SHKOLLA FILLORE  KOMUNALE   ,,ZINI HANI,,-VELESHTË

PROGRAMI VJETOR PËR  PUNËN  E SHKOLLËS    PËR  VITIN  SHKOLLOR  2019/2020

[image: ]


HYRJE
Programi  për punë i SH.F.K. ,,Zini  Hani,,Veleshtë  ,paraqet plan  operativ për   punë,ku  është   programuar  puna e përgjithëshme   e shkollës .Në  këtë dokument  ,janë theksuar aktivitetet  thelbësore   për  vitin shkollor  2019 /20120 ,bartësit  dhe  realizuesit   ,format dhe mënyrat  e punës  si  dhe   i  njëjti duhet   të na udhëheq  me efikasitet   në  realizimin   e aktiviteteve    dhe të  përcjelli   me efikasitet   të  gjithë  bartësit  e procesit  edukativo-arsimor.
Programi  vjetor    për  punë  ,në  thelb paraqet   dokument   zhvëllimor  afatëshkurtër  ,përfshin  planifikimet  dhe   aktivitetet   gjatë  vitit   shkollor që  janë   me  rëndësi   të  madhe  për  realizim  të  sukseshëm për   procesin edukativo  -arsimor   për  punën e shkollës   në  përgjithësi.
             Programi   vjetor   për  punë   bazohet   në  këto  dokumente:
· Ligji  për   arsim  fillor 
· Ligji  për  mardhënie  pune 
· Ligji për furnizim publik
· Programi nacional   për zhvillim të arsimit 
· Koncepti  për arsimin   fillor   nëntëvjeçar
· Strategjia për  zhvillim të  arsimit  në  Komunën e Strugës 
· Akte dhe   rregullore interne
· Statuti  i  shkollës 
· Plan  programe  mësimore 
· Plane  mësimore të  adoptuara   sipas Cambrige International Examination Center
· Planizhvëllimor I shkollës
· Programi  për punën e shkollës  nga viti   i kaluar 
· Raporti  vjetor   për  punën e shkollës 
· Të  dhëna  nga  Vetevaulimi  i  shkollës
· Prioritetet  për  punën e shkollës

LETËRNJOFIMI  I SHKOLLËS
Të  dhëna të  përgjithëshme 
	Emri  i  shkollës
	Sh.f.,,Zini  Hani

	Adresa ,komuna ,vendi
	f.Veleshtë Strugë  Veleshtë

	telefoni
	046793-159

	faksi
	046793-159

	е-mail
	Zini_hani@hotmail.com

	Themeluarnë
	1941

	Verifikimi – numriaktit
	08-1137-1985

	Viti  Iverifikimit
	1985

	Gjuhanëtëcilënzhvillohet
	Gjuhë  shqipe 

	Viti  Indërtimit
	 Viti 1941  (pjesavjetër) dhe 1996 (ndërtimi  I pjesëstë  re)

	Lloj  Indërtimit
	Material  Ifortë

	Sipërfaqjae  objektit
	2113

	Sipërfaqja  eoborrittëshkollës
	4072

	Sipërfaqja  etereneve  ,fushave  sportive
	

	
	

	Shkollapunon me ndërrime
	po

	Mënyrae  ngrohjes
	Nxemjeqendrore

	Numriiklasave
	9

	Numri I paraleleve
	30

	Numri  Indërrimeve
	Dy  ndërrime



TË DHËNA PËR  SHKOLLËN  RAJONALE   
	Emri  i shkollës  
	  Shkolla   rajonale Enver  Vebiu 

	Adresa ,komuna ,vendi 
	F.Dobovjan  Strugë

	Tel.faxs.e-mail
	



KUSHTET  HAPSINORE  TË  SHKOLLËS  ZINI HANI-VELESHTË

	Numri  i përgjithshëm i  ndërtesave   shkollore 
	1

	Numri  i  shkollave  rajonale  
	1

	Sipërfaqe 
	4072

	Numri  i fushave  sportive 
	0

	Numri  i  kateve  
	2

	Numri  i  klasave 
	17

	Hapsirë  ndihmëse 
	2

	Biblioteka  shkollore 
	1

	Mënyra e ngrohjes 
	Me  nxemje  qendrore 



KUSHTET  HAPSINORE  NË SHKOLLËN RAJONALE  ENVER  VEBIU -DOBOVJAN 
	Numri  i shkollave rajonale 
	1

	Sipërfaqe 
	3000

	Numri  i kateve
	1

	Numri i klasave
	2

	Mënyra e ngrohjes 
	Me  dru 



     KUSHTET  MATERIALO-TEKNIKE 
Shkolla ka nëdispozicionkëtomjetendihmëseshkollore.
	Forma e mjeteve
	Sasia

	Grafoskop
	2

	Kasetofon
	5

	Tv
	1

	Videorekorder 
	1

	Mikroskop 
	7

	Kompjuter  
	60

	Printer 
	3

	Skener 
	1

	LCD projektor 
	1

	Telefaks 
	1

	Fotokopir 
	1

	Kamerë digjitale
	1

	Laptop 
	



HARTA -VEND  NDODHJA  E SHKOLLËS 
[image: C:\Users\Pc\Desktop\0ec3xQw.jpg]
STRUKTURA  E SHKOLLËS 
	Antarët e këshillittëshkollës
	3 përfaqësuesngashkolla           3 përfaqësuesngaprindërit           2 përfaqsuesnga BL
1.Valdet Hani                                1.                                                 1.                     
2.Nora Sela                                    2.                                                 2.
3.Bukurije Vlashi                           3.                                                 3.

	Anëtarëtëkëshillitprindor
	1.                                                     1.                                                 1.
2.                                                     2.                                                 2.
3.                                                     3.                                                 3.

	Aktivetprofesionale
	Aktivi   I klasavemësimiklasor
Aktivi  Igjuhëtarëve
AktiviI  matematicientëvedheshkencavenatyrore
Aktivi  Ishkathtësive



	Këshillat  eklasave (numri  I arsimtarëve )
	20 -mësimiklasor
27-mësimi  lëndor

	Anëtartë BSH
	16

	AnëtartëEkoshkollës
	16



RESURSET NJERËZORE
Struktura e punëtorëvesipasetnitetit dhe gjinisë 
	Tabela 1
	gjithsej
	Maqedon
	shqiptar
	Tëtjerë
	

	
	
	M
	F
	M
	F
	M
	F
	

	Numriipunëtorëve
	61
	
	4
	18
	38
	
	1
	

	Numriikuadritarsimor
	46
	
	3
	10
	33
	
	1
	

	Numriibashkëpunëtorëveprofesional
	2
	
	
	
	2
	
	
	

	Punëtorëadministrativ
	2
	
	1
	
	1
	
	
	

	Shërbimiteknik
	10
	
	
	7
	2
	
	
	

	Drejtor
	1
	
	
	1
	
	
	
	








Shkalla e arsimimit e tëpunësuarve
	Tabela 2
	gjithsej
	Arsimi I lartë
	Përgatitjae  lartëmësimore
	Arsimimesëm
	Arsimifillor

	
	
	M
	F
	M
	F
	M
	F
	
	F

	Numriikuadritmësimor
	46
	6
	24
	4
	12
	
	
	
	

	Numriibashkëpunëtorëveprofesional
	2
	
	1
	
	1
	
	
	
	

	Punëtorëadministrativ
	2
	
	1
	
	
	
	1
	
	

	Shërbimiteknik
	10
	
	
	
	
	1
	1
	6
	2

	Drejtor
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	

	Gjithësej
	61
	7
	26
	4
	13
	1
	2
	6
	


Struktura e kuadrit mësimor  sipas  moshës
	vjetët
	Numri I tëpunësuarve

	20-30
	5

	31-40
	15

	41-50
	12

	51-60
	8

	61 - penzion
	4

	


	



Nxënës(nëshkollënqendrore)

	klasat
	Numri  i paraleleve 
	Numri i nxënësve 
	Numri sipas  etnis ëstruktura e nxënësve 

	
	
	
	Maqedonas 
	Albanci
	T urq
	R om
	Tjerë
	

	
	
	
	м
	f
	м
	f
	м
	f
	м
	f
	м
	f
	

	 I
	3
	40
	
	
	20
	20
	
	
	
	
	
	

	II
	3
	29
	
	
	16
	13
	
	
	
	
	
	

	III
	3
	32
	
	
	21
	11
	
	
	
	
	
	

	IV
	3
	46
	
	
	16
	30
	
	
	
	
	
	

	V
	3
	36
	
	
	16
	20
	
	
	
	
	
	

	I-V
	15
	183
	
	
	 89
	94
	
	
	
	
	
	

	VI
	3
	38
	
	
	20
	18
	
	
	
	
	
	

	VII
	3
	 30
	
	
	18
	12
	
	
	
	
	
	

	VIII
	4
	32
	
	
	16
	16
	
	
	
	
	
	

	IX
	3
	 27
	
	
	08
	19
	
	
	
	
	
	

	VI-IX
	13

	127
	
	
	62
	65
	
	
	
	
	
	

	I-IX
	28
	310
	
	
	151
	159
	
	
	
	
	
	








Nxënës(nëshkollënrajonaleEnverVebiuf.Dobovjan

	klasat
	Numri  i paraleleve 
	Numri i nxënësve 
	Numri sipas  etnis ëstruktura e nxënësve 

	
	
	
	Maqedonas 
	shqiptar
	T urq
	R om
	Tjerë
	

	
	
	
	м
	f
	м
	f
	м
	f
	м
	f
	м
	f
	

	 I
	
    1
	3
	
	
	1
	2
	
	
	
	
	
	

	II
	
	3
	
	
	1
	2
	
	
	
	
	
	

	III
	
	1
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	

	IV
	    1
	4
	
	
	2
	2
	
	
	
	
	
	

	V
	
	1
	
	
	1
	0
	
	
	
	
	
	













Misioni  paraqet  qëllim për ekzistimin e shkollës  ,veçmas  theksohenqëllimet dhe prioritetet   në  punën e shkollës .Në  mision  janë  ruajtur  vlerat,besieti,pritshmërit  ,nevojat ,interesat si  të nxënësve   ,prindërve,partnerëve  social ,bashkësisë  lokale    si  dhe  të punësuarve . 



MISIONI-shkolla  jonë  është  e sigurtë rreth  i disiplinuar  ku  ndërtojm kushte  të volitshme  për  respektim të  jo ngjajshmërive  si dhe  përdorimin  e   teknikave  dhe  teknologjive  efektive  arsimore  të cilët  do   ndihmojnë  çdo nxënës  që të   arrijë  sa më  shumë  dhe pjesëmarrje  aktive  në  sfidat   e shoqërisë   që  na rrethon  ,dhe pastaj  tërë   kohën  kemi partner   mardhënie    mes nxënësve,arsimtarëve  dhe prindërve .

Shprehje  për misionin  -Aftësojmë  persona  të  pjekur   emocional  dhe  social   të pregatitur   të  promovojnë  integrim  ndëretnik  dhe  tu   përgjigjen  sfidave   bashkohore të  kohës.



VIZIONI  -Duamshkollënëtëcilënmësimi   do  tërealizohet  me zbatimin   e metodaveinteraktive , përmeszhvillimitsistematiktëaftësiveindividualefizike ,intelektuale ,humanizmitdhevlerave  morale   tëpersonalitetitsidheaftësiminpërpërvetësimin  e njohurive ,përvetsimtëshprehivedheshkathtësive.
Shprehje e vizionit -do krijojmëshkollë   me  mësimbashkohor  ,mësimkualitativ ,përshtatursipasnevojavedheinteresavetënxënësvedhe  vend   ku  do tëpromovohetintegrimindëretnik




4. „Lessons Learned“–Tashmëtëmësuara /Përvoja e fituar
Programivjetorpërpunën e shkollëspërvitinshkollor2018/2019   nëtërsiështërealizuar   me disapërjashtimetëvoglatëcilatnukparaqitënpengesënëpunënedukativo-arsimoretëshkollës .Nëplanifikimineaktivitetevepërkëtë  vit shkollor 2019/2020   janëpërdorurpërvojangapuna e shkollësngaviti  I  kaluardheanalizëngapuna   e organeveqëfunksionojnënëshkollësidherealizimi  I  punësedukativoarsimore      e shkollës
· AnalizëdhepërfundimengaVetevaulimi   I punëstëshkollëssidhePlanizhvëllimor   I shkollësvitishkollor  2018 
· AnalizëdhesugjerimengaKëshilli  I shkollës
· Analizëdhesugjerimengapuna e  Këshillitarsimor ,Këshillavetëklasave  ,Aktiveveprofesionale  ,ekipiinkluzivsidherealizimi  I  programitpëraftësim professional   tëkuadritarsimor  ;
· Njohurit e arriturangatrajnimet ,përvojangarealizimi  I  planevemësimoredherealizimi  I  programitpërkonceptinarsimornëntëvjeçar ;
· Njohuritërejadheshkathtësingaplanifikimi,pregatitjedherealizimtëmësimitdheaktivitetevejashtëmësimorenëshkollën  tone 
· Implementimii :Programpëredukiminekologjiknë systemin arsimorpërfitimetngakodekserregullorekriteretëshkollës
· Ndryshimenëklimëndhekulturën  ,inovacionetnërealizimin  e mësimitdheaktivitetevetë lira   ,ngjarjetngaimplementimi   I  projektitintegrimindëretniknëprocesinarsimor.
· Rregullim I hapsirësshkollore,mirëmbajtje  e higjienësnëshkollësikushtpërjetëtëshëndetshmeparaqet  hap kahkrijiminjë  vend tëkëndshëmdhe  e sigurtëpërpunëmësimdheqëndrim.
· Furnizim   I shkollës   me mjetebashkohoreështëparakushtpërmbajtjetësukseshmetëaktivitetevemësimoredhe  jo mësimore .
· Organizimi   I mësimitbashkohorinteraktiv  ,përcjelljedhevlersim  I  notimittënxënësve  ,zgjedhje e formavedhemetodavepërpunëqëçondrejtpërparimit    e procesitmësimor;
· Kyçjenëprojekteqëçonkahsuksesesamëtëmëdha;



· Изготвувањенатримесечни, полугодишни и годишниизвештаизауспехот и поведениетонаучениците е показателзаконтинуираноследењенапостигањата и успехотнаучениците.
· Изведувањето и организирањето на екскурзии, училишни, општински и регионални натпревари го поттикнуваат натпреварувачкиот и спортскиот дух кај учениците и наставниците.
· Континуирана соработка со родителите на редовните родителски средби, Совет на родители води кон подобри резултати за подобрување на училишниот успех на учениците и позитивен развој на севкупната личност на ученикот.
· Оддржување стручни активи и посета на семинари од страна на наставниците дава позитивни резултати во осовременување и усовршување на наставата.

5.Fusha   e ndryshimeve  dhe prioriteteve

Shfrztyim  maksimal   i  potencialit  të   nxënësve ,mundësim   të  resurseve materiale dhe  njerëzore   për  përvetësim  të njohurive shkathtësive   dhe shprehive  të  nxënësve   dhe drejtim   i  tyre   për  shkollim   të  mëtutjeshëm  dhe  orientim  profesional.Për   ti  arritur këto  qëllime  është e nevojshme  organizim  në shkollë ,qëndrim i mirë  i  të gjithë  strukturave  në  shkollë  ,kushte të  mira   për  zbatimin  e arsimit  dhe aktiviteteve  të  lira  ,furnizim  i  mirë  me mjete  materiale,atmosferë  e mirë   shkollore  dhe  kulturë.Bashkëpunim  me  bashkësin  lokale  ,mediumet ,organizatata  joqeveritare ,përcjellje  e ndryshimeve  në shoqëri ,modernizim në  tërësi  i  proçesit  edukativo-arsimor.Nga  qëllimet strategjike  të shkollës  ,prioritetet  ,mundësit,resurset materiale dhe  njerzore ,vetevaulimi  i shkollës sonëdhe planit zhvëllimor   ,evaulimi  i  mbajtur  integral i shkollës dhe  raportet  e inspektorit  Shtetror  për  arsim ,nevojat e nxënësve  ,arsimtarëvesi  dhe të punësuarve të  tjerë  në shkollë ,bashkpunimi me prindër  dhe bashkësinë  lokale  .Duke i  vërejtur  anët e forta  dhe anët e dobëta   të shkollës  si dhe definimin e misionit dhe vizionit  i caktuam ndryshimet e nevojshme   të  shkollës.U  munduam  ti  përcaktojm kërkesat  prioritare  duke pasur  parasysh  që ështëe nevojshme  dhe  ato  të  jenë  të realizueshme  dhe  në  kornizat e  mundësive  .Nga  lista e  nevojave  për  vitin  shkollor  2019 /2020 sërish  i ndau  prioritetet  sa  vijon:

Qëllimi   strategjik 3
Përmirsim i infrastrukturës 
Qëllimi  zhvëllimor :
1.Ndërtimi   i  sallës  sportive 
2.Rregullim  i  oborrit  të  shkollës (asfaltim)

Qëllimi  strategjik 2
Zhvillim  profesional  i  kuadrit  arsimor 
Qëllimi  zhvëllimor :
1.pjesëmarrje  dhe  realizim  i aktiviteteve  lidhur  me zhvillimin profesional të arsimtarëve 
2.Vlersim  i  arsimtarit 
Qëllimi  strategjik 3
           Përmirësim  i  rezultateve   nga puna e shkollës 
Qëllimizhvëllimor: 
           1.Përparim  Itëarrituravetënxënësve
           2.Afirmim   I shkollës

6.Plani  aksional-Fushapërndryshime,qëllimetprioritare

	Fushapërndryshime
	Qëllime zhvëllimore 
	Detyra 
	Aktivitete 
	Bartëstëaktiviteteve
	Kriteriumepërsukses
	Kornizakohore

	PërmirësimI  infrastrukturës
	1.Ndërtimi  I sallës sportive 






2.Rregullim  i oborrit të shkollës (asfaltim)

	Verifikimi  Ikushtevepërndërtimin e sallës sportive 
•  formimi  Iekipit,;
•  gjendjafaktike;
•  pregatitja e planitfinanciar;
•  furnizimi;
•  realizimi  Iaktiviteteve;
•  promovimi.




	Angazhimipersonaveprofessional  përvërtetimtëpërkapjesteknike
Tëvërejturit  egjendjespërimplementimtëproektittëqeverisëtëRV.Mpërndërtimtësallavesportive
Përgatitje e projektit 
-formim I ekipitpërzgjedhjedhembledhje e tëdhënavepërshqyrtimtëofertave

	
Drejtor ,ekipngaarsimtarëtdhe  persona professional  ngajashtë.



	
KonsultimedhemarrveshjemepërfaqsuesngaMASH,rregullimidokumentacionitpërverifikimmallitëlokacionittëshkollës





	Viti  shkollor 2019/2020

	Zhvillim  professionaltëkuadritarsimor
	1.pjesëmarrje  dhe realizimi aktiviteteve lidhur  me zhvillimin  profesional të  kuadrit ARSIMOR 




2.Vlersim  Iarsimtarit

	· Zhvillim  Isistemitpëridentifikimpërkrahjedhepërcjellje  e zhvillimit  professional. 


;
· planifikimorganizimdherealizim  Itrajnimeve
· Zbatim i rregullores për vlersim  të arsimtarëve dhe  formim  i një fondi për shpërblim

	Vlersim  Inevojavepërzhvillim professional dhepërgatitja e njëliste me trajnimepërfurnizim  me literatur
Profesionale;
zgjedhje e trajnimeve ,trajnuesvedheekiparsimtarëshpërtrajnim;
planifikimkohordhehapsinorpërtrajnim;
	Drejtor ,shërbimipedagogjik ,trajnues,arsimtar
	Trajnimetërealizuara,,
literature  profesionale
	Viti  shkollor  2019/2020

	Përmirësim  Irezultatevengapuna e shkollës
	1.Përparim  i të arriturave  të  nxënësve; 
2.Afirmimi i shkollës 
	-zhvillim  i sistemit për të  arriturat e nxënësve ;
-Pjesëmarrje në projekte ;
-


-Aftësim i ekipit  për afirmim të shkollës 
-Zmadhim  të  bashkpunimit me  Bashkësin  lokale ;
-Pjesmarrjenëpërgara;

	-Analizë he identifikim  Ipikavekritikepërpërparim I tëarrituravetënxënësve ;
-mbajtja e mësimit  plotësues dhe shtues 
-planifikim  Ipunësmeseksionet e nxënësvedhezbulimi  I interesavetënxënësve ;
përpilimI  rregullorespërshpërblimtënxënësve ,gjetja e mënyrësfinansiare.  
	Drejtor ,shërbimipedagogjik ,donator 
	Përmirsim  Isuksesitdisiplinësdherregullshmërisësënxënësve
arritjetdherezultatetngagarat; 
pjesëmarrjenëprojekte.;
	Viti shkollor
2019/2020



Plan përevaulimin e   planeveaksionale

	DETYRA DHEAKTIVITETE QËLLIMI  STRATEGJIKNR.1
	
KRITER PËR
SUKSES
	
INSTRUMENT PËR VLERSIM

	
KOHA E REALIZIMIT 
	
BARTËS 

	DETYRA:Vërtetim I kushtevepërndërtimtësallës  sportive 

рамка,реализацијанаинфраструктунитепромени

	Aktivitete:formimi I komisionitpërevidentimtënevojave
Përndërtimtësallës  sportive
,Përpilimi  I planit financial

конструкција,подготовканајавнанабавка,реализација
наприоритетите.
	Realizimnëkornizatkohore  e aktivitetevetëparashtruara
	Proçesverbal
,llogaritje,amer

	2019/2020
	Ekipishkollorpërprioritete

	DETYRA DHEAKTIVITETE QËLLIMI  STRATEGJIKNR.2
	
KRITER PËR
SUKSES
	
INSTRUMENT PËR VLERSIM

	
KOHA E REALIZIMIT
	

BARTËS

	DETYRA:Vlersim  I nevojavepërzhvillimprofesionaltëarsimtarëve




	Aktivitete:Formim I komisionitpërevidentimtënevojave ,tëvërtetuarit  e nevojavepërzhvillim professional  tëkuadritarsimor,përpilim  I listëspërfurnizim me literaturprofesionale  ,ndërrimpërvojash


	Realizimnëkornizatkohore  e aktivitetevetëparashtruara
	proçesverbalbal
	2019/2020
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KALENDARI EKOLOGJIK

Në pajtueshmëri  me kalendarin për punë  të  shkollës   në arsimin   fillor  që e sjell Ministri  për arsim fillor    për  ditë  jo pune  në  RVM në vitin shkollor  2019/2020  shkolla organizon   dhe realizon  punën edukativo-arsimore në kohëzgjatje   prej  180  ditë  mësimore .Ora  mësimore zgjat  40  minuta .Viti shkollor  fillon   në  02.09.2019  dhe  mbaron  31.08.2020.
Patronati  i shkollës  28 nëntori  dhe ditët e aksionit ekologjik  gjithashtu  janë   ditë pune  mësimore  ku  realizohen   përmbajtje  me aktivitete   të  veçanta.




	16 shtatori
	Dita  botrore  për mbrojte të ozonit

	22 shtatorit
	Dita ndërkombtare pa  vetura

	8 tetori
	Ditandërkombëtarepërzvogëlimin e dëmtimittenatyrës

	15 tetori
	Ditandërkombëtarepërzvogëlimin e dëmtimittenatyrës

	16 tetor
	Ditakombëtare e ushqimit

	5mars
	Ditabotërorepërkursimin e energjisë

	22 mars
	Ditabotërorepërkursimin e ujërave

	7 prill
	Ditabotërore e shëndetit

	22 prill
	Ditabotërore e planetit

	15 мај
	Ditabotërorepërmbrojtjen e klimës

	31 мај
	Ditabotërorekundërpirjes se duhanit

	5 qershor
	Ditabotërorepërmbrojtjen e ambientitnatyror

	Dita e drurit  – dita eaksionit ekologjik e të rinjëve dhe qytetarëve  të  RMV – ditë  jo pune 
Dita  aksione  ekologjike   - realizohen dy herë  në vitin shkollor 







1.Мësimi

Procesi  mësimor   zhvillohet   sipas   Planit  dhe  programit   mësimor   nga Ministria   për arsim dhe shkencë të RMV,Koncepcionit për arsimin nëntëvjeçar  të detyruar,Ndryshimet  dhe plotësimet  e planit mësimor për arsim fillor   të detyruar nëntëvjeçar  sjellur  nga MASH dhe Byroja  për zhvillim  të arsimit  të RMV dhe programit  vjetor  për punën e shkollës .Në  shkollë,në vitin shkollor planifikohet,organizohet  dhe realizohet:
1. Mësim  i detyrueshëm
2. Mësimi zgjedhor
3. Mësimi  plotësues
4. Mësimi shtues
5. Aktiviteti  jashtëmësimore
              Bartës   janë  veçanti  të  gjithë  arsimtarët ,arsimtarët  përgjegjës  të aktiveve ,pedagogu dhe drejtori.


· Organizimi   i mësimit  të detyrueshëm
Mësimi   mundëson  që të realizohen aktivitetet bazë edukativo arsimore  me nxënës   në shkollë.
Mësimi   zhvillohet   në 180 ditë  pune. Ora  mësimore  zgjat  40  minuta Наставниот час трае 40 минути.Mësimi  fillon  në ora 7-30  mbaron  në  13,30 dhe  zhvillohet në dy ndërrime .
· Në shkollë  nxënësit  mësojnë gjuhën angleze  si  gjuhë  të  parë  të detyruar,gjuha  frenge   si  gjuhë e dytë e detyruar, viti  i  dytë shkollor   është  që  mësohet edhe  gjuha gjermane.
· Në fillim të vitit shkollor 2019/2020janë  përfshirë310  nxënës, të shpërndar  në  paralele  prej klasës të  parë deri  në  të  nëntën, prej  të  cilave  17paralele   janë  në  mësimin  klasor prej  klasës parë  deri  në të  pestë, ndërsa 13 paralele  prej klasës  6 deri  në  të 9.






Pasqyra 1   -struktura e kuadrit  arsimor  mësimi  klasor 

	NR
	Arsimtar klasor 
	paralelja

	1.
	Lalezare Bojku
	 I-1

	2
	Arijeta  Koxhaxhiku
	 I-2

	3
	Fatmire Zhuta 
	 I-3

	4
	Gjilisha  Hani
	 II-1

	5
	Bukurije Vlashi
	 II-2

	6
	Diana Reçi
	 II-3

	7
	Shqipe Ziba 
	III-1

	8
	Lulzime Reçi
	III-2

	9
	Merita Bauta 
	III-3

	10
	Edlira Hani
	IV-1

	11
	Arijana Zhuta 
	IV-2

	12
	Arijeta Vinca 
	IV-3

	13
	Nora Sela 
	 V-1

	14
	Turqane Hani
	 V-2

	15
	Lutfije Mustafai
	 V-3

	16
	Violeta Andreeska 
	Gjuha maqedone 

	17
	Jetmira Zhuta 
	Gjuha angleze 

	18
	Blerta Zhuta 
	Gjuha angleze 




Struktura e kuadrit  arsimor  në shkollën rajonale 

	Nr.
	Emri dhe  mbiemri i arsimtarit 
	Paralelja 

	1
	Shqiponja Polisi
	I-II-III  paralele të kombinuara

	2
	Blerta Polisi
	IV-Vparalele të kombinuara





Pasqyrë 
Struktura e kuadrit  arsimor   mësimi  lëndor 
	Nr
	Emri dhe  mbiemri
	
	Lënda 
	Kujdestar  klase 

	1
	Dritar Kaba 
	
	Gjuhë shqipe 
	VIII1

	2
	Besarta Arifi
	
	==========
	VI2

	3
	Miranda Bauta 
	
	Gjuhë shqipe 
	VII3

	4
	Bllaguna Dimova 
	
	Gjuhë maqedone 
	/

	5
	Biljana Ucman
	
	==========
	/

	6
	Makfirete Dika 
	
	Gjuhë angleze 
	IX1

	7
	Lulvere Tuda 
	
	
	VII1

	8
	Imet Kaba 
	
	Gjuhë angleze -gjuhë frenge
	/

	9
	Urim  Polis
	
	Arsimi fiziko shëndetsor 
	VII2

	10
	Korab Kica 
	
	Njohje  me religjionin
	/

	11
	Arbresha Xhila 
	
	Arsimi fiziko shëndetsor 
	IX3

	12
	Tefik Rika 
	
	Matematikë
	VIII4

	13
	Sebajete Musai
	
	Matematikë -shkenca natyrore
	

	14
	Femije Kreka 
	
	Matematikë  -inovacione 
	VI1

	15
	Qibarete Kaba
	
	Fizikë -shkenca natyrore 
	VIII2

	16
	Elizabeta Komina 
	
	Kimi  -shkenca  natyrore 
	VIII3

	17
	Shefije Demirali
	
	Biologji
	/

	18
	Mërgim Reçi
	
	Histori –Gjeografi –kulturë qytetare
	/

	19
	Ilknure tahiri
	
	Gjeografi 
	/

	20
	Valdet Hani
	
	Histori –kulturë qytetare 
	IX2

	21
	Jeton Hoxha 
	
	Arsimi muzikor 
	/

	22
	Durim Abazi
	
	Arsim figurativ
	/

	23
	Irfan Tatar
	
	Informatikë   -AT
	VI3

	24
	Muamet Mamudi
	
	AT
	

	25
	Egzona Shej
	
	Gjuhë frenge
	

	26
	Blerim Alimi
	
	AT
	



Në  shkollë  mësimi  realizohet  sipas orarit  të  orëve dhe orarit  për  orët e mësimit plotësues dhe shtues.
Mësimi zgjedhor 
Në pajtueshmëri   me Planin dhe programin  mësimor  për arsimin  fillor  nëntëvjeçar ,pas mbajtjes  së  takimeve me prindër  ,informimit të  prindërve  dhe anketimi ,uzgjodhën  lëndët zgjedhore  për vitin shkollor  2019/2020  në  këto paralele:


	1. Klasa   e IV 
Krijimtari 
Punë me kompjuter 
	     4.Klasa VII
Sport zgjedhor 

	2. Klasa V 
Punë me komjuter 	
	5.klasa VIII
Proekte nga Informatika 


	3. Klasa  VI
Njohja me religjionet 
	6 .klasa  IX
Projekte  nga informatika dhe 
 projekte  nga AT





.MësimplotësuesMësimiplotësues, sipasLigjitpërarsimfillor, organizohetpërnxënësitqëtregojnërezultatetëdobëtanëmësim, sidomosnëse:
kanësëpakudy nota tëdobëta,
tregojnërezultatetëdobëtanëlëndëtëcaktuara,
mungojnëngamësiminëlëndëtëcaktuara, dhe
 me kërkesëtënxënësit apo teprindit. Arsimtariicili e realizonmësiminsipaslëndëssëcaktuarmësimoreiangazhonnxënësit me nota tëdobëtapërmbajtjen e orëveplotësuese.Përnxënësitqëmungojnëngamësiminëlëndëtëcaktuaramësimore, osenërastekunxënësi apo prindikërkontërealizohetmësimplotësues, arsimtarivepronsipasvlerësimittëtij. Nxënësiidërguarnëmësimplotësuesgjatënjëmuajindjekmësimplotësuesmësëshumtinëdylëndëmësimore, me katërorëpërçdolëndëmësimore. Përderisanxënësinukindjekorët e mësimitplotësuesmerrmungesëtëpaarsyeshme. Përdërgimin e nxënësitnëmësimplotësuesmësimdhënësiështëiobliguar ta informojëprindin e nxënësit, gjegjësishttutorin. Mësimdhënësirealizonmësimplotësuessipasprogramittëpërgatiturmëparë. Në program planifikohensëpaku 36 orëmësimorenë vit. Nëpërgjithësifondiiorëvetëmësimitplotësuesqënjëmësimdhënësrealizonnënivelvjetornëtëgjithaparaleletkurealizohetmësimirregulltosezgjedhor, përfshin 72 orëmësimore. Oraripërrealizimin e mësimitplotësuespunohet duke iupërshtaturoraritpërmësimtërregullt, mëvonëderimë 20 shtatortevititshkollornëinterestënxënësve. Ç’domësimdhënësështëiobliguarqëlistën e nxënësveqëpërcjellinmësimplotësues, ta nxjerrëderitëpremten e javëssëkaluar, në vend tëpërshtaturnëklasëosenëkorridorin e shkollës. Përorganizimin me suksestëmësimitplotësuesështë e patjetërsueshmemonitorimiiplotëdheivazhdueshëmdhevlerësimiisuksesitdheprogresittësecilitnxënës, sidhenjëdiagnozëtësaktëdhe me kohëpërzhvillimin e tij, karakteristikatdhenevojat, tëarriturat, vonesa, etj.Shërbimiprofesionalnëmënyrëaktivemerrpjesënërealizimin e mësimitplotësues me qëllimqëtëdetektohenarsyetpërsuksesinmëtëdobëttëç’donxënësinëveçanti, ngadalinproceduratmëtëpërshtatshmepërkorrigjimin e suksesitmëtëdobëtsianë negative.






MësimshtuesMësimishtuesorganizohetpërnxënësitqëarrijnërezultatetëlartanëlëndëtëcaktuaramësimore. (nxënëstëtalentuar) Mësimdhënësiështë I obliguart’uaofrojëmësiminshtueskëtyrenxënësve, kursenxënësitvendosin a do ta ndjekintënjëjtën. Mësimdhënësiështëiobliguart'juofrojnxënësveqëmëparëprogramin e përgatiturpërmësimshtuespërshtatshmepërzgjerimin e programëssërregulltmësimoreqë e realizonnëklasëtëcaktuar.Programipërmësimshtuesplanifikohetbrendasëpaku 36 orëvemësimore ne vit.Oraripërrealizimin e mësimitshtuespunohetnëpërputhje me orarinpërmësimtërregulltdhemësimshtues, mëvonëderi me 20 shtatortevititshkollordheështënëinterestënxënësve.










Program  i  individualizuar   për punë me nxënës  të talentuar 
Dija  dhe shkathtësitë mund  të  mësohen por  talentin  nxënësi e mban me  vete ,   arsimtari  me punën e tij  duhet  ta  zbulojë dhe  ta  motivojë zhvillimin individual  të tij,si  dhe  ta  mbështes nxënësin  e talentuar,Puna  me nxënës të talentuar paraqet  segment të  rëndësishëm  në  sistemin arsimor.Theksi  në   Programën për punë  me  nxënës  të  talentuar  vendoset  në bazë të  metodave  dhe  formave  drejt mësimit  të  pavarur ,shfrytzimit   të  informatave ;zhvillimit  të  aftësive ,formimt të metodave,shprehi dhe  qëndrime  për të ardhur në  zgjidhje  dhe  njohuri  të reja .Punën   në  shkollën  tonë  do  të e drejtojmë    kah  zhvillimi    i ekipeve me nxënës  të  talentuar  dhe  ate
· Individualizim  në  mësim 
· Mësim  me  grupe  për nxënës me  aftësi   të  ngjajshme 
· Aktivitete projektuese 
· Aktivitete  të lira 
· Organizim  garash konkurse  dhe  hulumtime 
· Organizim    të  puntorive   me  karakter  krijues 
Qëllimi
-definimi  i  kuptimit  i  talentuar   sipas  Renzulit
-të identifikohen nxënësit  e talentuar  sipas llojit  të  talentit 
-të  zbulohen  karakteristikat  e nxënësve  të  talentuar
-punë praktike me  nxënësit  e talentuar  dhe  orientimi  i  tyre  profesional
-përcjellje  e zhvillimit dhe përparimit të  personalitetit  të  nxënësit 
-të nxitet motivimi  tek  nxënësit 
-këshillim prindërve  të  nxënësve  të  talentuar 
-zhvillimi  i aftësive  të  nxënësit për   një e më shumë lëmi,nga  zhvillimi aftësive ,interesave  motiveve  dhe  teknikave  për  mësim
-pjesëmarrje  në  gara
Zhvillim  të   drejt  psiko-fizik  të  personalitetit  të  nxënësit të  talentuar
Detyra 
· -Identifikim  i  nxënësve  të  talentuar
· Program  për punë  me një  apo me  grupë  nxënësish
· Punë  ekipore   për  përcjellje  të nxënësve  të  talentuar
· Sigurim  i  kushteve  për  realizim  të programeve (orari  mësimor)
· Mjete  mësimore ,literaturë,formapër  mësim
· Vlersim  i   rezultateve  të  arritura të nxënësve  
Në  bazëtë identifikimit të nxënësve  të talentuar,shkolla  do  të  përgatisë
Programe  të individualizuara  për  nxënës  të  talentuar  dhe të njëjtët do  ti  realizojn arsimtar  përgjegjës  në bashkpunim  me  pedagogun.














PROGRAM PËR PUNË ME NXËNËS  TË DALLUAR  DHE TË TALENTUAR
	Qëllimekonkrete
	Aktivitetet
	Realizues
	
	Rezultatet e pritura

	Identifikimiinxënësvetëdalluardhetëtalentuar
	-formimiiekipitshkollorpërpunë me nxënëstëdalluardhetëtalentuar - përpilimiiprogramitpërpunë me nxënëstëdalluardhetëtalentuar - informimiikuadrittëarsimtarëvepëraktivitetet e planifikuara

	Ekipishkollor, shërbimiprofesional, mësimdhënës
	VIII
	kuadriarsimor di sitidallojëdhetëpunojë me nxënësit e talentuar -përcjelljeorganizative e nxënësvetëdalluardhetëtalentuar -ngritjen e ndërgjegjessëprindërvepëraftësitë e fëmijëvetëtyre

	
	
	
	IX
	

	
	
-krahasimdhenjoftimtënxënësvetëcilëtnëmënyrëcilësoredhekuantitativemëshpejtëpërparojnënëkrahasim me moshataret e tyre - bisedë me mësimdhënësitklasor, lëndordheprindërit


	
	
	

	Vlerësimiinxënësvetëdalluardhetëtalentuar
	-evaulimicilësisëpërrezultatet e arrituranëmësimTestimiiaftësivekarakteristikavetëpersonitdhenjohurivetënxënësit. - PPK( puneprofesionalekonsultative) e punëtoritprofesional me arsimtarëtlëndorpërçdonxënësnëveçanti -përdorimiformavemësimorebashkëkohore - zgjedhje e detyravedhënie e detyraveprojektuesedheesej
	Bashkëpunëtorëprofesionalarsimtarëtlëndor
	X
	-planifikim ,organizimimësimdhënies -burimepërtëdhënat -përshtatje e njësivepërnevojat e nxënësve

	Dhënia e trajtimitedukativoarsimortëpërshtatshëmpërnxënësin
	- aktivizimiprogramitpërpunë me nxënëstëdalluardhetalentuar - plotësimtëprogramitnëmënyrëtëpërshtatshme me aftësitëdhekarakteristikat e nxënësve - përpunimiinstrumenteveindividualenëmënyretëvazhdueshmepërtivërtetuartëarriturat e nxënësvetëdalluar - PPKmenxënësit e dalluar -përcjellje e suksesit, rregullshmërisësënxënësit -qasjenëpunimet e nxënësve; -qasjenëinstrumentetpërpërcjelljendhevlerësimin e nxënësve
	Bashkëpunëtorprofesional, arsimtarëtlëndor
	XI
	

	Përmirësimin e tëarrituravetënxënësvedhetëtalentuar
	- PPK me prindërit e nxënësvetëdalluar, - PPK me arsimtarëtenxënësvetëdalluar -analiza e tëarrituravetënxënësvetëdalluarnëpunë me grupedhenërealizimin e mësimitshtues
- programe me përmbajtjeplotësuese -kyçjenëekipehulumtuese
	Bashkëpunëtorprofesional, arsimtarëtlëndor
	XII
	Vlerësim real itëarriturave; -ndryshime, plotësimiplanit individual përpunë me nxënësinPërcaktimiformave-met

	Vërtetimitëarrituraveindividualetënxënësvetëtalentuar
	-përcjellje e suksesittënxënësitdherregullshmërisë -qasjenëpunimet e nxënësve; -qasjenëinstrumentetpërpërcjelljendhevlerësimin e nxënësve
	Bashkëpunëtorprofesional, arsimtarlëndor
	
III-IV
	Vlerësim real itëarriturave; - ndryshime, plotësimiplanit individual përpunë me nxënësinPërcaktimiformave-metodavetëpërshtatshmepërpunë me nxënësin

	Përcaktimiistatusitsocioemocional, zhvillimiinxënësvetëdalluar
	Organizimin e mbledhjeveindividualeprindërore me shërbiminprofesionaldheudhëheqësin e klasës me prindintutorin e nxënësit.
	Bashkëpunëtorprofesional, arsimtarlëndor
	III-IV
	Zhvillimiiqëndrimevepozitiveteknxënësit e tjerëndajnxënësvetëdalluar

	Përcaktimiitëarrituraveindividualetënxënësvetëdalluardhetëtalentuar
	- përcjellje e suksesitdherregullshmërisë; -qasjenëpunimet e nxënësve; -qasjenëinstrumentetpërpërcjelljendhevlerësimin e nxënësve
	Bashkëpunëtorprofesional, arsimtarlëndor
	IV
	Vlerësim real itëarriturave; - ndryshime, plotësimtëplanit individual përpunë me nxënësinZbatimiiformave-metodavetëpërshtatshmepërpunë me nxënësin

	Përpunimiinstrumenteveindividualepërpërcaktimin e tëarrituravetënxënësvetëdalluar
	-përcaktimikriteriumevepërvlerësimtënxënësvetëdalluarnëpajtim me plan-programinmësimor
	Drejtor, bashkëpunëtorprofesional, mësimdhënës, vetëqeverisjelokale, sektorbiznesi, OJQ, shkollatëmesme
	X-V
	Zhvillimiiinstrumenteveindividualepërvlerësimin e nxënësvetëdalluardhetëtalentuar

	Përkrahjashoqërorepërzhvillimin e fëmijëvetëdalluar
	- stimulim material: stipendon, mjetendihmëse, kredi, udhëtimestudentoreetj. -ndihmërrethorientimitprofesional, -mundësimiikontaktevedhelidhje me shoqatatëorganizuaraprofesionale, fondedheinstitucionetjeratëpërshtatshme
	Bashkëpunëtorprofesional, arsimtarlëndor
	V
	Përparimiivazhdueshëmdhe status mëtëlartëshoqërorpërnxënësin

	Evaulimiprogramitpërpunë me nxënësit e dalluar
	përcaktimianëvepozitive/negative ngaprezantimiiprogramit -konceptiplanitzhvillimorpërpunë me nxënësit e dalluar
	Bashkëpunëtorprofesional, arsimtarlëndor, Udhëheqësiparaleles
	VI-VIII
	Hartimiiplaneveindividualepërpunë me nxënëstëdalluarPërmirësimitëarrituravedhesocializiminxënësvetëdallua






























Program  Iindividualizuarpërfëmijë me nevojatëveçanta


Nëshkollëidentifikohennxënës me  nevojatëveçantaarsimore ,qënukjanë
kategorizuarngainstiucione   por   kanëvështirësinëpërvehtësiminepërmbajtjevemësimoredhesocializim  me rrethin  -paralelen.Këtojanëfëmijëpërfshirënëmësimin  e rregulltëdhe  se  arsimtarëtqëkanëfëmijëtëtillëduhettëpërpilojnë  programme  tëveçanta ,me  qëllimqëedheatofëmijëtëpërparojnësipasmundësivetëveta.
Nëniveltëshkollëspërpilojmë    plan  aksional

Program I ekipitinkluzivpërvitinshkollor 2019/2020
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Projektet  që realizohen  në shkollë  

-Integrimi   ekologjik  në sistemin  arsimor-planifikimet e integruara   me pikat e zgjedhura  të aksioneve nga 9-të eko standardet do të realizohen  në të gjitha paralelet  prej  klasës  parë deri në klasën e nëntë.Gjatë  vitit  shkollor  sipas kalendarit ekologjik ,do të  realizohen   aksione  ekologjike  me qëllim të ngritjes  së  vetëdijes ekologjike në  nivel  shkolle.
-projekti  për  mbledhje  të  baterive-përgjegjës  kujdestarët eklasave  ,të cilët në klasat e veta  do të  kujdesen për  grumbullim  të baterive të  përdorura ,në kuti të veçanta .
Projekti  integrimit  ndëretnik në arsim 
Me projektin  në vitin 2019 /2020 ekipi për integrim ndëretnik ,do të kujdeset për realizimin e aktiviteteve INAnë nivel të shkollës me  shkollën partnere ,dhe të gjithë  arsimtarët  në programet vjetore  do të integrojn përmbajtje  për integrimin ndëretnik.
Projekt  për  zvoglim të dhunës  në shkolla ekipi  përgjegjës   do të  i identifikoi  dhe do ti  caktoi vendet dhe format  e sjelljes  ndaj dhunës në shkollë ,si dhe mënyrat për gjindshmërin me forma të  ndryshme  të  dhunës.Theks i veçantë këtë vit shkollor  do ti kushtohet  preventivës  ndaj  dhunës  si dhe  punës me nxënës  ndaj të  cilëve ushtrohet  dhunë apo forma tjera  dhune.
Projekti ,,Leximi të  bën lider ,,USAID-qëllimi i projektit   vazhdonedhe këtë vit  ,për  zhvillim të  shkathtësive  në lexim dhe matematikë për klasat e mësimit  fillestar  
Projekti  ,,shkollat në shekullin 21 për  herë të  parë  do  të  realizohet këtë  vit shkollor.
.Përdorimii TIK-utnëmësim-tëgjithëarsimtarët   e arsimitklasordheatotëmësimitlëndornëplanifikimetvjetoreplanifikojnëpërmbajtjepërpërdorimin   e TIK-utnëmësimnëbazëtësëcilësshkolla do  tëpërgatisë  plan  (orar )përpërdorimineTIK-ut (përarsimtar /nëmuaj )dhetënjëjtët do  tirealizojgjatëvititshkollor.
Aktivitete  ekologjike 
-Lidhja e programeve ekologjike   me  mësimin e rregulltë.Në  kuadër   të integrimit ekologjik   në sistemin edukativo arsimor  për vitin shkollor  2019/2020  shkolla jonë vazhdon   me zbatimin   e programit  eko shkolla .në  të  gjithë klasat (prej të  parëderi te e nënta) planifikohen  përmbajtje të  integruara ekologjike  nga të  nëntë eko standardet  në lëndët  mësimore ,përmbajtjet mësimore dhe orë.Nxënësit ,të punësuarit  ,prindërit  dhe  bashkësia më e gjërë  fitojnë  njohuri  për aksionet konkrete që i ndërmerr  shkolla  për  mbrojtjen  ambientit jetësor  dhe realizimin e programit.Prioritetet   për eko shkollën janë  të dhëna në  tabela  dhe  pasqyra.
10.VLERËSIMI Nëshkollënëkontinuitetpërcjelljetdhevlerësohet, notohet, suksesiiarriturinxënëseve.Përcjellja e tëarrituravetenxënësevekryhetindividualisht, nëgrupedhe ne mënyrekolektive ne varshmëringapërcjellja e paraqitjespedagogjike. Kryhet me instrumentedheteknikaadekuate(gojarishtdhekontrollim me shkrim, me teste, hartime, detyrakontrolluese, ese, projekte, monitorimetj) me çkamblidhentedhëna, e pastajtenjëjtatevidentohendhepërpunohen.Notimi I nxënësevekryhetsipaskriteriumevedhestandardevetecaktuarangaMinistriiarsimitdheshkencësdheByrospërzhvillimtearsimit

10.1.LlojetenotimitdhekalendarinotimeveNëshkollëzbatohetnotimi intern itëarrituravetenxënëseveicilizhvillohet ne kontinuitetgjateterevititshkollor me analizategjendjevenëkatërperiudhateklasifikuara ne fund tevititshkollor. Tearriturat e nxënësevenëshkollëvlerësohenme shkrimdhenumerikisht. Nëperiudhën e parë (kl.I -III) vlerësohen me shkrim, nëperiudhën e dytë (kl. IV-VI)tëarriturat e nxënësevenëlëndët obligative dhezgjedhorevlerësohen me shkrimdhenumerikisht, ne fund tegjysëmvjetoritte pare dhe ne fund tevititshkollorevlerësimikryhetnumerikisht, pas mbarimitteperiudhësklasifikuese –tremujori me shkrim. Nxënësit e periudhës se trete(kl. VI-IX) vlerësohennëmënyrënumerike me nota prej(1) deri(5) Nxënësiiklasëssëparëderi ne klasën e pestë, sipasrregullave, nukmundet ta përsërisvitin. Nxënësi i cilinuk ka arriturtepërvetësojëpërmbajtjetmësimorederinë fund tëvititshkolloresipasoje e mungesësmëtëgjatëngamësimipërshkaksëmundjes, shpërnguljedheshkaqevetjetratearsyeshme, me propozimtëprindëritosetëkujdestarittëklasësdheshërbimipedagogjiktëshkollësdhe me pajtimteprindëritmundëttë gel nëklasën e njëjtëpërshkak se vendimin e sjellkëshilliiarsimtarëvetëshkollës. Gjatëpunësedukativo-arsimorearsimtarëtduhet ta përcjellinpërparimin e çdonxënësinëveçanti me qasjeindividualegjatepunës. Implementimiistandardevenëvlerësimidhënënga BZHA ështëiobligueshëm. Si aktivitetprimareiçdoarsimtarinëçdoperiudhëklasifikueseështëqë ta stimulonnxënësintëpërvetësojëditurinënivelemëtëlartatëditurisënëpërputhshmëri me standardet (tëmbajturit mend, zbatim, analizë, sintezëdhevlerësim). Nga arsimtarëtpritetqënëmënyrëtëkontinuartëbëjnëkontrollime me shkrimtediturivetënxënëseveku do teimplementohenkriteretdhestandardetnëvlerësim. Arsimtaret e planifikojnëdhekryejnëvlerësiminnëmënyresumative (gojarisht apo me shkrim), me zbatimin e metodavetendryshmetevlerësimitsumativ, kursegjatevitit me vlerësim formative. Përshkaktepërmirësimittediturivetënxënësveedhemetodat formative përdorenpërqëllimesumativeqëtëmundësohetreabilitetdhekontinuitetnëvlerësim. Nëkuadërtesecilësparalele do teformohenkomisionetëcilat do ta përcjellinvlerësimin e nxënësve, objektivitetin, rregullshmërinë duke respektuatkontinuitetingjatëvlerësimit.

10..-Ekipi  për  përcjellje,analizë dhe përkrahje   
Ekipi  për përcjellje  dhe kontrollimit  të notimit  do të  bëj analizë të gjëndjes për arritje të rezultatit  dhe do të  japi përkrahje  arsimtarëve  të cilët  nuk i kan ndjekur  trajnimet  për notim. Ekipin  për përcjellje,analizë dhe  përkrahje  e përbën  pedagogu arsimtar klasor dhe arsimtar lëndor me detyrime konkrete me plan  të operacionalizuar  për  përcjellje /periudh /lënda mësimore /,analizë  e gjendjes me notimin /kvartale,krahasim në tremujore/,analizëe gjendjes së rezultateve të arritura  të  arsimtarëve ,përkrahje  arsimtarëve  që janë inovator  dhe kreativ në zhvilliminkualitativ  të notimit  ,planifikim të  ndarjes   së praktikave  të  mira  në  korniza  të praktikës  në  korniza të shkollës.  ]
Vetevaluimi i shkollës 
Në shkollë  është  formuar komisioni  për mbajtjen  e vetevaulimit ,me vendim të Këshillit  arsimor 3.04.2019
· 1. Vait Zhuta  - drejtor , 
· 2. Bukurije Trena  –pedagog 
· 3. Nora Sela   – arsimtar  klasor , 
· 4. Makfirete  Dika   – arsimtar lëndor , 
· 5. ElizabetaKomina   – arsimtar  lëndor
Në  fazën fillestare  janë formuar   grupe punuese ,të  përbër nga arsimtar klasor dhe  lëndor,të  ndarë sipas fushave  të vetevaulimit.
Në fazëne realizimit   ,që do  të  zhvillohet në fillim të vitit shkollor  2019/2020,çdo  grup  pune ,në  bazë  të pyetsorit për arsimtar ,prindër dhe nxënës  ,si dhe  nga  raportet  ,proçesverbalet  dhe  dokumente tjera të kapshme  ,dotë  pregatisë  raporte të veçanta  për vetevaulimin.
Në fazën e njoftiimit  dhe miratimit  do të  përgatitet  raport  që do të jetë  i kapshëm për të gjitha strukturat e shkollës dhe do të  miratohet  në  mbledhje nga ana e Këshillit të  shkollës . 
11.AKTIVITETET  E LIRA  JASHTË MËSIMORE 
.1. Sportishkollor
Përzhvillimin e sportitshkollorjanëndërmarrnumër I madh I aktivitetevetëcilat do tërealizohennëvitinshkollor 2019/2020. Tëpërfshirëjanënumër I madhinxënësvetëshkollëstëcilët do tëkenëmundësitëgarojnësinëgaratshkollorepoashtuedhenëatorajonaledhegaratëqytetit. Nëfillimtëvititshkollorjumundësohetnxënësvetezgjedhinsportinnëtëcilindëshirojnëtëgarojnë. Nëpërmjetseksionevepërvetësohendhepërsosenteknikatëcaktuaradhetaktikatëcilatmundettëzbatohengjatëgarave. Me organizimin e garaveshkollorebëhetselektimiinxënësvetëcilëtshfaqinaftësimëtëmiranëaspektintekniko-taktiksidhenëplaninpsikologjik. Me formimin e ekipëssëparaparëshkolla do tëmerëpjesënëgaratrajonalesidheatoqëmbahennëniveltëqytetit. SHFK ‘Zini  Haninëmënyrëaktivemerëpjesënëtëgjithëgarat e planifikuaradheorganizuarangasektori I komunëspër sport shkollornëStrugë. Qëllimet e sportitshkollornëkëtë vit shkollorështëqënëpërmjetsportevetëllojllojshmeqëjuofrohennxënësvenëmënyrëmasivedheaktivetëkyçennë sport përmesgaraveshkollore me qëllimqëtëdrejtohennënjë sport tëcaktuar, socializimdherespektndëretnik me nxënësit e kombësivetjera, fer- plejqëndrim, ndërtimtëshpirtitgarues, formimin e personalitetittë fort dhetëshëndoshë Si shembulljanëdhënëaktivitetetdhegarat e planifikuaratëcilat do t'juofrohennxënësvenëvitinshkollor 2019/2020
2.     Seksionetdheaktivitetet e lira tënxënësve
Aktivitetet e lira përnxënësitkanëpërqëllimpërmbushjen e interesaveindividualetënxënësve, zhvillimin e pavarshmërisë, vetëbesiminsidhekrijimin e shprehjevepërpërdorimtëduhurtëkohëssëlirë. Nëaktivitetet e lira përnxënësmundentëmarrinpjesënxënëstëcilëtkanëinterespamarrëparasyshsuksesityre. Interesi personal I nxënësit ka rëndësiprimarepërpërcaktimindhellojin e aktivitetevetë lira. 

11.3. Garatpërnxënësit-Shkolla e cilanëkontinuitetinvestonnëzhvillimin e sajkrijonklimëpozitivedhestimulativedhenxënëstëcilët do tëjapinmaksimumin e tyrepërrealizimin e afinitetevedheshkathtësivepersonale. Kanalizimi I drejtë I energjisëtëcilën e bartënxënësinëvetedhemundësiatëpërsosetsipasafiniteteveështëdetyrë me përgjegjësi e shkollës,  ecila e çonnxënësinnëarritjen e suksesevemëtëmëdha.   Çdonxënëskrenohet me tëarriturat e tijpersonale,  sidhe me arritjetnëtëcilat e mbanemrin e shkollës. Çelësi I suksesitështëtektëgjithë ne tëcilët e nxisimmotivin e dëshirëspërafirmimtënxënësvenëshoqëri. Përatëqëllimnxënësit e shkollëssonënëkontinuitetmarrinpjesënëgarangafushatëllojllojshmedheniveletëndryshme. Mënyrën e organizimittënxënësvenëpërgarangalëndëtëcaktuaranëniveleshtetërore,  komunaledherajonaleipërcaktonministria,  nëbashkëpunim me BZHA.  Gjatëorganizimitdhepjesëmarrjennëpërgaranëshkollërespektohenrregullat e paraparapëratëqëllim:
 1. Shërbimi I shkollësnëkohëshfaqplaninnëtabelën e informimitsipastëcilës do tërealizohengaratshkollore
 2. Garëshkollore e organizonekipisëpakunga tri arsimtarë,  prejkunjëriështëpërgjegjës me programinvjetoretëshkollës.
 3. Dy ditë para mbajtjessëgarëssipaslëndëssëparaparëvijonlajmërimi I cili do tëlexohetnëtëgjithaparaleletdhe do tëpërmbaninformatëtëplotëpërtëgjithënxënësit
4. Rezultatet e garëssëzhvilluarpersonatpërgjegjësduhettishfaqinnëtabelëpërinformimnjëjavë pas garës(ndeshjes)
 5. Gojarishtinformohentëgjithëpjesëmarrësit e garës
6. Ekipiformonproces verbal ngagarashkolloredheraportpërrezultatet
7. Nxënësi ka tëdrejtëtëparaqitetdhetëmarrëpjesësëpakunëdygarashkollore,  gjegjësishtvetëmnëdylëndëmësimore
 8. Ndonësenxënës I njëjtëfitonvendin e parënëdygaraatëherëmundettëmerëpjesënëgarakomunale,  shtetëroresipas vet dëshirëssëtijnëse ka terminëtëpërshtatshme
 9.  Nëgaratkomunale/shtetërore/rajonalemundettëmerëpjesëdhefituesi I vendittëdytënëqoftë se I paritërhiqetpërshkaqetëarsyeshme. 10. Nxënësirregullishtduhettivijonorëtpërgatitoreqëmbanarsimtari-mentorisidhetikryendetyrat e caktuara: 
11. Nxënësidhementoriduhettëangazhohenpërbashkëpunimdhepërgatitjemëtëlartëpërgaratqëparaprijnë
 12. Mentorinëkohëtidorëzonmaterialetprejtëcilave do tëakumulohentëdhënangadisiplinatëcaktuara.  
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	1
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	3
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	Planifikim  dhe realizim i garave  shkollore 
	 
Shtator 
	 
Arsimtar  përgjegjës 
 
	Arsimtar të mësimit  klasor,lëndor , nxënës 
	Përgatitje  të planit  dhe  orar për  gara  
	Realizim i sukseshëm  i garave 

	Vendosje në  tabelën për shpallje 
	 
Tetor 
	 
Arsimtar përgjegjës 
 
	Arsimtar të mësimit  klasor,lëndor , nxënës
	Orar për çdo  lëndë
	Njoftim transparent   dhe  mbajtja në  kohë

	Aktivitete  plotsuese  mentorike  përrealizim  të  garave 
	 
 
 
Tetor 
	 
 
Arsimtar  lëndor  dhe klasor 
	 
 
Arsimtar të mësimit  klasor,lëndor , nxënës
	 
Materijale  plotësues  nga  lënda  mësimore  

	Përmirsim të njohurive dhe shkathtësive  tënxënësve  dhe paisje  me  njohuri  tëreja 


	Shqyrtim  i  rregullores  për  gara  sjellur  nga  ana e komunës 
	 
 
Nëntor 
	Komision prej arsimtarësh   për gara 

	Arsimtar të mësimit  klasor,lëndor , nxënës
	 
 
Plan për  punë
	Përmirsim të njohurive dhe shkathtësive  tënxënësve  dhe paisje  me  njohuri  tëreja 


	Njoftim  përmbajtjen  e garave 
	Nëntor ,Dhjetor ,
2 ditë  para  garave  mbajtja e disiplinës 
	 
Shërbimi  pedagogjik
 

	Arsimtar të mësimit  klasor,lëndor , nxënës
	Fletore  për  njoftim  dhe  shpallje 
	Njoftim transparent   dhe  mbajtja në  kohë

Me  qqëllim  pjesmarrjemë  të madhe 

	 
Krahasim  i garave  shkollore 
	 
Nëntor ,Dhjetor ,

	 
Shërbimi  pedagogjik

	Arsimtar të mësimit  klasor,lëndor , nxënës
	 
Teste  të standardizuara 
	Shpalja e  nxënësve  të talentuar

	 
 
Prezantim  i rezultateve  
	Nëntor ,Dhjetor ,

(më svoni  një  javë  pas mbajtjes  së garave 

	 
 
Shërbimi  pedagogjik
Komision prej arsimtarësh   për gara
	 
Arsimtar të mësimit  klasor,lëndor , nxënës
	vendosja elistës  në  tabelën panon për  shpallje 
	 
Transparencëdhe njoftim në  kohë me  rezultatet 



Shtojcë .PROGRAM  PËR   BASHKËSINË   E NXËNËSVE   NË NIVELË  TË SHKOLLËS

	Përmbajtja 
	qëllimi
	muaj
	realizues

	Konstituimi i BSH
	Ndnjenja për  përkatësi 
	Shtator 
	Arsimtarët kujdestar

	Zgjedhje  e kryesisë
	Objektivitet ,kolektivitet 
	
	Arsimtarët  kujdestar

	Informim dhe  mbështetje 
	Arritje sa më  të  mëdha 
	
	Pedagog  nxënës

	
	
	
	Bashkësit e klasave 

	Pranim në organizatën e fëmijëve 
	Përkatësi dhe kolektivitet
	Tetor 
	Arsitar  prej klasës 1-8

	Java e fëmijëve 
	Solidaritet  ndjenja humane 
	
	Arsimtar përgjegjës

	Pamje estetike e shkollës 
	Pjesmarrje me qëllim organizues 
	
	Arsimtar nxënës 

	Probleme të rastit 
	Përgjegjësi 
	
	Nxënësit  përgjegjës 

	Përdorimi  i mënyrave për  notim sa ma transparent-PEP
	Motivim sa më i madh i nxënësve 
	Nëntor 
	Nxënës  arsimtar

	
	
	
	

	Bisedë për  probleme
	Kritik dhe vet kritik
	
	Pedagog  nxënës 

	Java  kundër  sidës 
	Informim për  shëndet  më të mirë
	
	Arsimtar përgjegjës 

	Pamje  estetike  e klasave 
	Bashkpunim ,përgjegjësi dhe inicijativ
	   Dhjetor 
	Arsimtarët  klasor 

	Manifestim argëtues   me rastin e vitit  të ri 
	Atmosfer e këndëshme,shoqrim
	
	Arsimtar nxënës 

	Njohje  me masat  pedagogjike 
	Suksesi ,lëvdata dhe diciplina 
	
	Nxënës pedagog 

	Nxënës  të  lëvduar 
	Sipas  kodeksit  për  nxënës 
	janar
	Komisioni  për sukses  dhe disiplinë

	Analizë e suksesit 
	Shqyrtimi i shkaqeve për  mos  sukses
	
	Komisioni  për sukses dhe disiplinë

	Aktivitet  me  bashkësit e tjera 
	Bashkpunim mirkuptim
	Shkurt 
	Arsimtar nxënës 

	Bashkpunim me prindër 
	prindër  të bashkësive të klasës 
	
	Наставници родители 

	Ditë e aktiviteteve  ekologjike 
	Kreativitet ,shoqrim 
	mars
	Arsimtar nxënës 

	Java e librit 
	Lexim i librit 
	
	bibliotekisti

	7 prilli dita  botrore e shëndetit 
	Kujdesi për shëndetin dhe frymën sportive 
	prill
	Arsimtar  përgjegjës për  sport 

	22 prilli dite  planetit  tokë
	Shprehi pune  
	
	Arsimtar për punë prodhuese 

	Gara në shumë lëmi
	Frymë  garuese 
	  maj
	Nxënës arsimtar 

	Aktivitete  për  24  majin  
	Organizim  kreativitet 
	
	nxënës arsimtar 

	Marrveshje për  organizimin e gjysëm maturës 
	Besim,përgjegjësi dhe entuziazëm
	
	Arsimtar përgjegjës 

	Raport për punën
	Shqyrtim i rezultateve 
	Qershor 
	Arsimtar dhe  kryetarët e bashksive të klasave 



11.4. PunahumanitareshoqërorePunaprodhuesedhepuna e dobishmeshoqërorenëshkollëështënjëaktivitetiplanifikuar me programinpërpunëtëhartuarmëherët.Nëkëtëaktivitetjanëtëpërfshirëtëgjithënxënësitdhetëpunësuaritnëshkollë.Qëllimiipërfshirjessëshkollësnëpunënprodhuesedhepunën e dobishmeshoqëroreështëtëzhvillohetdashuriadhemarrëdhëniapozitivekundrejtpunës, respektitndajnjeriutpunëtor, mjetevepërprodhim, sidherezultatevengapuna
	e planifikuara
	Koha
	Realizator
	Për  kë dhe para  kuj do prezantohen
	Resurse
	Efektet e pritura

	MirëmbajtjadherregullimiishkollësdheoborritFillimiivititshkollor
Patronati
PërgatitjetdhehartimiizbukurimevetëVitittë Ri 

	IX,  XII, IV, VI
	Nxënësitmësimdhënësit
	Grupore
	Nxënësve, prindërvedhemysafirëvetjetër
	Njohuritëthemelorepërpunën e organizuar

	Mirëmbajtjadherregullimiimjedisittëdrejtpërdrejtë (shkollës, komunës)
	Tërëkohën
	Nxënësitmësimdhënësit
	Grupore
	Nxënësve, prindërvedhemysafirëvetjetër
	Zhvillimi  Idashurisëpërmirëmbajtjetëmjedisittëpastër

	OrganizimiiaksionevetëmbledhjesBimëveshëruese (nëekskursione) GrumbullimiihedhurinavedheletrëssëvjetërdheplastikësGrumbullimiilibraveshkollorëdhematerialittjetërtëdobishëm
	IX, X,  V
	Nxënësitmësimdhënësit
	Grupore
	Nxënësve, prindërvedhemysafirëvetjetër
	Dashuriadhemarrëdhëniapozitivendajpunës, zhvillimiihumanitetitdhemarrëdhëniespozitivendajshokëve

	MbjelljadherregullimiioborrittëshkollësRregullimiioborritMbjellja e lulevedhedrunjve
	IX,  XII, III dhe V
	Nxënësitmësimdhënësit
	Grupore
	Nxënësve, prindërvedhemysafirëvetjetër
	Aftësiapërpunë me mjetedhevegla, dashuriandajstinëvetëvitit

	Mbjellja e lulevedhedrunjve me rastin e DitëssëDrurit
	III
	Nxënësitmësimdhënësit
	Grupore
	Nxënësve, prindërvedhemysafirëvetjetër
	Njohuringabotanika

	Kultivimidhekujdesipërlulet
	sipasnevojës
	Nxënësitmësimdhënësit
	Grupore
	Nxënësve, prindërvedhemysafirëvetjetër
	Krijimi I shprehivedhedashuriapërlulet



Ekskursionet  mësimore    dhe shetitjet    
Për nxënësit  e mësimit klasor  dhe  mësimit  lëndor   pran  SH.F,,Zini Hani-Veleshtë  në pajtueshmëri  ma planin dhe programin  mësimor  do të realizohen   disa shëtitje dhe ekskursione    një  ditore   dhe  dy ditore  .
Ekskursione  mësimore (ditë të integruara  mësimore  )do të organizohen për të  gjithë  nxënësit ekskursione  dy  ditore (vjeshtë  -pranverë) prej klasës  I-IX sipas  planeve dhe programeve  vjetore 
PLAN PROGRAM PËR EKSKURSION  NJË DITOR-përnxënësitngaklasa 3-9
1.Relacioni iekskurzionit
-  Veleshtë – ShënNaum-Оhër-  Strugë –Veleshtë
2.Qëllimet edukative – mësimore
-Socializimi ,mbrojtjekolektivedhepërfitimipërvojëspërvetëkujdesjepavarësi
-Zhvillimshoqërordherespektimindërsjelltë
-Tenxënësittëzhvilohetvetëdijaekologjikedhekujdesipërruajtjendhembrojtjen e  ambientit
-Nxënësittënjihen  eburimet  e Drinittëzi ,bukuritëdhevlerat  e ManastirittëShënNaumitdhebukuritnatyroretëliqenitdhevendbanimeve  .
-nxitjedhezhvillimpërmanifestimtëemocionevepozitive
- Përvehtësimdhezgjerimi I njohurivepërliqenin e Ohritdherëndësinë e tij
Nxënësittënjohintrashëgiminnatyroreveçmashistorinë e kalasëdhepjesën e vjetërtëqytetit .TëpërforcohendituritpërShënNaumindheburimet  e Drinittëzi.
3.Përmbajtje dhe aktivitete
-Nisja e organizuarprejshkollësnëfshatinVeleshtë  (8-30)në date  26.05.2020
-VizitëburimevetëDrinittë Zi  (9:30-10:30)
-vizitëManastiritSH.Naum (11:-12:00)
ligjeratë e shkurtërpërtrashëgiminhistorikedhekulturore ,dhevëzhgimtëobjektit
-ligjeratë e shkurtërpërLiqenin e Ohritdherëndësinkulturore
drekëindividuale ,pushimdheybavitjetënxënësve
-Ligjeratë e shkurturpërbukuritnatyroretëShënNaumit
-shëtitje ,fotografimedheblerjetësuvenireve (sipasdëshirës)
-Nisje e planifikuarnë ora17: dhearritjenëfshatinVeleshtë

4.Arsimtarët që  dotëudhëtojnnëekskursion -ështëplanifikuarqëtëudhëtojnëtëgjithëarsimtarëtprejklasës  I-IX 
5.Finansimi  nga  vet  prindërit.
II:Plan për organizimin e ekskursionit tre ditorë për klasat IX
 Ekskursioni tre ditorë Vendi i realizimit: Paralelet: kl-IX Koha e realizimit dhe kohëzgjatja  Prill- Maj2018, dy ditë ,  ora e nisjes 08:00
III.Plan për realizimin e mësimit në natyrë me nxënësit e klasave të I-ra
Vendi: Strugë  Koha e realizimit: Prill / Maj 2019
Numri i paraleleve: 3

12.MBËSHTETJA E NXËNËSVE
Çdonxënësmundtëarrijmaksimumin e vet    nëse  I jepetmundësia  e përshtatshme .Prandajarsimtarët  u  japinpërkrahjetëgjithënxënësve   , I trajtojnëtëgjithënxënësittëbarabartë,njohindallimetaftësit    e  tyreindividualedhe I  marrinparasyshnëpunën e tyre .Shërbimi  professional  ebazonpunënnëbazëvlersimevetëpërhershmepërmirsimin e   shëndetittëtyre  ,potencialin e tyre,anët e fortashkathtësitëdherrethinfamiljar.
Tëarriturat e nxënësve ( Analizëkrahasuese
Tëarrituratenxënësvenëshkollënotohen   me përshkrimdhe  me numra .nxënësiteklasës I-III notohen  me  përshkrimndërsaprejklasës  IV-VI tëarriturat e nxënësvenëlëndët  obligative dhezgjedhorenotohen   me përshkrimnëtremujoretndërsa, me numranotohennëgjysëmvjetordhenë  fund  tëvitit.Nxënësitprejklasës    VI-IX notohen   me  numra 1 deri 5.  Analizatkantëbëjnë   me suksesin e përgjithshëmnëpërlëndë,rregullshmërin   e nxënësvedhesjelljen e nxënësve .Përcjelljazhvillohetnëformëindividualedhegruporedhekolektivevarsishtëngapërcjellja  e  dukurisëpedagogjike.Përcjelljabëhet    me  teknika   e  instrumenteadekuate  (kontollim  me gojë apo  me shkrim ,teste,ushtrime  me shkrim   ,detyrakontrollueseesee,projekte ,vëzhgimepastajtënjëjta.
2. Programetparandaluese-sigurianëshkollë
Nëshkollëntonëzbatohenprogrameparandaluesepërmestëcilavekemipërqëllimtëofrojmësiguridheklimëtëmirëpërpunëpërtëgjithasubjektetnëshkollë.Njëvëmendje e posaçmeikushtojmëparandalimittëçdollojitëdhunësnëshkollëpërçkaekipiishkollës ka hartuarProtokollpërmbrojtjen e nxënësvengadhuna, keqpërdorimidheveprimiikeqnëshkollë.Përgjegjësia e tëgjithasubjekteveështë ta zbatojnëpolitikënkundërdhunës.   Nëkornizat e Programitpërmbrojtjenshëndetësore, sidhenëprograminpërshkathtësitëjetësore, nxënësitnjihen me sëmundjet e varësisëdheparandalimiityre.Njëpjesë e këtyreprogrameveparandalueserealizohenedhenëmësimin e rregullt, nëorët e lëndëvedhepërmbajtjevepërkatëse.   Mbrojtjangazjarret, vërshimetdhetërmetetështëparaparësipasplanitnëvijim: 




Mbrojtjangazjarret, tërmetetdhefatkeqësitëtjera
	Përmbajtja -aktiviteti
	Qëllimet
	Realizuesi
	resurset
	Efektet e pritura
	Koha 
	

	Testimiisinjalevepërrrezi
	Përcaktimiisinjalittëvërtetë
	Ekipiiplanifikimit
	Plani
	Nxënësit e njohinshenjën
	Shtator
	

	Aktivitetiiushtruarkundërzjarritgjatëmësimittëlëndë
	Aftësimiiekipitpërveprimtëshpejtë
	Ekipipërmbrojtjekundërzjarrit
	Aparatetkundërzjarri
	Ekipiështë  I gatshëmpëraksion
	Nëntor
	

	Edukimipëraktivitetin e zbatuar
	Shqyrtimiilëshimeve
	Ekipiimësimdhënësve
	Planidheprocesverbali
	Lëshimetshqyrtohendhemenjanohen
	Nëntor
	

	Aktivitetiiushtruarkundërzjarritgjatëmësimitnëklasë
	Aftësimiiekipitpërveprimtëshpejtë
	Ekipipërmbrojtjekundërzjarri
	Aparatetkundërzjarri
	Nxënësit e njohinshenjën
	Mars 
	

	Evakuimipëraktivitetin e zbatuar
	Shqyrtimiilëshimeve
	Ekipiimësimdhënësve
	Planidheprocesverbali
	Lëshimetshqyrtohendhemenjanohen
	Mars 
	

	Testimiisinjalevepërrrezik
	Kontrollipërsuksesin e sinjalit
	Ekipiiplanifikimi
	Plani
	Ekipiështë  I gatshëmpëraksion
	Prill
	

	Aktivitetiiushtruarpërndihmën e parëmjekësore
	Aftësimiiekipitpërndihmën e parë
	Ekipipërndihmën e parë
	Materialimjekësor
	Inervenimpraktikdhe me sukses
	Maj 
	

	Evalvimiiaktivitetevetëzbatuara
	Shqyrtimiianëvepozitivedhe negative
	Ekipiimësimdhënësve
	Procesverbalet
	Ushqyrtuanmasatpërmëtutje
	Maj 
	


Qëllimi -Përgatitjae  planitefikaspërmbrojtjetënxënësvenërasttëfatkeqësivenatyrore -Trajnimi I  nxënësvedhetëpunësuarvepërqëndrimnërastfatkeqsie-Menjanimdhezvoglimtënumrittëviktimave  me dhëniennëkohëtëndihmëssë pare  dheevakuimtëtëlënduarve.. Shkollaposedonedhembikqyrje  me kamerëpërsigurimëtëmadhetëobjektit.





Shtojcë :Program  për    trajtim    të    dhunës në shkollë 
Qëllimi :Zvoglim I dhunësnëshkollë
Parandalimndajdhunësnëshkollë.  Krijimi I   njëmjedisitësigurtënëshkollëdhendërtim  I bashkjetesës

	NR
	Aktivitete
	Qëllim
	Realizator
	Koha e realizimit

	1
	Planifikimi  Iaktiviteteve    I ekipitpërvitinshkollor  2019/2020

	Kyçje e politikëssëshkollëspërzvoglimin e dhunës
	Arsimtar- Lideri,pedagog,drejtor
	Gusht-  shtator

	2
	Puntoriedukative  me nxënësit
NëtemënÇkaështëdhuna
	Identifikim  Inxënësve  -lider
	Arsimtar- Lideri,pedagog,drejtor
	Tetor

	3
	Aktivitete   me nxënësit
	Edukim I nxënësve –Liderpërtrajtimtëdhunësnëshkollë
	Arsimtar- Lideri,pedagog,drejtor
	Nëntor -maj

	4
	Aktivitetet me prindër
	Identifikimdhedefinim I sjelljevetëdhunshmengaana e prindërve
	Arsimtar- Lideri,pedagog,drejtor
	Nëntor-janar

	5
	Përgatitja  epolitikëssëshkollëspërzvogliminedhunësnëshkollë
	Definim,identifikimdhemënyrapërtrajtimtësjelljessëdhunshme
	Arsimtar- Lideri,pedagog,drejtor
	shkur

	6
	Aktivitet me arsimtar
	Informimpërpërmbajtjenepolitikëssëshkollës
	Arsimtar- Lideri,pedagog,drejtor
	mars

	7
	Puntorime  nxënës
	-Kuptimiikonceptit  ,,Bashkjetes,,identifikim I  problemevekonkrete ;- - ekzaminimi  I  strategjivepërtrajtimtëdhunës
	Arsimtar- Lideri,pedagog,drejtor
	Prill-maj



12.3. Klima socio – emocionale pozitive
Shkolla kujdeset   për  nxënësit  të cilët kanë vështirsi  emocionale dhe sociale  .Për nxënësit  me  vështirësi  emocionale   shërbimi  pedagogjik në  bashkpunim  me  arsimtarët    punojnë  për tejkalimin   e problemit .Shkolla kujdeset  për respektimine personalitetit  ,të  shprehurit e lirë,realizim  i të drejtës  për kërkesë,marrje dhe  dhënie  të informatave,sjellje interaktiv,besim  i ndërsjelltë,respektim  i mendimit,drejtësi dhe të  barabart  dhe pa paragjykime në sjellje  ndaj nxënësve ,prindërve .
Program  për  punë  me  nxënës  me probleme  emocionale  për vititn  shkollor 2019/20120
	Aktivitete  të planifikuara
	Realizator 
	Koha e realizimit 
	Metoda  dhe  forma
	Efektet 

	Formimi  i ekipit  dhe pregatitje  e programit 
	Arsimtar përgjegjës
	Gusht 
	Diskutime -biseda 
	Program i përgatitur 

	Identifikim i  fëmijëve me  vështirsi emocionale 
	Arsimtar 
	shtator
	Biseda  me arsimtar ,
Kujdestar klase 
	Evidentim i  kësaj  kategorie  dhe  krijimi i strategjisë

	Përcjellja e  mënyrës së  përkrahjes  të  fëmijëve me vështirsi  emocionale dhe  prindërve  
	Kujdestar  klase ,arsimtar 
	Tërë vitit shkollor 
	Biseda konsultative me arsimtar ,prindër 
Punë konsultative me fëmijë me vështirsi  emocionale 
	Informata  nga bisedat me arsimtar  nxënës dhe prindër .Punë konsultative  me fëmijët me vështirsi emocionale.

	Përcjelljedhe  evidentim  i sjelljes  dhe  suksesit  
	Kujdestarët e klasave 
	Nëntor ,janar,Prill
	Biseda me arsimtar dhe  vlersime 
	Qëndrim për këto fëmijëpër socializimine tyre

	Puntori  për përkrahje  të fëmijëve  me  vështirësi emocionale
	Arsimtar kujdestarklase dhe prindër 
	Tërë vitit shkollor 
	Prezantime  në formë grupore 
	Përmirësim i statutit  në ambijentin shkollor 

	Përmirsim  të statutit social i fëmijëve me vështirsi emocionale 
	Kujdestarët e klasave
	Mars  
	Biseda me nxënësit dhe prindërit-takime individuale
	Përmirësim i statutit  në ambijentin shkollor 

	Evaulim i aktiviteteve të  parapara me program
	Kujdestarët e klasave
	Qershor 
	Biseda me arsimtar dhe kujdestarët e klasave 
	Përpunim i strategjisë për punë të më tutjeshme  


13. KUJDESI PËR SHËNDETIN
Shkolla vepron sipas rekomandimeve dhe drejtimeve të inspeksionit sanitar në lidhje me mbajtjen e higjienës në shkollë dhe mbrojtjen nga sëmundjet ngjitëse. Duke e realizuar programin e mbrojtjes shëndetësore dhe edukimit shëndetësor do të kontribuohet në ndërtimin e personalitetit të shëndoshë (psikikisht.Fizik dhe social) i aftë të kujdeset për shëndetin e tij dhe shëndetin e familjes së tij, mjedisit të afërt dhe bashkësisë.Për këtë qëllim, krahas vaksinave të rregullta dhe kontrolleve sistematike , në shkollë do të organizohen më tepër ligjërime, fjalime profesionale dhe punëtori në tema të ndryshme, në mesin e të cilave: parandalimi i TBC-së, paralizës së fëmijëve, sëmundjet e varësisë te të rinjtë, SIDA, sëmundjet ngjitëse, ushqimi i rregullt, etj
13.1.Higjiena në shkollë -Shkolla gjatë pushimit veror i mori masat e nevojshme higjienike – teknike që të jetë e gatshme për punë në vitin e ri shkollor, edhe atë:  pastrimi i përgjithshëm dhe rregullimi i të godinës të shkollës;  prerjae barit dhe krasitja e drunjëve në oborret e shkollës;  pastrimidhe rregullimi i hapësirave tjera;  pastrimidhe dezinfektimi i nyjave sanitare;  pastrimidhe dezinfektimi i enterierit në klasat;   Gjatë vitit shkollor, aktivitetet për mbajtjen e higjienës në shkollë vazhdimisht realizohen nga puntorët  teknik (pastruesit)
13.2.Kontollet sistematike -mbrojtja shëndetësore  dhe arsimi  shëndetësor  përfshin   kontrolla sistematike  për  nxënësit e klasës parë,tretë,pestë dhe shtatë dhe kontrolla  stomatologjike për nxënësit   e klasëve të  dyta ,të katërta dhe të  gjashta  në  bashkëpunim   me Shtëpin e shëndetit  Vevçan .Të njëjtët  do të  realizohen   pa u penguar  proçesi edukativo-arsimor  me përcjellje të  kujdestarve të  klasave  .
13.3.Vaksinimi -përveç  kontollimeve sistematike  ,mbrojtja shëndetsore   dhe arsimi arsimor   do të përfshijë dhe  imunizimin   dhe vaksinimin e nxënësve prej klasës parë dytë,dhe të tetë  .tënjëjtët  do të realizohen   pa u penguar  mësimi me  shoqërim të  kujdestarëve të klasave .
	Aktivitetet
	Klasat

	Kontrolletsistematike
	I, III, V,VII

	Revaksinimi MRP
	I .

	Kontrollastomatologjike
	I, III, V

	RevaksinimiDierdhe Polio
	II

	Kontrollngalogoped
	II, III

	Vaksinimdherevaksinim
	II, VIII

	HPV vaksinapara,dytadhedoza  e tretë)
	VI,VII

	VaksinapërRubeoll  (përvajzat)
	VIII











13.4.Edukimpërushqimtëshëndetshëm

Shkollagjatëtërëvititnëkontinuitetrealizonligjerata  educative  përushqimtëshëndetshëmsingapërmbajtjetmësimoreashtuedhengabashkpunimi  me  persona  profesionistpër  at lamiqëmbahetnëformëligjerate .
Shtojcë:
PROGRAM  PËR KUJDESIN  E  SHËNDETIT  TË NXËNËSVE 
	Përmbajtje 
	Koha e realizimit
	Realizator 

	1. përparimi i shëndetit  në kuptimin  fizik
- mbajtja e  higjienës  personale 
- ushqim  i  shëndetshëm
-mbrojtja nga smundjet  ngjitëse 

- arsimim seksual
-mbrojtja nga droga  ,alkooli,duhani  dhe  pasojat
-kontrollimi  sistematik  për klasat  1,3,5,7

	Gjatë tërë  vitit 
	Nxënës ,kujdestar
Mjek  specialist 

Nxënës kl.7-9
Arsimtar  i  biologjisë mjeku
Specialist
Puntor  profesional


	2. përmirsim  i shëndetit mental
- krijim të vetëbesimit 
- krijim të vetrespektimit 
- komunikim  memoshatarët 
- përkrahja  e të tjerëve 

	Gjatë  tërë  vitit 
	Nxënës të klasëve 1-9
Kujdestar  iklasës 


	3.shëndet social 
Kujdes për ambient të shëndosh

- ndërtimi i parimeve  për  mes  të  shëndosh  shkollor 
- kumunikimi  arsimtar nxënës ,prind

	Gjatë tërë  vitit
	Nxënës   prej kl.1-9
Kujdestar klase 




14. KLIMA E SHKOLLËS DHE MARRËDHËNIET NË SHKOLLË
Atmosferanëshkollë* Shumica e hulumtimevedhepërvojatpozitivetëderitanishmekanëtreguar se atmosfera e shëndoshëshkolloreështëdeterminante apo përcaktueseqënjëorganizatëshkolloretëjetë e suksesshmenëpunën e sajdhearritjen e rezultatevetëlakmueshmenëprocesinedukativoarsimor me nxënës
Disiplinadherendiinxënësvenëklasëjanëtëdomosdoshmenëseduanqëtërëkjoqëështëplanifikuartërealizohet.Përkëtëqëllim, shkolla ka hartuarKodekspërsjelljen e nxënësve, Kodekspërsjelljen e prindërvedheKodekspërsjelljen e mësimdhënësvenëshkollë.Gjithashtu, pa përjashtimerespektohetrendinëshkollë.Tëgjithasubjektetnëshkollëpunojnëdheangazhohenpërmarrëdhënietëmirandërnjerëzore, komunikimtëpadhunshëmdherespektimtëndërsjellë
. Përkëtëproces, shkolla do tëangazhohetqëtërealizojëkëtoaktivitete:
 - AzhurimidhefreskimiitëgjithakodeksevetësjelljessëresursevenjerzorenëshkollësidheazhurimiStatutittëshkollëssipasndryshimevetërejaligjoretëLigjitpërarsimfillortë R.M
Dhënia e udhëzimevenxënësveedhenëpërmestërregulloreve interne teksecilaklasë apo paralele, kukujdestariiklasësnëbashkëpunim me bashkësinë e klasës, do tëkultivojëraportetëdrejta, tëbarabartadhekorrektetënxënësvenëraport me njëri-tjetrindherespektndajpunësdhepersonalitetittëmësimdhënësve
. - Koordinimidhebashkëpunimiitëgjithaorganevetëshkollësdheudhëheqjessësajnëndërtimin e raportevetëshëndoshandërnjerzoresinëmestëmësimdhënësvenëraport me udhëheqjen e shkollës, raportet e ndërsjellatëarsimtarëve, raportet e arsimtarëve me nxënësitdheprindët e me opinioninmëtëgjerë.
 - Nxënësittënjohtohenngakujdestarët e klasëvepërtëdrejtat e fëmijëve, por edhepërobligimetqëkanëatanëraport me shkollën, familjendheshoqërinë.
 - Promovimiikonceptittëqartëqëtëgjithënxënësittëtrajtohenbarabarësishtdhetërealizohenmësimeplotësuesepërt’jundihmuarnxënësve me aftësi jo tëbarabartëdhetëluftohetdiskriminimiitëgjithaformave.
 - Nxitja, motivimidheinkurajimiinxënësvedhearsimtarëve duke u shpërblyerngaudhëheqja e shkollëspërmestëfletëlëvdatave, diplomave, dhuratavepërsuksesetdherezultatet e arrituranëprocesinarsimor, procedurëqë do tëkryhetnëpërputhje me aktetligjoredhenënligjoretëshkollës
. - Rëndësi e posaçme do t’ikushtohetkultivimittëndjenjëssërespektitqëduhett’apraktikojnënxënësit e shkollësnëraport me arsimtarët e tyre, prindët, shoqërinëdherespektinreciproknëmestëvetënxënësvenëtëgjithaambientet e shkollës por edhemëgjerë.
 - Tëgjitharesursetnjerëzoretëshkollëstëkultivojnëndjenjën se shkollaështëpasuri e tëgjithëve, prandajtëgjithëduhettëkujdesemipërpasurinë.
EKIPI PËR KLIMË    DHE   RAPORTE  SHKOLLORE 
Qëllimi  :Respekt  i ndërsjelltë ,bashkëpunim  dhe  trajtim  të  barabartë  e të  gjith  të involvarit   në  proçesin edukativo-arsimor ,komunikim  i hapur ,përparim   për  atmosfer  pune  ,kujdesje  përmultikulturalizmin,përgjegjësi    në   sjellje  në   rregullimin   e  hapsirës   shkollore.Respekt   i   ndërsjelltë  .Kujdes  imazhin e  shkollës.
	Planifikim dhe  programim i aktivitetteve 
	Koha   e realizimit
	Realizator 
	E tërë  grupa 
	Efekte  të  pritura 

	1
	2
	3
	4
	5

	Njohja e arsimtarëve    me programin  për  punë,
	Shtator  2018
	Ekip për  klimën dhe  raportet  në  shkollë
	Arsimtar 
	Informim  për  aktivitetet e planifikuara 

	Shqyrtim  dhe risi   në  kodekse  për sjellje   të arsimtarve ,nxënësve ,prindërve .
	Tetor , 2018
	Ekip për  klimën dhe  raportet  në  shkollë
	Arsimtar, nxënës ,prindër 
	Respektim  i kodeksit  për sjellje ,përmirsim  i klimës dhe raporteve  në  shkollë

	Punë ekipore(puntori)
	Nëntor , 2018
	Ekip për  klimën dhe  raportet  në  shkollë
	                      Arsimtar
	Punë ekipore më  produktive  dhe bashkpunim me arsimtar  dhe  rritje   e besimit  dhe   respektim  i ndërsjelltë

	Si deri te disiplina  më e mirë(puntori    për nxënës)
	Shkurt , 2019
	Ekip për  klimën dhe  raportet  në  shkollë 
	Nxënës 
	Përmirsim  i disiplinës ,sjellje  me përgjegjësi  dhe vetëdijshmëri  e nxënësve 

	Komunikim më  i mirë  mes  arsimtar-nxënës –prindër 

puntori
	prill, 2019
	Ekip për  klimën dhe  raportet  në  shkollë
	Arsimtar  prindër 
	Komunikim  më  mirë dhe më   i   suksesshëm  mes arsimtarve ,prindërve,dhe nxënësve.






*. Lidhshmëria e programitekologjike me programin e rregulltmësimore

ProgramiEko-shkollëështë program internacionale e Fondacionitpëredukimekologjik e cilazbatohetnë 52 vendetëbotës,  poedhetene.Ajoështë e drejtuarnëmenaxhimin e institucionevenëmënyrëqënuk e dëmtonmjedisinjetësor.Sipasudhëzimeveprej MASH përbashkëpunimtëshkollëssonë me Shoqatën e qytetarëve OHO, sikoordinatornacionaliprogramit.  
Eko-shkolla,  ezbatonprogramin ‘’Integrimiedukimitekologjiknësisteminarsimor’’.
Programivjetorpërintegrimtëpërmbajtjeveekologjikenëpërputhje me planin e rregulltmësimorështë e dhënënëtabelënnëvijim:

	Temaekologjike
	Lënda
	Mësimdhënësi
	Përmbajtjamësimore
	Klasa
	Koha erealizimit

	Përmbajtjaekologjike 8 – Hartimiiudhëzimevepërushqimtëshëndoshë 8
	Gjuhëshqipedhemaqedone
	Arsimtarëteklasës
parë
	Fitimi  Ishprehivepërushqimtëshëndetshëm
shkathtësijetësore -punëtori IV-1. 1
	  I
	nëntor

	Përmbajtjaekologjike 4 –Rregullim hortikulturor-8
	Gjuhëshqipedhemaqedone
	Arsimtarët  ekasës
parë
	„Paramendoç’kamungon’’ “ Bimëqëlulëzojnë – mbjellja e lulevelokale
	I
	mars

	8 - udhëzimepërushqimtëshëndoshë -8
	Gjuhëshqipedhemaqedone
	Arsimtarët  ekasës
parë
	Fitimi I shprehivepërushqimtëshëndetshëm - shkathtësijetësore -punëtori IV-1. 1
	I
	nëntor

	Përmbajtja ekologjike4 -Rregullihortikulturor -8
	Gjuhëshqipedhemaqedone
	Arsimtarët  ekasës
parë
	„Paramendoç’kamungon’’ “ Bimëqëlulëzojnë – mbjellja e lulevelokale
	I
	mars

	Përmbajtja ekologjike3 -rëndësia e higjienësnë ndërtesë-1
	15
	Arsimtarët  ekasës
dytë
	Shkollaime
	II
	nëntor

	Përmbajtja ekologjike5 -Selektimi I mbeturinave -3
	15
	Arsimtarët  ekasës
dytë
	Llojet e materialeve-përsëritje
	II
	Prill

	Përmbajtja ekologjike3 -rëndësia e higjienësnë ndërtese-1
	15
	Arsimtarët  ekasës
dytë
	Shkollaime
	II
	Nëntor

	Përmbajtja ekologjike5 -Selektimi I mbeturinave 3
	15
	Arsimtarët  ekasës
dytë
	Llojet e materialeve-përsëritje
	II
	prill

	Përmbajtja ekologjike3 –Mjetetpapërdorura- 4
	Arsimifigurativ
	Arsimtarët  ekasës
tretë
	Punimetësendevengaambalazhi
	III
	tetor

	Përmbajtjaekologjike 7 –punim iudhëzimevepërpërdorimtëtransportitpublikdhebiçikletave -7
	15
	Arsimtarët  ekasës
tretë
	Mjetetëkomunikacionit
	III
	shkurt

	Përmbajtja ekologjike3 - mjetet e papërdorura 4
	Arsimifigurativ
	Arsimtarët  ekasës
dytë
	Punimetësendevengaambalazh
	III
	tetor

	Përmbajtjaekologjike 7 –punim I udhëzimevepërpërdorimtëtransportitpublikdhebiçikletave -7
	15
	Arsimtarët  ekasës
tretë
	Mjetetëkomunikacionit
	III
	Shkurt

	Përmbajtjaekologjike 1 – sigurimiujittëpastë
	Natyrë
	Arsimtarët e kl.4
	Ujë-I nevojshëmpërjetë
IV
	IV
	dhjetor

	Përmbajtjaekologjike 8 -Piramida e ushqimit- 4
	Natyrë
	Arsimtar I kl.4
	Piramida e ushqimittëshëndetshëm
	IV
	prill

	Përmbajtjaekologjike 1- sigurim me ujëtëpastër
	Natyrë
	Arsimtar I kl.4
	Uji-inevojshëmpërjetë
	IV
	dhjetor

	Përmbajtjaekologjike 8 - Piramida e ushqimit -4
	Natyrë
	Arsimtar I kl.4
	Piramida e ushqimittëshëndetshëm
	IV
	prill

	Përmbajtja ekologjike1-shfrytëzimi racional I ujit4
	Shoqëri
	Arsimtar I kl.5
	Uji nëshkollëntonë -sitëkursejmëujë
	V
	dhjetor

	Përmbajtja ekologjike8 –punim iudhëzimevepërkonsumimtëushqimittëshëndetshëm -8
	Shkathtësijetësore
	Arsimtar I kl.5
	Punëtoria-sallatë apo sandviç
	V
	Shkurt

	Përmbajtjaekologjik -1 përdorimracional i ujit -4
	15
	Arsimtar I kl.5
	Uji nëshkollëntonë -sitëkursejmëujë
	V
	Dhjetor

	Përmbajtjaekologjike 8 - punim I udhëzimevepërkonsumimtëushqimittëshëndetshëm -8
	15
	Arsimtar I kl.5
	Punëtoria-sallatë apo sandviç
	V
	Shkurt

	Përmbajtja ekologjike8 –punim tëudhëzimevepërushqimtëshëndetshëm -8 
15
	15
	Arsimtrët e kl.I-III
	Tëfitojmëshkathtësipërushqimtëshëndetshëmpuntoria V-1
	I(parë) III(tretë)
	shkurt

	Përmbajtjaekologjike 7 - punim I udhëzimevepërkonsumimtëushqimittëshëndetshëm 7
	15
	Arsimtrët e kl.I-III
	Mjetetëkomunikacionit
	I(parë) III(tretë)
	tetor

	Përmbajtjaekologjike 3- ndikimi I njeriutnëmjedis -8
	Gjuhëshqipedhemaqedone
	Arsimtarja e gjuhësshqipedhemaqedone
	Ndikimi  Injeriutnëmjedisesee/tëmenduarit
	VI
	Tetor

	Përmbajtjaekologjike 8 –ndikimi I ushqimitnëshëndet- 6
	Gjuhëshqipedhemaqedone
	Arsimtarja e gjuhësshqipedhemaqedone
	Shëndetdheushqim
	VIII
	Mars 

	Përmbajtjaekologjike 3 -ndikimi I ushqimitnëshëndet -8
	Gjuhëshqipedhemaqedone
	Arsimtarja e gjuhësshqipedhemaqedone
	Ndikimi  Injeriutnëmjedisesee/tëmenduarit
	VI
	Tetor

	Përmbajtjaekologjike 8 –ndikimi I ushqimitnëshëndet- 6
	Gjuhëshqipedhemaqedone
	Arsimtarja e gjuhësshqipedhemaqedone
	Shëndetdheushqim
	VIIII
	Mars 

	Përmbajtjaekologjike 5 –punim I udhëzimevepërmenaxhim me mbeturinat -9
	Gjuhëangleze
	Arsimtarët e gjuhësangleze
	Must / mustn't
	
	Mars 

	Përmbajtjaekologjike 6 –ndikimi I njeriutmbibiodiverzitetin -4
	Gjuhëangleze
	Arsimtarët e gjuhësangleze
	The Echo Challenge race
	VII
	Dhjetor

	Përmbajtjaekologjike 3 – rëndesia e higjienesnëndërtesë - 1
	Gjuhëangleze
	Arsimtarët e gjuhësangleze
	Mbjellja e lulevelokale
	IV
	Mars 

	Përmbajtjaekologjike 3 – rëndesia e higjienesnëndërtesë - 1
	Gjuhëangleze
	Arsimtarët e gjuhësangleze
	Mirëmbajtja e higjienësnëklasën time
	I
	Dhjetor

	Përmbajtjaekologjike 6 –punim I udhëzimevepërmbrojtjetëbiodiverzitetit -8
	Gjuhëfrënge
	Arsimtari  Igjuhësfrënge
	Mbrojtja e natyrës
	VII
	Mars 

	Përmbajtjaekologjike 5 selektim I mbeturinave – 3
	Gjuhëfrënge
	Arsimtari  Igjuhësfrënge
	Mbrojtjaemjedisit
	IX
	Shtator

	Përmbajtja ekologjike8 – ndikimi I ushqimitnëshëndet -6
	Gjuhëfrënge
	Arsimtari  Igjuhësfrënge
	Quelle journe
	VI
	Mars 

	Përmbajtja ekologjike8 –ushqimorganik -1
	Gjuhëfrënge
	Arsimtari  Igjuhësfrënge
	Jai Faim
	VIIII
	Tetor

	Теma 3: mirëmbajtje e ndërtesësdhemjedis I shëndetshëmnëshkollë .përmbajtjaekologjike 8: - ndikimi I njeriutnëmjedis
	Orëngabashkësia e klases
	Kujdestarët  eklasave
	Unëdhemjedisi. Tëformojmëmendimpozitivndajmjedisit.  Punëtoria :mbeturina?  ndotje? zbukurim
	VII
	Prill

	Тema5: Mbeturinat,   Përmbajtjaekologjike 5 - reciklim
	Orëngabashkësia e klases
	Kujdestarët  eklasave
	Unëdhemjedisi. Tëformojmëmendimpozitivndajmjedisit.  Punëtoria :mbeturina?  ndotje? zbukurim
	VI
	Mars 

	Tema3: mirëmbajtje e ndërtesësdhemjedis I shëndetshëmnëshkollë .përmbajtjaekologjike 8: - ndikimi I njeriutnëmjedis
	Orëngabashkësia e klases
	Kujdestarët  eklasave
	Unëdhemjedisi. Tëformojmëmendimpozitivndajmjedisit.  Punëtoria :mbeturina?  ndotje? zbukurim
	I-IX
	Prill

	Тema5: Mbeturinat,   Përmbajtjaekologjike 5 - reciklim
	Orëngabashkësia e klases
	Kujdestarët  eklasave
	Unëdhemjedisi. Tëformojmëmendimpozitivndajmjedisit.  Punëtoria :mbeturina?  ndotje? zbukurim
	I-IX
	Mars 

	Përmbajtjaekologjike 1 – përdorimracional I ujit -4
	Histori/kulturëqytetare
	Arsimtartëlëndëspërkatse
	CivilizimetnëLindjen e vjetër
	VI-VIIII
	Tetor

	Përmbajtjaekologjike- 7 – llojet e transportit– 1
	Histori/kulturëqytetare
	Arsimtartëlëndëspërkatse
	Kulturaromake
	VI-IX
	Maj 

	Përmbajtjaekologjike 2 –Burimet e energjisëdheshfrytëzimi -2
	Gjeografi /shkencanatyrore
	Arsimtartëlëndëspërkatse
	Energjia -shëndrrimi  Ienergjisë,burimetdhe format 
	VII
	Shkurt

	Përmbajtjaekologjike 6 –ndikimi I njeriut në biodiverzitetin-4
	Gjeografi /shkencanatyrore
	Arsimtartëlëndëspërkatse
	Ndikimi  Injeriutmbimjedisinjetsor
	VI
	Maj 

	Përmbajtja ekologjike8 – ndikimi I ushqimitnëshendet -6
	Biologji / Kimi
	Arsimtari  Ikimisëdhebiologjisë
	Mbrojtjengaanomalitdhesëmundjet e organevepërushqim
	VIII
	Nëntor

	Përmbajtjaekologjike 5 –ndikimi I mbeturinavembishëndetindhemjedisin 7
	Biologji / Kimi
	Arsimtari I kimisëdhebiologjisë
	Materialeplastikedhefijesintetike
	IX
	Maj 

	Përmbajtja ekologjike4- oborr I rregulluar -8
	Arsimmuzikor
	Arsimtari  Imuzikës
	Sot  mbollapemë-ndëgjim I këngës
	VI
	tetor

	Përmbajtjaekologjike 1 ujë –ujëtëpastërpër pije-6
	Arsimmuzikor
	Arsimtari  Imuzikës
	
	IX
	Mars 

	Përmbajtjaekologjike 4 – rëndësia e higjienësnë oborr4
	Arsimfizikshëndetësor
	Arsimtari I AFSH
	Aftësitepsiho-motorike
	VII
	Shtator

	Përmbajtjaekologjike 8-ndikimi
aktivitetevefizikenëshëndet -
	Arsimfizikshëndetësor
	Arsimtari I AFSH
	PET – Praktikimiielementevetëteknikësthemelorengagjimnastika: ura, qëndrimi me duardheylli
	VII
	Dhjetor



Me lidhjen e programitekologjik me programinmësimoretërregulltlidhenteoria me praktikën, gjegjësishtЕко-standardetdhepikat e akcionevesiprioritetishkollës, fitojnëlidhjeteorikenëmësim. Eko-standardetdhe 9 tematekologjikepërpunën e shkollësmundësojnënjëshumëmundësipërlidhje me mësimin e rregullt.Meatëpasurohenlëndëtekzistuese me përmbajtjetekologjikedhe me përmbajtjetpërmbrojtjen e mjedisitjetësor.  Me realizimin e këtijhapinxënësit, fëmijët, tëpunësuarit, dherrethimëigjerëfitojnënjohuripërakcionetkonkretetëcilatindërmerrshkollapërmbrojtjen e mjedisitjetësordherealizimin e programit.  





14.3.Programi për Integrim ndëretnik në arsim aktivitet  qytetar

Një komponent i rëndësishëm në procesin edukativo - arsimor dhe në zhvillimin e përgjithshëm të individit është bashkëjetesa e të gjitha grupeve etnike në komunitet.Përveç shumë titujve për këtë temë në tekstet shkollore për nxënësit, do të realizohen edhe aktivitete të ndryshme në shkollë.Me qëllim për të ruajtur multikulturalizmin, planifikohet të organizohen shumë evinemente në shkollë dhe jashtë saj, në bashkëpunim me komunitetin lokal dhe shkollat e tjera të cilët gjithashtu e kanë këtë komponent.Në shkollën tonë do të realizohen lloje të ndryshme aktivitetesh .Qëllim i të njëjtëve është që përmes argëtimit dhe krijimtarisë të njohin zakonet dhe kulturat e shokëve të tyre nga grupet e ndryshme etnike.Në shtojcë jepet plani aksionar në kuadër të këtij komponenti të multikulturalizmit.  
	
	Plan   aksional  për INA  dhe AQaktivitetet për vitin shkollor  2019/2020 година

	

	
	
	Korniza kohore  (muaji)
	
	
	
	
	Следење
	

	Detyra 
	Aktivitet
	9
	10
	11
	12
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	Bartës 
	Mënyra e mbajtjes  (resurse)
	Instrumente 
	Rezultatet e pritura 
	Personi përgjegjës 
	x
	Buxheti i nevojshëm

	Të pregatitet program për  punë dhe plan aksional

	
Pregatitje e programitpërpunë
	
	


	


	


	


	


	


	


	


	


	
	

х
	

Ekipi për INA dhe AQ

	Diskutime ,sugjerimedheshqyrtim I raporteve

	Raporte , dokumente , doracak 
	Pregatitje  eprogramitpërpunëdheplanifikim I aktivitetevetëpërbashkta.

	Kordinatori dhe antarët  ekipit.
Arsimtarët 
	
	


	Të njhen arsimtarët  me shembuj praktik nga INA dhe AQ
	Prezentim i praktikumit 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	х
	Ekipi për INA-AQ dhe arsimtarët 
	Pregatitje 
Puntori 
Diskutime 

	Praktikum 
	Zbatim në praktikën e përditshme 
	Kordinatori dhe antarët  ekipit.
Arsimtarët 
	
	

	Të shënohen festat e etnikumeve  tjera 
	Kalendar për shënimin e festave fetare  e tjera .pashkët etj.
	х
	х
	х
	х
	
	х
	х
	Х
	х
	
	
	х
	Ekipi për INA-AQ
Arsimtarët 
	Puntori 
Prezantime 
Vizatime 

	Hamer
Vizatime 
fotografi
	Nxënësit do tënjoftohen me traditatdhenëmënyrëargëtuese do tëdhe do tëmësojnësitirespektojnkulturatdhetraditat  e ndryshmetëtjerëve.
	Kordinatori,
antarët e ekipit ,Arsimtarët 
	
	

	Të përfshihen  prindërit  dhe Bashkësia lokale në aktivitetet  e INA-AQ  së.
	Përfshirja e rpindërve dhe Bashkësisë  lokale në aktivitetet e shkollës.
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	Х
	х
	х
	х
	х
	Ekipipër INA-AQAktivetprofesionale
Prindër
Përfaqsuestë  BL.
	Puntori 
Diskutime 
marrveshje
	Proçesverbale 
	Aktivitete për ndryshime  në punëne shkollës dhe për aspekte të ndryshme nga jeta e shkollës  животот на училиштето
	Kordinatori,
antarët e ekipit ,Arsimtarët
	
	

	Të zbukurohen koridoret  me ikonografi  të etnikumeve tjera 
	Pasurimi i koridoreve me ikonografi  adekuate
	х
	х
	х
	х
	
	х
	х
	Х
	х
	
	
	
	Kordinatori,
antarët e ekipit ,Arsimtarët
nxënësit ,prindër 
	Puntori 
Diskutime 
Takime 
marrveshje
	Слики, постери, хамери
	Истакнати ѕидни весници и слики за одбележување на мултиетничко општество
	тимот ,стручниактиви, наставни-ци,
	
	

	Të planifikohen aktivitete të përbashkta  me shkollën partnere 
	Marrveshjedheplanifikimpëraktivitetet e përbashkëtadhepërcaktim I dinamikëspërrealizim
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	х
	
	
	
	Х
	х
	
	
	
	Drejtoret  dhe ekipet e të dy shkollave
Arsimtarët 
	Diskutime 
Takime 
Marrveshjepër manifestime
	Raporte 
proçesverbale
	Bashkpunim i sukseshëm mes arsimtarve dhe  nxënësve  nga të  dyja shkollat 
	Drejtoret  dhe ekipet e të dy shkollave 
	
	

	Të pregatiten pyetje  për  kuiz
	Kuiz për kontrollimin e  njohurive të fituara  për  vlerat  multikulturore.
	
	
	
	
	
	
	х
	
	
	
	
	
	Ekipi i arsimtarve dhe nxënës
	Kuiz dhe diskutim
	Pregatitja e pyetjeve 
	Vlersim i  njohurive të  arritura 
	Ekipi 
Arsimtarët 
	
	

	Të realizohen kontakte  dhe të bashkpunohet me shkolla të tjera  në rrethin  e qeverisjes  lokale . 
	Bashkpunim me shkollattjeradheqeverisjen locale.
	
	
	
	 (
Ekipi për INA-AQ:Vait Zhuta ,Bukurije Trena ,Lulvere Tuda ,Bllaguna Dimova ,Arijana Zhuta ,Gjylisha Hani
)
	
	
	
	
	
	
	
	
	Epipi 
Drejtor 
Arsimtar


	Pjesëmarrjenëmanifestimedhengjarje .Dhënie e informatavedheraporteveetj.
	Takime
Mbledhje
Ngjarje
	Уpjesëmarrjedheparaqitje e informative raporteve .
	Ekipi
Drejtori 

	
	







15. ZHVILLIMI PROFESIONAL I KUADRIT ARSIMOR 

Nga Vetevaluimi i shkollës deri te vizioni për zhvillim profesional në nivel të shkollës  Rezultatet e procesit të vetevaluimit të shkollës në periudhë ne janar / qershor 2020 na përfaqësojnë bazë themelore për vlerësim real të nevojave për zhvillim profesional në nivel të shkollës.:Zhvillim  professionalqëpërfshin:
·  Edukimi i arsimtarëve për punë me fëmijë me nevoja të posaçme;
· Edukimi për aplikim të teknikave efektive dhe resurseve për mësim; 
· Edukimi i të gjithë arsimtarëveqë të përdorin mjetet e disponueshme teknike dhe pajisje në shkollë;
·  Edukimi i arsimtarëve për punimin e planifikimit integral për të arritur qëllime ndërlëndore lëndëve;
·  Aplikimi i metodave dhe formave aktive në punë me theks të posaçëm në mësimin lëndor. 
·  Çertifikata për arsimtarët për përsosje profesionale.  
·  Planifikim i notimit (formativ dhe sumativ) në planifikimet tematike dhe ditore për realizim,  duke theksuar vlerësimin sipas kriteriumeve;
·  Mbajtja efektive e mësimit shtues dhe plotësues në mësimin klasor dhe lëndor;
·  Përmirësimi i kualitetit të punës së aktiveve me theks në lidhjen e ndërsjellë dhe arritjetë qëllimeve ndërlëndoredhe bashkëpunim mes aktiveve në shkollë, por edhe jashta saj, me aktive të shkollave tjera;
· integrimi ndëretnik në arsim; 
·  integrimi i temave ekologjike në mësimin e rregullt;
· përparimi e aktiviteteve jashtëmësimore dhe bashkëpunimi i shkollës me rrethin
·  Promovimi i aktiviteteve jashtëshkollore dhe bashkëpunimi me mjedisin shkollor; 
· Anketim   I arsimtarëvepërnevojat  e tyrepëraftësim  professional
· Shqyrtimi  Inevojavepëraftësim  professional   I kuadritarsimor  ,pedagogutdhedrejtorit
· Përgatitja e programitpërtrajnime   interne  dheeksterne
· Evidencëme  tëdhënapërtrajnimet  e mbajturadhetëvizituara
· Realizim    I desminimit     intern  




Shtojcë :PËRSOSJA   PROFESIONALE E  ARSIMTARËVE 

Qëllimedetyra:Motivimi   I arsimtarëvepërpërsosjetëvazhdueshmeprofesionalekushtpërpunëefektivedhetësukseshme
-Arsimtariçdoherëtipërsoskompetencat  me qëllimngritjenmësimikualitativnëpërputhje  me  trendinkohor. 
Aktivitete   për  realizimin  e qëllimeve.
	PLANIFIKIM  DHE PROGRAMIM  I AKTIVITETEVE 
	KOHA  E REALIZIMIT
	REALIZATOR
	METODA  DHE MËNYRA PËR  REALIZIM
	EFEKTET E  PRITURA 

	1
	2
	3
	4
	5

	Njohja   me programin   vjetor  për  punë për  përsosje  profesionale   të arsimtarëve. Kahje  për punë të   ekipeve  të mësimit klasor dhe  lëndor 
	Tetor 
	Ekip për përsosje  profesionale të  arsimtarve 
	Prezantim  në  formë  frontale dhe gojore  
	Planifikim dhe realizim  të  aktiviteteve   të  planifikuara  në  programin  vjetore për  përsosje  profesionale 

	Prezantim i aktiviteteve  të  planifikuara  për  përsosje  profesionale 
	Nëntor 
	Ekip për përsosje  profesionale të  arsimtarve 
	Prezantim  në  formë  frontale dhe gojore  
	Njohja  me  aktivitetet e përgjithëshme  të  planifikuara dhe organizimi  i punës  ekipore .

	Puntori  nr.1
	Shkurtë 
	Ekip për përsosje  profesionale të  arsimtarve
	Punë  ekipore  praktike   të përbashkët  
	Njohja  me punën e ekipeve  , ndërrim përvojash ,desiminim  i trajnimeve     dhe   bashkpunim  me   arsimtarët 

	Puntori  nr.2
	Prill
	Ekip për përsosje  profesionale të  arsimtarve
	Punë  ekipore  praktike   të përbashkët  
	Njohja  me punën e ekipeve  , ndërrim përvojash ,desiminim  i trajnimeve     dhe   bashkpunim  me   arsimtarët

	Prezantim  i manualeve  të përgatituraEvaulim i aktiviteteve   të ekipit  për  përsosje  profesionale 
	јуни
	Ekip për përsosje  profesionale të  arsimtarve
	Prezantim  në  formë  frontale dhe gojore  
	Bartje   të  njohurive  dhe  ndërrim  përvojash profesionale bashkpunim dhe  besim   i ndërsjelltë . 


16. KYÇJA E FAMILJES NË SHKOLLË 
Kyçja e familjesdhe e bashkësisënëpunën e shkollësështënjëngaelementetkryesorepërarritjen e rezultatevemëtëmiratënxënësve, sidheshkollamëtëhapuradhedemokratike.Duke u nisurngainteresat e përbashkëtatëshkollësdheprindërve, shkolla u mundësonprindërveqëtëorganizohen.Këshilliiprindërveformohetpërrealizimin e organizuartëinteresavetënxënësvenëshkollënfillore.PrindëritnëshkollëorganizohennëKëshillin e prindërvenëniveltësecilësparalele - dheKëshilltëprindërvenëniveltëtëgjithëshkollës
Prezencae  familjesnëshkollëduhettëkuptohetsikujdespërfëmijëndhesi respect  ndajprofesionittëarsimtarit .Nësebashkpunimiështëmë  I madhëedheproblemetnëshkollë  do tëjenëmëtëvogla.  
· Nëjetëndhepunën e shkollës
Prindëritnëmënyrëdhe   forma  tëndryshmeaktivejanëpërfshirëorganizimin  e  punëssëshkollës.Këshilliprindor   I shkollësështëformuarngaprindërtënxënësvepërorganizimdherealizimtëintereavetënxënësvenëshkollënfillore. 
Nëkëshillin e shkollës  ka  nganjëpërfaqsuestëçdoparaleleleqë e  zgjedhinprindëritnëmbledhjetprindore  të paraleles.
Këshilliprindor   I kryenkëtoaktivitetejepmendimpërmiratimin  e programitzhvëllimor :jepmendime ,jepmendimepërraportinpërpunëtëshkollëssugjeronprogramepërpërmirsimin  e standardevepërmësimnëpajtim me qëndrimet e drejtoritpërpërfshirjetënivelitmëtëlartëtëstandardeve .ZgjedhpërfaqsuespërKëshillin e  shkollësdhekryenpunëtjeratëpërcaktuaranëStatutin e shkollës
Gjatëvititshkollororganizohentakimetëpërgjithëshme  ,takimeindividualedhegruporepërinformimtëprindërve me   aktiviteteqëzhvillohennëshkollë.Përmirsimet,tëarrituratenxënësve ,sjelljadhemungesat.
· Nëprocesine  mësimit
Familjetmarrininformacionepërprocesinmësimornëpërmjetbashkpunimittëvazhdueshëm  me Këshillin e shkollës  ,drejtorit,kuadritarsimor,Shërbimitprofessional.Përrealizimmëtësukseshëmtëprocesitmësimorprindërit  duke ndarpërvojat e tyreprofesionaledituridhepërvoja.familjetndihmojnshkollënpërmbledhjetëmjetevendihmësemësimore .
· Nëaktivitetet  eshkollës
Prindëritmarrinpjesëaktivenëorganizimin e manifestimeve  ,realizimin  e  ekskursionevemanifestimet , nëaktivitetet   e lira  jashtëmësimore ,projekte,gara ,promovime.
· Nësjelljen  e  vendimeve
Prindëritjanëpërfshirënësjelljen  e vendimevenëniveltëparalelesdhepermesKëshillittëprindërve . Atojapin  ide dhesugjerimepërrealizimin e  aktivitetevenëshkollë.NëKëshillin  e   shkollëstreantarëjanëngaradha  e  prindërve.
· EdukimiI  prindërve
Edukimi   I prindërvezhvillohetpermespuntorive  educative    përprindër.Nëmbledhjet   e Këshillitprindororganizohenligjerata,puntorikupërfshihenedheprindërsi  educator .Kujdestarët  e klasavenëmbledhjetprindoresipasnevojësorganizojnligjerata   educative  .Shërbimi  professional    sipasprogramittë vet  organizonkëshillime  ,konsultimetakimedhepuntori   me  prindërdhenëbashkpunim  me  kujdestarët e klasavebënedhevizitashtëpijake.
· Përpilimibroshurëspërprindërit
Përpilohetbroshurënëfillimtëvititshkollorpërprindërit me an tësëcilësprezantohenpjesëtëprogramësvjetoretëshkollës,meqëllimqëprindëritsamëtepërtëjenëtëinformuarpërpunënnëshkollë.


17. KOMUNIKIMI ME PUBLIKUN DHE PROMOVIMI I SHKOLLËS 

17.1. Komunikimi me bashkësinëlokale

Bashkëpunimi me partnerët social realizohetpërmesndihmëssëndërsjellëprofesionale, me pajisjegjatërealizimittëprojektevetëvoglashkollore, shfrytëzimin e mjetevedemonstruesedheveglave, pranimiinxënësvegjatërealizimittëekskursionevetëplanifikuaraprofesionale, vizitave, me ndërmarrjet, institucionetsociale, institucionet e administratëspublike. Do tërealizojmëbashkëpunim me organizatat, kompanitë e ndryshme. Nxënësit do tëinkuadrohennëtëgjithamanifestimetqëorganizohen.
Qëllimet e  punës  edukativo-arsimore në  lamin  bashkpunimi i shkollës me  rrethinën ,bashkësinë   lokale  është  që  të  vërehet   dhe  të  vihet  në  funksion  gjithëçka që   mund  të ofrojë  rrethina   për   realizim sa  më të  sukseshëm  të detyrave  programore   të  shkollës   që  dmth:
-të  organizohet    puna  me familjen
-të  japi  ndihmë prindërve  për edukim  të  drejtë.
-të njihen nxënësit  me   institucionet   publike dhe  institucionet dhe  objektet  kulturore   në bashkësin  lokale dhe  të aftësohen për   shfrytëzimin e tyre.
-të  organizojë  manifestime  kulturore me rastin  e festave  dhe  jubileve.
-shkolla të  përfshihet   në  aksione   që  do  të    organizohen nga  bashësia  lokale.

Institucionengafusha e kulturës
Shkolla do tëimplementojkomunikim me institucionetngafusha e kulturës: biblioteka, muze, teatro, kinema etj. Nxënësit do tëmarrinpjesënëkonkurseletrare, do tërealizohenvizitatëmonumentevekulturorehistorike, muzeumeve, ekspozitaveetj. 

Institucionetngafusha e arsimit
Nëbashkëpunim me shkollattjera. 
Vizita e nxënësvenëdisaprejshkollave me shkëmbimosegjatërealizimittë
ekskursioneveprofesionaleështëaktivitetiplanifikuarqëderimëtaniështërealizuar. 
Bashkëpunimiiaktiviteteve sportive dhegaravenënivelkomunal, rajonaldherepublikan, gjithashtuështënjëaktivitetiplanifikuarpërbashkëpunim me shkollattjeratëRepublikës. Bashkpunim  me  të  gjitha  shkollat  fillore në  komunë,shkollat  e mesme  si gjimnazi,,Ibrahim Temo,,, Niko Nestor,-Strugë,shkollat  e  mesme private në  komunën  e Strugës.Shtëpia e kulturës.me  muzej  etjNdihmaprofesionalengabashkëpunëtorëtprofesionalë, këshilltarëtepavarurpranë BZHA. Përtëgjithëvështirësitë, paqartësitëdheshqyrtimet, propozimetdhemendimet, pjesëmarrjanëpërpilimin e planavedheprogramevemësimorërealizohetbashkëpunimiqëedhederimëtanikemirealizuardheplanifikuar, edhekëtë vit planifikojmëqëtërealizojmëkëtobashkëpunime me këtë do tëkontribuojmëpërkultivimin e traditësdhezhvillimin e programevetërejamësimore


Organizimiaktivitetevekulturoreartistike
Këtë   vit  shkollor   në  kuadër  të  kësaj fushe  do  të organizohet :
-manifestim  për  pranimin  e nxënësve  në  klasë  të parë
-pranimi  i  nxënësve në  organizatën    e fëmijëve 
-manifestim për  ditën  e 11 tetorit
-manifestim  për  ditën  e patronatit të  shkollës  28 nëntorin
-Manifestim  për 7-8 marsin –dita e mësuesit  dhe  dita  e grave 
-manifestim  sportive  për ditën e 24 majit 
Gjatëvitit  do  tërealizohenedhemanifestimetëtjeravarsishtëngarastet .Përorganizimindherealizimin e këtyremanifestimeveështëformuarkomisionqëpërbëhetngapesëanëtarë. 

Informimmëigjërë  mepunëndhetëarriturat  e shkollës
Për punën e shkollës ,rezultatet e arritura  me  punën me  nxënës në aktivitete të ndryshme   dhe  aktivtete  tjera  që nxënësit  i realizojn  në  shkollë publiku   i  gjërë do të informohet me  VEB faqen e shkollës
VEB  -faqja  do të  përmbajë  materiale  dhe  shembuj të  pregatitura  nga  ana e nxënësve ,me  përkrahje të nxënësve  dhe  të unësuarve  të tjerë  që  janë  përgjegjës   për  procesin  edukativo-arsimor .
Në  vazhdim  vijojnë   shembuj dhe  programet   lidhur me këtë  fushë  programore



















Shtojcë-BASHKPUNIMI    ME  PRINDËR
	Aktivitet  i planifikuar 
	Koha e realizimit
	realizues
	forma 
	Efektet e arritura

	
	
	
	
	

	
	09 -11,muaji2019
 01, 04 dhe  06muaji   2020
	Kujdestarët e klasave  të  I-V / 9 
	Frontale
	Njohtimi i  prindërvr  mr rezultatet e  arritura suksesin  sjelljen  dhe  rregullshmërin e  nxënësve 

	Mbledhje  e përgjithshme  prindore VI - IX  
	09 -11, 2019     01, 04 и- 06   2020
	Kujdestarët e klasave  të VI - IX  .
	Frontale
	Njohtimi i  prindërvr me rezultatet e  arritura suksesin  sjelljen  dhe  rregullshmërin e  nxënësve

	Mbledhjeprindor  nëniveltë klasave  të IX
	10 –2019            06 - 2020
	Kujdestarët e klasave  të IX
	Frontale
	Njohtimi i  prindërvr  me rezultatet e  arritura suksesin  sjelljen  dhe  rregullshmërin e  nxënësve 
-njoftimi  i prindërve  me suksesin ngs  testimi  ekstern

	Ditë e hapur   për prindër  të klasave VI

	10 – 12—2019   -- 03 -  2020
	Kujdestarët e klasave  të VI - IX  
	Individuale 
	Njohtimi i  prindërvr me rezultatet e  arritura suksesin  sjelljen  dhe  rregullshmërin e  nxënësve

	Mbledhje prindore  II - VII 
	06-.2020
	Kujdestarët e klasave  të II -VII. 
	Frontale
	Njoftimii  prindërve  me  lëndët   zgjedhore  që  do të  mësohen  gjatë  këtij  viti  shkollor 

	Mblrdhje prindore  në viel të paraleles  IX
	Sipas  nevojës 
	Kujdestarët e klasave  të I –IX 
	Frontale
	Njohtimi i  prindërvr me problemet   dhe  ndihma rpër  përparimin  e  punës  edukativo-arsimore. te  nxënësve,
	

	Mbledhje prindore  në nivel të kalsave IV
	08.05.2020
	Kujdestarët e klasave  të IV 
	Frontale
	Njohtimi i  prindërvr me  organizimin e  ekskursioneve ,relacionin  
	

	Mbledhje  individuale  me prindër të  klasave I-IX
	Planifikim i takimeve  individuale sipas orarit  të  caktuar   të  arsimtarëve  tëkl.I-IX
	Arsimtar  I - IX
	Individuale 
	Njohtimi i  prindërvr me rezultatet e  arritura suksesin  sjelljen  dhe  rregullshmërin e  nxënësve
	













SHTOJCË  : PROGRAM  PËR  PËRMBAJTJEN  E AKTIVITETEVE  KULTURO-ARSIMORE TËSHKOLLËS 
	PËRMBAJTJA  E AKTIVITETIT 
	Koha e realizimit
	Realizator 
	Arsimtar  përgjegjës 
	Vendi për
realizim

	-Manifestim për  pranimin e fëmijëve  në  klasë të parë
-Program kulturo-artistike .me rastin e 11 –tetorit 
-Pranimi  i  nxënësve  në organizatën  e fëmijëve 

 -Patronati  Ishkollës


	1 shtator 
Tetor 






Nëntor
	Nxënës  prj klasës 3-4  dhe  nxënës prej   klsës 
3-9


Nxënësprejklasës
1-9
	Arsimtarët përgjegjës  në  komisione
	Shkolla 


	-Pritja e vitit  të  ri
	dhjetor

	Nxënës prej  klasës  1-9.
	Arsimtarët përgjegjës  në  komisione 
	Shkolla 

	-Manifestim  kulturor për  
7-8marsin 
	Маrs

	Nxënës  prej  klasës  1-4.

	Arsimtarët përgjegjës  në  komisione
	Shkolla 


	-Manifestimekulturorepër  24  majinditën  e arsimitsllav.

	Мај
	Nxënës kl.1-4
	Arsimtarët përgjegjës  në  komisione
	Shkolla 





PUNA E KËSHILLIT  PRINDOR
Qëllimi :Informimi  I prindërve me  punën e shkollës,  bashkpunim me prindërdhepërfshirjanëaktivitetetëshkollësdhemarrja masa   përpërmirsimin   e punëssëshkollës
Aktivitetepërrealizimin e qëllimeve

	Aktivitetiplanifikuar   (përmbajta  )
	Qëllimi
	Realizator
	Koha e realizimit
	Burime
	Efektete  pritura
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	

	Mbledhje   të rregullta  mujore 
	Vlersim  i efekteve  nga  puna paraprake 
	Kryetar ,zavendës 
	Gjatë tërë  vitit 
	Evidencë (proçesvernbale )
	Planifikim  i indikatorve 
	

	Shqyrtim i raporteve  shkollore 
	Njohja me gjendjen   faktike 
	Kryetar ,arsimtar
	Tremujor ,gjysëmvjetor 
	Raporte  ,analiza  ,prezantime 
	Notim objektiv
	

	Shqyrtim i pyetjeve  të  prindërve 
	Informim  i prindërve 
	Përfaqsues  nga Këshilli prindor  
	Sipas nevojës 
	Përfundime  nga  mbledhjet prindore 
	Zgjedhja e problemit 
	

	Puna dhe jeta  në shkollë
	Detektim i gjendjes  në shkollë
	Përfaqsues  nga këshilli  prindor  dhe arsimtar 
	Dhjetor 
	Analiza,përvoja 
	Marrja e masave  për  përmirsimin e kushteve  për  punëdhe organizimi  i aktiviteteve  në  shkollë
	

	Ligjerata  nga fusha e e kologjisë
	Përfshirja e prindërve në projektin     ekologjik
	Kryetar dhe arsimtar  përgjegjës 
	Nëntor,mars
	Prezantime  literatur  profesionale 
	Përmirsim  i  higjienës   dhe kushteve  për  punë  në  shkollë.
	

	Notimi  në  mësim 
	Njohja  e prindërve  me  format dhe metodat  inovative  në mësim
	Kryetar dhe arsimtar  përgjegjës
	Shkurt 
	Literatur  profesionale ,përvoja 
	Notim  i drejtë   i nxënësve 
	

	Organizim  i hepeningut 
	Shoqërim  i prindërve ,arsimtarëve dhe nxënësve 
	Kryetar  arsimtar 
	Dy herë nëvjet 
	Përvoja personale dhe mjete 
	Përmirsim  i klimës dhe raporteve nëshkollë

	Sugjerime  për  vizitë  të  institucioneve 
	Njohja e prindërve  me punën e institucioneve të  caktuara 
	Kryetar ,prindër 
	Me marrveshje 
	Persona  profesional  nga  institucione 
	Përmirsim i kullturës së përgjithshme  на 

	Nxjerrja e gazetës së shkollës 
	Përfshirja e prindërve  në  botimine gazetës  së shkollës
	Komision  nga prindër 
	Dy herë në  vit 
	Evidencë  dhe raporte nga  mbledhjet e Këshillit prindor   
	Integrimi i prindërve  në shkollë




                                                                  PROGRAM    PËR  PËRMBAJTJEN  E AKTIVITETEVE  KULTURO-ARSIMORE TËSHKOLLËS 
	PËRMBAJTJA  E AKTIVITETIT 
	Koha e realizimit
	Realizator 
	Arsimtar  përgjegjës 
	Vendi për
realizim

	-Manifestim për  pranimin e fëmijëve  në  klasë të parë
-Program kulturo-artistike .me rastin e 11 –tetorit 
-Pranimi  i  nxënësve  në organizatën  e fëmijëve 

 -Patronati  Ishkollës


	1 shtator 
Tetor 






Nëntor
	Nxënës  prj klasës 3-4  dhe  nxënës prej   klsës 
3-9


Nxënësprejklasës
1-9
	Arsimtarët përgjegjës  në  komisione
	Shkolla 


	-Pritja e vitit  të  ri
	dhjetor

	Nxënës prej  klasës  1-9.
	Arsimtarët përgjegjës  në  komisione 
	Shkolla 

	-Manifestim  kulturor për  
7-8marsin 
	Маrs

	Nxënës  prej  klasës  1-4.

	Arsimtarët përgjegjës  në  komisione
	Shkolla 


	-Manifestimekulturorepër  24  majinditën  e arsimitsllav.

	Мај
	Nxënës kl.1-4
	Arsimtarët përgjegjës  në  komisione
	Shkolla 





Notimi   përcjellje dhe  vlersim

Qëllimi:përsosmëriaprofesionale e arsimtarve;
· Avansim  Inotimit;
· Notimobjektivnëkontinuitet
· Tëarrituramëkualitativetënxënësve;
Aktivitetpërrealizimin e qëllimeve
	Planifikim  idhe programim  i aktivitetit 
	Koha e realizimit 
	Realizator 
	Për  kë dhe para kuj do realizohet 
	Qëllimet dhe efektet e arritura 

	1
	2
	3
	4
	5

	Sjellja e programit   për  përcjellje dhe vlersim për  përparimin   epunës   së arsimtarve dhe nxënësve .
	Gusht 2019
	Ekipi për  vlersim 
	Për nxënësit  dhe arsimtarët 
	Zbatimi  i disa aktiviteteve  ng a ana e arsimtarve  për  përmirsim  të  suksesit 

	Vizitë në  orë mësimore  prej klasës
 I-IX
	Në kontinuitet .  
	Drejtori,pedagogu
	Për arsimtarët 
	Konstatime dhe sygjerime  

	Prezentim i rezultateve nga analiza   e notimit ekstern  të  vitit shkollor 2015/2016о prej  klasës  4-9në lëndë mësimore dhe arsimtar
	Shtator  2019
	Ekipi për përcjellje  dhe vlersim të notimit ekstern  .
	Për arsimtarët e klasave 1-9
	Të  konstatohet  rënie  enotës nga testimi ekstern në  krahasim me notën vjetore 

	Оmbajtja e prezantimeve  për përgatitje  të  pyetjeve  sipas  Taksonomis  së Blumit 
	Nëntor 2019
	Arsimtar trajnues dhe arsimtar  prej klasës 1-9
	Për arsimtarët e klasave 1-
	Njohja e arsimtareve me  Taksonomin e Blumit 

	Mbajtja e puntorive  për përpilimin e pyetjeve  të  testeve   sipas niveleve 
	Dhjetor 2019
	Arsimtar trajnues dhe arsimtar  prej klasës 1-9
	Për arsimtarët e klasave
 1-9
	Të mësohen arsimtarët të përgtisinpyetje të drejta me shumë nivele  .

	Prezentim i suksesit  për  tremujorin e parë të vitit  shkollor 2016/2017 .
	Tetor 2019
	Ekipi për  përcjellje dhe vlersim të rezultateve suksesit   .
	Për arsimtarët e klasave 
1-9
	Të konstatohet suksesi për  nxënësit e klasave 
4-9
Marrjja e masave  për përmirsim  ku ka nevoj

	Përcjellje   dhe analizë e testeve  sipa  taksonomis së Blumit 
	Janar-maj 2020
	Arsimtar trajnues dhe arsimtar  prej klasës 1-9
	Për arsimtarët e klasave
 1-9
	Përmes  analizës së  testeve me pyetjetë parashtruara nga ana e trajnusve të njihen arsimtarët për suksesin e në parashtrimin e pyetjeve 

	Analizë esuksesit  të gjysëmvjetorit  të  parë të vitit shkollor 2016/2017 sipas gjinis  prej klasës 4-9
	Janar-shkurt 2020
	Ekipi për  përcjellje dhe vlersim të rezultateve suksesit   ..
	Për arsimtarët e klasave
 1-9
	Konstatim i analizave  .

	Prezantim i suksesit  tëgjysëmvjetorit  para  nxënësve  të klasave 4-9 .
	prill 2020
	Ekipi për  përcjellje dhe vlersim të rezultateve suksesit   ...
	Për arsimtarët e klasave
 1-9
	Të konstatohet suksesi për  nxënësit e klasave 
4-9 година
Marrjjaemasave  për përmirsiminku ka nevoj . 

	Përpilim i raportit   të gjysëmvjetorit  të  parë  
	janar 2019
qershor 2020
	Ekipi për  përcjellje dhe vlersim të rezultateve suksesit   ..
	Për shkollën dhe  arsimtarët 
	Të bëhet  vetevaulimi





SHTOJCË:PROGRAM  PËR NGRITJE   TË FUNKSIONIT  EDUKATIV
	[bookmark: _Toc522738104]Përmbajtje  dhe aktivitete
	 realizator
	Koha e realizimit 
	Klasa 
Bashkpuntor 
	Efektet e pritura 

	Punë  me nxënës 
	
	
	
	

	1.kodeks  për sjelljen  e nxënësve 
	Pedagog 
	Tetor 
	Kl.1-9
Kujdes.klase 
	Përmirsim  të sjelljes  së  nxënësve 

	2. zbatim   të rregullores për  pagim  të  dëmtimit  të inventarit  nga ana e nxënësve 
	komision
	Gjatë  tërë  vitit 
	Klasa 1-9
	Përmirsim  të sjelljes  së  nxënësve

	3. ndikimi  i  dëmshëm  i  duhanit
	Pedagog 
	Nëntor 
	Klasa 7-9
mjek
	Qëndrim i drejt kundër  dëmit  që  vjen   nga pirja e duhanit,alkoolit,drogës.   

	4. ndikim  i dëmshëm  i  alkoolit
	pedagog
	Dhjetor 
	Klasa7-9 
mjek
	

	
	
	
	
	

	5. ndikimi  i  dëmshëm  i  drogës 
	Pedagog
	Shkurt 
	Klasa  7-8 mjek
	

	6. sjellja e nxënësit në shkollë  dhe  jashtë  saj.
	pedagog
	Mars 
	Kl.1-9
Kujdestr klase.
	Sjellje shembullore e nxënësve 

	5. puberteti  periudhë  kritike për fëmijët
	Kujdestarët e klasave 
	Shkurt 
	Klasa 7-9
pedagog.
	Zgjerimi  i  njohurive  të nxënësve 

	8. Pasojat nga zgjedhja e gabuar  profesionale 
	pedagog
	Prill 
	Klasa 9.

	Z gjedhja e gabuar  e profesionit  mos
Sukses  në punë

	Punë  me prindër 

	
	
	
	

	1. Familja  faktor  i rëndësishëm  në edukimin  e fëmijës .
	pedagog
	Nëntor 
	Klasa 
1-9 nxënës arsimtar
	Prindërit  të  kuptojnë  rolin  e drejtë  në  edukimin  e  fëmijëve 

	2.përcaktimi  profesional  i  i nxënësve të  kl, teta 
	pedagog
	Мај
	Klas 9 
Kujdestar klase 
	Roli  i prindërve në
zgjedhjen  e  shkollimit  të mesëm

	3. takime në grupe dhe individuale  fëmijët  e të cilëve  kan  devijime në sjellje .
	Kujdestar  klase 
Drejtor 
	Gjatë  tërë  vitit 
	
Klasa 1-9
Nxënës,kujdestar klase
	Pengim të sjelljes
së devijuar

	Anketa analiza dhe raporte 
	
	
	
	

	1. vërtetimi i interesimit  të  nxënësve  të klasës  tetë  për  vazhdimin e shkollimit 
	Pedagog 
	
Мај
	Klasa  9
Kujdestar
klase
	Informata  kthyese lidhur me zgjedhjen  e profesionit 

	
	
	
	
	

	Aktivitete  për  ngritjen  edukative  tënxënësve 
-komisione  në  nivel  të  paraleles.
Komision  në  nivel  të klasës 

-komision   në  nivel  të  shkollës 


	
Nxënës 
Arsimtar 
	
Gjatë  tërë vitit 
	
Klasa  5-9
pedagog
	
Të  shprehurit  e  lirë  të  nxënësve  me  pyetje  dhe  probleme  qëkanë  të bëjnë  meinteresimin e tyre.

	Përmbajtje  edukative të prezentuara   në  VEB faqen-aktivizimi  i  gazetës së  shkollës me më shumë
Përmbajtje  edukative 
	

Nxënës 
	
Gjatë  tërë  vitit 
	
Klasa 1-9
Drejtor
Arsimtar
nxënës
	Përpunim  i  të  gjitha përgjegjeve   që  kanë  të bëjnë 
me pyetjet e nxënësve  

	Punë me  arsimtar
	
	
	
	

	1. parimet  pedagogjike që  zbatohen  në punën  edukative  me të  rinjtë,
	Arsimtar  drejtor 
	
Shtator 
	
Drejtor 

	Të zbatuarit e parimeve    që  kanë  të  bëjnë me të punësuarit 

	2. me shembuj  pozitiv në  edukim  efikas
	Pedagog 

	tetor
	
	Të edukohen  nxënësit me shembuj  personale 

	3. 
Forma  bashkpunimi shkollë familje 
	pedagog  
	janar
	
	Kontinuitet  sa  më efikas  në bashkpunimin  e  
Shkollës me  prindër.


PROGRAM    PËR   ORIJENTIM    PROFESIONAL   TË NXËNËSVE 
Qëllimi :Orijentimi   profesional    i nxënësve   për  shkollim  të  mëtutjeshëm

Aktivitetepërrealizimin   e  qëllimit

	Aktivitete   
	Koha e realizimit 
	realizues
	Metodat  dhe format
	Efektet e pritura 

	1
	2
	3
	4
	5

	Njohja   me programin  për  orijentim  profesional 
	Shtator
	Ekipi  për orijentim  profesional tënxënësve 
	Frontale,grupore ,diskutim,prezantim, 
	Njohja e  nxënësve  me   me  Programin  për  orijentim  profesional   të nxënësve 

	Puntori  në orën e kujdestarisë me Temën  :
Çka  dua  të bëhem  kur  të rritem
	Nëntor 
	Ekipi  për orijentim  profesional tënxënësve
	Frontale-shprehje  me  gojë
	Njohja e nxënësve  me  disa  lloje  profesionesh dhe shprehje   e dëshirave  dhe  interesave    të  nxënësve për  shkollim  të  mëtutjeshëm

	Puntori  në orën e kujdestarisë-- (shkathtësi  për    jetën)
	Dhjetor

	Ekipi  për orijentim  profesional tënxënësve
	Frontale-shprehje  me  gojë, punë praktike 
	Të shprehurit   e qëndrimeve  dhe mendimeve  për  profesione  praktike   për  jetën, 

	Integrimi   njohja me   rrethindhe  shoqërinë
	Në pajtueshmëri me njohjen e rrethinës  dhe shoqërisë
	Ekipi  për orijentim  profesional tënxënësve
	Frontale-shprehje  me  gojë, punë praktike
	Zgjërim   i  diturive  për  profesione llojet llojet  e profesioneve 

	Hartim  me  shkrim   ,tema ::,,Kurtë rritem do  të jem.....
	prill
	Ekipi  për orijentim  profesional tënxënësve
	Të shprehurit   me shkrim
	Nxënësit  të   shprehin   dëshirat  dhe  nevojat   për  shkollim  të  mëtutjeshëm.

	Anketim  i nxënësve  të  klasëve  të  IX -të
	Mars
	,
Pedagogu,kujdestarët  e klasëve  të IX -ta
	Frontale 
	Ndihmë  nxënësve  që kanë  nevoj   në  pyetjet  e dhëna  në anketë.

	Vizitë  në  shkollat  e mesme ,,Ibrahim Temo; SHM.Niko Nestor;Kolegji ,,Jahja   Kemal,  etj
	Gjysëm vjetori  idytë
	Ekipi  për orijentim  profesional tënxënësve
	Punë e përbashkët
	Njohja enxënësve me kushtet e punës dhe informata që  janë  nevojë  për   shkollën .

	Njohja  e nxënësve  të  klasëve  të  IX-ta  me kushtet  për fitim  të stipendionit 
	Gjatë  gjysëmvjetorit  të  dytë
	
	Frontale-individuale
	Njohja  e nxënësve  të  klasëve  të  IX-ta  me kushtet  për fitim  të stipendionit
Afatete t  

	Njohja  e nxënësve  të  klasëve  të  IX-ta  me kushtet  për  dhënien e provimit  pranue s  për  shkollim  pa  pagesë  në  Shkollën private(  Jahja  Kemal  ) 
	Gjatë  gjysëmvjetorit  të  dytë
	Pedagogu  dhe  persona  përgjegjës  nga  shkollat   që  ofrojn, 
	Frontale-individuale
	Njohtimi  i nxënësve   me me  afatet     e pranimit.

	Rregullimi i këndit  për  Orjentim  profesional
me materiale  për  Promovim të  shkollave   të  mesme  
	Mars -maj
	Pedagogu
	Individuale
	Njohtimi  i nxënësve   me  programin  që  e frojnë  shkollat,kushtet  për  regjistrimdhe  informata  tjera  që janë  të  rëndësishme   për nxënësit

	Njoftim  me konkurset  për regjistrim të shkollave të mesme.
	Aprill  - Мај 
	Pedagogu
	Individuale 
	Njohtimi  i nxënësve  me    konkurset  për  regjistrim  në  shkollat  e mesme.

	Organizim   i testimit  të nxënësve  me teste  interesei   dhe aftësish nga  Enti  për  Punsim –Qendra  për  orientim  profesional.
	Gjatë  gjysëmvjetorit  të  dytë
	Pedagogu
	Individuale-grupore
	Ndihmë  në  zgjedhjen e shkollës   në  korelacion  me  aftësitë  e nxënësve 




VLERSIM I PUNËS SË  ARSIMTARIT
Këtë  vitkujdes  I posaçëm  do tikushtohetpërcjelljesdhevlersimittëplanifikimitdhepërgatitjestëmësimit .Tëgjithëasimtarëtlëndorderinë 15 shtatorjanëtëdetyruartidorzojnë plan programetglobalesidhetemat e para mësimore.
Gjithashtusecilingaatoduhettëposedojpregatitjeditorepërrealizimin e ores mësimoreqë do tëjetëanalizimdhevlersimsistematik.Dotëpëcilletdheevidentohetçdovërejtjenë aspect tëmangësivedhevështirsivesidomosnë planet e  rejamësimore me qëllimqëtënjëjtattëtejkalohen.
Përcjelljadhevlersimi I punëstëarsimtarëvedheshërbimit professional do tëbëhetngadrejtori ,pedagogudhekëshilltarët e Biros  përzhvillimdheinspektoratitshtetrorpërarsim.
Përcjelljadhevlersimi  Ipunëstëarsimtarëve do tëpërfshijësavijon:
Mësimidhellojet e ndryshmetëpunës me nxënës
Përcjelljadhenotimi I nxënësve
Planifikimi I mësimitdhezgjedhja e formave ,metodavedhemjetevepërrealizimin e saj.
përgatitja e mjetevendihmësedidaktike
Bashkpunimi me prindër
 kryerjaedetyrëssikujdestarklase
 pjesëmarrjenënotimin intern tënxënësve
 mbajtja  e evidences pedagogjike
 Organizimtëaktivitetevekulturoredhe sportive me nxënësit
 Mbajtja e aktivitetevetëlira ,hulumtimedhepunënëprojekte me nxënësit, 
 përgatitjedhembajtjetëekskurzioneve,garavemësimnënatyrëetj. 
 kryerjaedhe  e punëvetjeratëparaparanëprogramënvjetore












EVIDENCA  DHE DOKUMENTACIONI PEDAGOGJIK
Gjatë vitit   shkollor  do të përcillet  ,analizohet  dhe merregullshmëri  do të mbahet  evidenca dhe dokumentacioni pedagogjik në të gjitha  aktivitetet e shkollës:
- Ditarët  për çdo paralele
- librezat e nxënësve 
- fletat evidentuese 
- dëftesat
- fletshpërnguljet 
- libri iamzës 
- proçesverbale  nga Këshilli arsimor ,aktivet profesionale ,Këshilli i shkollës ,
- Planifikimet e arsimtarëve  nëpër klasë dhe paralele

VLERSIMI    I   PROGRAMIT   VJETOR 
Për realizim  kualitativ  dhe  në  kohë  i aktiviteteve  të   planifikuara  në  këtë  dokument planor     është e  domosdoshme     nevoja   e kontrollimit  në  kohë  ,evidentimi  dhe   analizimi  si  bazë e realizimit  të  tërësishëm të  proçesit  edukativo-arsimore .
Mbikqyrje dhe analiza    të  shpeshta  paraqet  tregues  të   mirë  për  atë  që  është  bërë dhe çka, dhe cilat  janë  anët  tona  të  dobëta  dhe  të  forta.
Githashtu na ndihmon në gjetjen e  mënyrave  për  tejkalimin  e dobësive dhe rezultatet  e  përgjithshme
Për  këtë   në  shkollë  planifikohet  analizë të  aktiviteteve  të  kryera sipas   kurikulës   të  shkollës   do të  kryhet  në çdo  tre muaj,gjithçka në funksion të  planit  zhvëllimor
Realizimi i  Programit  vjetor për  punë  e shkollës   vëzhgohet     sipas  formave    për  evaulim;
· Përcjellja e planeve  tematike ,mujore   dhe vjetore  për  punën e arsimtarëve  dhe  shërbimit  profesional (shtator,dhe  sipas nevojës  gjatë tërë vitit  shkollor pedagog  ,drejtor )
· Përcjellja  dhe realizimi  i aktiviteteve  të  lira  jashtëmësimore (sipas  peridhave  klasifikuese –këshillat   klasave ,pedagog ,drejtor,)
· Përcjellja e mënyrës përmbajtjen e  evidencës  dhe dokumentacionit   pedagogjik( sipas  periudhave   klasifikuese drejtor,pedagog,komisioni)
· Përgatitje e raporteve  për  suksesin  ,sjelljen  dhe   rregullshmërin për  tremujore  ,gjysëmvjetore   dhe  vjetore si  dhe  realizimin e   kurikulës  mësimore(kujdestari klasës ,drejtor.pedagog)
· Organizim   i  garave  shkollore (aktivet   profesionale ) 
· Anketimi  i  nxënësve  dhe arsimtarëve( ekipet  )
· Vetevaulimi    i arsimtarëve .
Për  procesin e përcjelljes të  realizimit   të programit    vjetor    mbahet  evidencë  e posaçme  pedagigjike.Në  fund  të  vititdhkollor  do  të  përgstitet  raport  për  realizimin  e programit   vjetor   dhei njëjti  do  të  prezantohet   para  ,organeve  udhëheqëse dhe  trupave  tjera profesionale  të  shkollës  dhe  do  të  dorzohet   tek   institucionet  relevante.



Evidenca dhe dokumentacioni  pedagogjik
Qëllimi: Përcjelljenëkontinuitetvlersim I  dokumentacionitdheevidendëspedagogjike (ditarëtdhelibrat  e amzës )
Detyrë:zbulimidhepërmirësiminëkohë  I  lëshimevedhemangësivetë    evidences  pedagogjike
Aktivitetepërrealizimin  e   qëllimeve

	Aktivitete  programore  të  planifikuara
	Koha e realizimit
	Realizues 
	Metoda  dhe  forma  
	Efektet e pritura  

	1
	2
	3
	4
	5

	Kontrollimi   i ditarëve  dhe  librave  të amzës 

	20.09.2019
	Ekipipër evidence dhedokumentacionpedagogjike
	Formular  për kontrollim  të  ditarëve 
	Saktë    në  kohë    precizë futja e të  dhënave  në  ditarin e shkollës 

	Raport  për  kontrollimin  e ditarëve  dhe  librave të  amzës 
	23.09.2019
	Ekipipër evidencedhedokumentacionpedagogjike
	Raport  nga  kontrollimi  i evidencës  dhe dokumentacionit  pedagogjik
	Njoftim  për  mangësitë  dhe parregullsitë .dhënia e   saktë  se si  duhet  të mbahet  dokumentacioni dhe evidenca pedagogjike

	Kontrollimi  i  ditarëve 
	13.12.2019
	Ekipipër evidence dhedokumentacionpedagogjike
	Formular  për kontrollim  të  ditarëve
	Saktë    në  kohë    precizë futja e të  dhënave  në  ditarin e shkollës

	Raport  për  kontrollimin e ditarëve 
	16.12.2019
	Ekipipër evidence dhedokumentacionpedagogjike
	Raport  nga  kontrollimi  i evidencës  dhe dokumentacionit  pedagogjik
	Njoftim  për  mangësitë  dhe parregullsitë .dhënia e   saktë  se si  duhet  të mbahet  dokumentacioni dhe evidenca pedagogjike

	Kontrollimi  i  ditarëve
	21.02.2020
	Ekipipër evidence dhedokumentacionpedagogjike
	Formular  për kontrollim  të  ditarëve
	Saktë    në  kohë    precizë futja e të  dhënave  në  ditarin e shkollës

	Raport  për  kontrollimin e ditarëve 
	24.02.2020
	Ekipipër evidence dhedokumentacionpedagogjike
	Raport  nga  kontrollimi  i evidencës  dhe dokumentacionit  pedagogjik
	Njoftim  për  mangësitë  dhe parregullsitë .dhënia e   saktë  se si  duhet  të mbahet  dokumentacioni dhe evidenca pedagogjike

	Kontrollimi  i  ditarëve
	25.04.2020
	Ekipipër evidence dhedokumentacionpedagogjike
	Formular  për kontrollim  të  ditarëve
	Saktë    në  kohë    precizë futja e të  dhënave  në  ditarin e shkollës

	Raport  për  kontrollimin e ditarëve 
	28.04.2020
	Ekipipër evidence dhedokumentacionpedagogjike
	Raport  nga  kontrollimi  i evidencës  dhe dokumentacionit  pedagogjik
	Njoftim  për  mangësitë  dhe parregullsitë .dhënia e   saktë  se si  duhet  të mbahet  dokumentacioni dhe evidenca pedagogjike

	Kontrollimi  i  ditarëve  dhe  librave  të  amzës 
	13.06.2020
	Ekipipër evidence dhedokumentacionpedagogjike
	Formular  për kontrollim  të  ditarëve
	Saktë    në  kohë    precizë futja e të  dhënave  në  ditarin e shkollës















Program   përorganizatën  e fëmijëve


	 PËRMBAJTJE 
	
	BASHKPUNTOR  -REALIZTOR 

	Pranim  Inx,nëklasëtëparë
	9
	Arsimtarpërgjegjës

	Planifikimdheprogramimpërpunën e organyatëssëfëmijëve,zgjedhje e kryetarit
	9
	Arsimtarklasor
Arsimtarlëndor

	Njohja e rindërve  meproblemet që  hasinfëmijët e tyre
	9
	Kryetari  Ibashkësisësënxënësve

	Java  efëmijëvedhepranimi  I tyre në  OF
	10
	Lidja e edukimitdhekjdesitpërfëmijë

	Aksionpërgrumbullimin  emjetevepërfëmijët me gjendje jo  të  mire sociale
	10
	Arsitarpërgjegjës

	Shënimidatës 24 tetorsiditë e fëmijëve
	10
	ArsimtarI  historisë

	Psetëlexojmë
	11
	Biblioteisti

	Shënim  Iditëssëtolerancës
	11
	Kujdestari I klasës

	Pregatitjepërpritjen e vitittëri
	12
	Kujdestarët e klasave

	Bashkpunimi  Iarsimtarëvepërmbajtjn e higjienësnëshkollë.
	12
	Arsimtarëtkujdestar

	Shënimii 8 marsit
	3
	Komisionipërmanifestime

	Debat:përvlerat
	4
	Kujdestarët  eklasave

	Kodeks  për sjellje                                              
	5
	Kujdestar i klasës  ,pedagog

	Ku  pasarsimitfillor
	5
	Pedagog



	SHPËRBLIME DHE  LËVDATA  PËR  NXËNËSIT E MIRE 
	6
	DREJTOR 

















PROGRAM  KUNDËR   KORRUPSIONIT  PËR VITIN SHKOLLOR   2019/2020  
	Muaji
	PËRMBAJTAJA 
	QËLLIMET 
	LLOJ I AKTIVITETIT 
	AKTIVITETI

	11/2019
	Përcaktimi i njohurive paraprake rreth korrupsionit dhe antikorrupsionit
	Për të kuptuar njihuritë paraprake të nxënësve,  të njihen me nocionet korruspioni,  antikorrupsioni,  integriteti,  presioni social,  të dijnë për format si mund të ndodhl korrupsioni dhe metodat e parandalimit dhe mbrojtjes nga e njejt
	Pyetsor për  nxënësit 
	Plotësim i pyetsorit 

	12/2019
	Arsyet dhe pasojat nga korrupsioni
	Të kuptojmë ndikimin e dëmshëm të korrupsionit në shoqëri
	Punëtori
	Dsikutim,  ligjeratë e shkurtër

	2/2020
	Fitimi i njohurive bazë për korrupsionin dhe anti-korrupsionin
	Të njihen me korruspioni,  antikorrupsioni,  integriteti,  presioni social,  të dijnë për format si mund të ndodhë korrupsioni dhe metodat e parandalimit dhe mbrojtjes nga e njejta; të njohinë mekanizmat për ndalimin e korrupsionit.
	Ligjëratë dhe ushtrime
	Lëgjeratë: Prezentim në Power Point,  diskutim,  fjalëkryq

	3/2019
	Luftë aktive kundër korrupsionit – Postera
	Të analizijonë ku dhe si mund të shfaqet korrupsioni dhe si mund ta parandalojnë të njejtën,  të  vendosen në situata në të cilën do të kenë rol aktiv,  nëpërmjet të cilës do kuptojnl për korrupsionin dhe nevojln për edukim
	Punëtori
	Konkurs vizatimor  “Korrupsioni shkurton degën që ju jeni ulur”

	4/2019
	Përcaktimi i njohurive rreth korrupsionit dhe antikorrupsionit
	Të përcaktohet njohuria e nxënësve; për të parë nëse nxënësit mësuan nga projekti "Programi për edukimin kundër korrupsionit për nxënësit e  shkollave fillore"
	Pyetësor për nxënësit dhe aktivitete për përsërijte
	Plotësimi pyetësorit nga ana e nxënësve

	5/2019
	Raport mbi aktivitetet e realizuara të programit për antikorrupsio
	Të përpilohet raport për të gjitha aktivitetet dhe arritjet
	Raporti i të dhënave të përmbledhura dhe propozimi për përmirësimin e aktiviteteve të ardhshme 

	Raport 


TRUPAT  DHE  ORGANET   PROFESIONALE NË  SHKOLLË
Nëshkollësipasprogramevetësjelluramë  pare  do tëpunojnëkëtotrupaprofesionale  :
· :KëshilliArsimor .gjatëvititshkollor   do tëmbaj6mbledhjetëprogramuara  por sipasnevojës  do mbajedhembledhjetjera.
· Këshilliiklasave .këtë  vit  shkollorsecilikëshilliklase  do  mbaj4mbledhjetëprogramuara.porsipasnevojësedhemëtepër.
· Kujdestarët e klasave  .secilikujdestarklasegjatëvititkrahastakimeveindividualedhegrupe  me prindër  do mbaj2mbledhje  tëpërgjithshmeprindërarsimtar  ,por sipasnevojësedhemëtepër.
· Aktivetprofesionale .Tëgjithaaktivetprofesionale ,aktivet e mësimitklasor ,grupiilëndëveshoqroredheestetikesidheaktivet e lëndëveshkencoregjatëvitit  do mbajnmësëpaku 4 mbledhje (ngadynëçdogjysëmvjetor) 

PLAN PROGRAMI  PËR  PUNËN  E  KËSHILLIT   ARSIMOR 

	Aktivitet  Iplanifikuar
	Kohë e realizimit
	Realizator
	Format e punës
	Efektet  epritura

	1
	2
	3
	4
	5

	Miratimi  IProgramitvjetor  2016/2017
	Gusht
	Drejtoribashkpuntorët professional dhearsimtarët
	frontale
	Planifikim  Idrejt  I aktivitetevejashtëmësimorepërvitinnëvazhdim

	Analizëngakontrollimi  I  dokumentacionitdhe  evidences pedagogjike
	Tetor
	Drejtoribashkpuntorët professional dhearsimtarët
	frontale
	Ballafaqimdhekorektim  Ilëshimeveeventuale

	Miratimi  Isuksesitsjelljesdherregullshmërisëgjatëtremujorittë  pare  tëvititshkollor  2017/2018
	Nëntor
	Drejtoribashkpuntorët professional dhearsimtarët
	frontale
	Ballafaqim   me suksesin e dobëttënxënësvedhetejkalimin  e dobësive .

	Miratimi  Isuksesitsjelljesdherregullshmërisëgjatëtremujorittë  pare  tëvititshkollor  2017/2018Organizim  i patronatit   të shkollës 
	Nëntor
	Drejtoribashkpuntorët professional dhearsimtarët
	frontale
	Ballafaqim   me suksesin e dobëttënxënësvedhetejkalimin  e dobësive .

	Marrveshjepërfestën e  Vitittë Ri
	Dhjetor
	Drejtoribashkpuntorët professional dhearsimtarët
	frontale
	Afirmimi  Ishkollës  me tëarriturat  e nxënësve

	Miratimi  Isuksesitsjelljesdherregullshmërisëgjatëgjysëmvjetorin    e pare  tëvititshkollor  2017/2018

Analizëngarealizimi  IProgramitshkollor
	Dhjetror 
	Drejtoribashkpuntorët professional dhearsimtarët
	frontale
	Afirmimi  Ishkollës  me tëarriturat  e nxënësve

	Aktivitetetëvendosura:mësimnënatyrë,ekskursione,gjysëmmaturagara

	Mars 
	Drejtoribashkpuntorët professional dhearsimtarët
	frontale
	Afirmimi  Ishkollës  me tëarriturat  e nxënësve

	Miratimirezultatevetëarritura
	Prill 
	Drejtoribashkpuntorët professional dhearsimtarët
	frontale
	Afirmimi  Ishkollës  me tëarriturat  e nxënësve

	Analyze e rezultatevetënxënësvengagaratshkollore

	Maj 
	Drejtoribashkpuntorët professional dhearsimtarët
	frontale
	Afirmimi  Ishkollës  me tëarriturat  e nxënësve

	Miratimi  Isuksesitpërfundin e vititshkollor
Zgjedhja e nxënësittëgjeneratës

	Qershor 
	bashkpuntorët professional dhearsimtarët
	frontale
	Afirmimi  Ishkollës  me tëarriturat  e nxënësve

	OrganizimI  provimeve
	Qershor 
	bashkpuntorët professional dhearsimtarët
	frontale
	Afirmimi  Ishkollës  me tëarriturat  e nxënësve
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	Përmbajtja e punës 
	Koha 
	realizator

	1. aktivitete   për  fillimin  e vitit  shkollor   
· planifikimi  i mësimit  dhe  aktivitete  e lira .
· Planifikim  i punës sëkujdstarëve  të  klasave .

	Shtator 
	Drejtor 
Arsimtar 
pedagog

	· përcjellje dhe  analizë e disa  aktiviteteve 
· ,probleme  në disa lëndë të caktuara mësimore 
· Realizim  i aktiviteteve të  lira .

	Sipas nevoje 

	Drejtor 
Arsimtar 
pedagog

	
1. Verifikimi  i  suksesit  dhe sjelljes  së nxënësve  në  fund  të  tre mujorit  të parë
· Analizë e rregullshmërisë  së nxënësve 
· Përcaktimi  i  kritereve dhe  procedurave  edukative  të  nxënësve  që  ngecin  në  mësime 

	Nëntor 

	Drejtor 
Arsimtar 
pedagog


	
4. Verifikim i suksesit  dhe  sjelljes  së  nxënësve  në  gjysëm  vjetorin  e parë.
· Shqyrtimi i qëndrimeve dhe  mendimeve dhe vërejtjeve  nga  ana e prindërve .
· Shqyrimi i kritereve  dhe  formave të  notimit.




	dhjetor

	
Arsimtar 
pedagog

	5. Analizë e rezultateve  të  arritura
· inovimi  i  mësimit 
· realizimi  i  mësimit  plotësues
· mësimi  shtues dhe aktivitete  elira
· pyetje  aktuale 

	shkurt
	
Arsimtar 
pedagog

	6. Konstatimi  i suksesit , sjellja  dhe  rregullshmëria  e nxënësve  në  tre mujorin e dytë rregullshmëria 
· Organizimi  i garave  të  nxënësve
·  Organizimi  i  ekskurzioneve  të  nxënësve 

	Mars 
prill
	Drejtor 
Arsimtar 
pedagog

	7. Konstatimi  i  suksesit  sjelljes  dhe  rregullshmërisë  në  fundtë  vitit  shkollor 
· Analizë  i programit  të  realizuar i  mësimit  të detyruar dhe aktiviteteve  të  lira.
	
мај
qershor
	Drejtor 
Arsimtar 
pedagog



























PLAN   PËR  PUNËN  E  KUJDESTARIT   TË  KLASËS 
Qëllimedhedetyra:
· Njoftimi  Iarsimtarëve   me detyratdhepërgjegjësitë   e kujdestarittëklasësодговорноститенаодд.раководител.
· Kryerje  mesuksesfunksionitkujdestarklase
· Mbajtja  erregulltëdhenëkohë   e  evidenced  dhedokumentacionitpedagogjik


	Aktiviteti   I planifikuar
	Koha e realizimit
	realizator
	resurset
	Efektet  epritura

	1
	2
	3
	4
	5

	Njoftim  Ikujdestarëvetëklasave  me detyrat  e tyre.
	Shtator 
	Arsimtarpërgjegjës
	Dokumentedheprograme
	Kujdestariklasësi din detyrat

	Mbajtja e dokumentacionitdhe  evidences  pedagogjike
	Shtator
	Arsimtarpërgjegjës
	Ditari I klasësfletëevidentuesedhe  libri amëz., 
	Mbajtja e drejt  erregulltë e evidences  pedagogjike

	Bashkpunimme  nxënësitnëparaleledherespektimi  I vendimevetëpërbashkëta.
	Tetor-maj
	Arsimtarpërgjegjëspërbashkësin e shkollës
	Anketa
	Përmirsim I klimësnëshkollë

	Përcjellje  erregullshmërisëtëarsimtarëvenëorëtmësimore.
	Sipasnevojës
	Arsimtarpërgjegjës
	Instrumentepërpërcjellje
	RespektimI  akteveligjore

	Bashkpunimiikujdestarittëklasës  me prindër
	Dhjetor
	Arsimtarpërgjegjës
	Literature  profesionale
	Bashkpunim I sukseshëmdheklim  positivenëshkollë

	Evaulimi
	Maj 
	Arsimtarpërgjegjës
	Anketa
	Vërtetimi  Ianëvetëdobëtadhetëforta




PROGRAM  PËR  KËSHILLIN E SHKOLLËS
	NR.I MMBLEDHJES 
	PËRMBAJTJA E  MBLEDHJES –RENDI DITËS 
	KOHA E   REALIZIMIT 

	1
	2
	3

	1
	1.SHQYRTIM  I RAPORTEVE  PËR  FUNDIN E VITIT  SHKOLLOR  2019/2020
.Shqyrtimi  Programit  vjetor  për  punën e shkollës  dhe  sjellja e vendimit  për shqyrtim   nga  themeluesi
3.sjellja  e   Programit  vjetor   për punën e Këshillit  të  shkollës 
4.Shqyrtim  i planit   finansiar  për  vitin  shkollor   2019/2020 dhe  vendim për  miratim  deri  te  themeluesi
5.Formimi i ekipeve   në përputhje  me  rregulloren për  organizim  të  ekskursioneve   të  nxënësve   dhe sjellja  e  vendimit   për   miratim 
	Gusht

	2
	1.Evaulimi  i planit  zhvëllimor  të  shkollës 
2.Formimi  i komisionit  për  mbajtjen  e  testimit  ekstern
	Shtator 

	3
	1.sSugjerime  dhe qëndrime  për  mbledhjen   e  financave   
	Tetor 

	4
	1. Shqyrtimi  i  raporteve  nga ekskursione  dhe shetitje 
2.sjellja   vendimit  për   regjistrim   të mjeteve  për vitin  2019/20
Përgaditje  për  Ditën e shkollës 
	Nëntor 

	5
	1.përcjellje dhe  realizim   nga  Programi  vjetor  për  punën e shkollës 
2. shqyrtim   dhe  pranimi   i  sugjerimeve  për  organizimin e   hepeningut   për  Vitin e Ri
	Dhjetor 

	6
	1.Shqyrtim  i raporteve   sipas  planit  për përcjellje  të  procesit  të  programit  vjetor 
2.plan për   furnizimin   publik  për  vitin shkollor  2019/2020
3..Shqyrtim    i raporteve  të  gjysëmvjetorit    për  punën e shkollës  për  vitin  shkollor  2018/2019
	Janar

	7
	1.Shqyrtimi  i elaboratit  për  regjistrim të mjeteve për  vitin 2019
2.Shqyrtim i  llogaris   përfundimtare   për  vitin 2019  dhe  dhe  vendim  itë njëjtës  për miratim  deri te themeluesi

	Shkurt

	8
	1Shqyrtimi i  mundësive   për  sigurimine mjeteve  finansiare , grante, donacione  etj.
2. Informat   nga  realizimi  i projekteve 

	Mars

	9
	

1.shqyrtimi i raporteve    sipas   planit   për   vlersim  të proceseve  të Programit  vjetor 

	Prill -maj

	10
	1.Shqyrtim   i  raporteve   për  ekskurzionet dhe   shetitjet  e   mbajtura ., 

	Qërshor 








P  R  O  G  R  A  M  I     P Ë R P U N Ë N  ED  R  E  J   T  O  R I  T

Drejtori  i shkollës ka detyra  të përcaktuara  me Ligjin   për  arsim fillor ,aktet  nënligjore ,statuti dhe akte  të  tjera  në shkollë.Plani dhe programi   për  punën e drejtorit    nëshkollën  fillore   përveç detyrave  që  dalin nga sfera  e procesit  edukativ-arsimor ,përfshin edhe  një numër  të madh që paraqiten çdo vit shkollor  Detyrë  bazëe drejtorit   është   përgjegjësi  ligjore  për  tërë  punën e shkollës.

	PËRMBAJTJE    PROGRAMORE 
	DINAMIKA E  REALIZIMIT 

	PROGRAMIM

	Analizë  e punës   e vitit  të  kaluar  shkollor ,masa  për  përmirsimin  e punës.
	VI – IX

	Projektim  i Programit vjetor  për  punën e shkollës (ndarje detyrash në  Këshillin e  arsimtarëve dhe komisioneve ,inicijativ  për orarin e 
Orëve ,pjesmarrje  në  përgatitjen e  projekteve )
	VI – IX

	Përpilim  i planit  mujor  për  punën e shkollës 
	VI – IX

	    Shqyrtim  i resurseve  kadrovike ,përcaktimi  i politikave   kadrovike 
	VI – IX

	Përcaktimi  i planit  finansiar  të  shkollës
	VI – I

	FUNKSIONI  ORGANIZATIV

	Përcaktimi  organizativ i punës  së shkollës (përgatitja   e  orarëve për çdo  lloj  mësimi   në shkollë)dhe  organizimi  i punës  të shërbimeve  të  caktuara(ndarje  detyrash sekretarit  të  shkollës,organizim i veçantë  i punës  personelit  teknik,orar  për punë ,pranim të  palëve ,nxënës)

	VIII – IX

	Përpunimi gjithë vendeve   udhëheqëse   në shkollë,mënyrë  për  përcjelle  dhe vlersim

	VIII – IX

	
Vendosje    efikase   e  punës   të  drejtorit ( orar pune  ,mbledhje , plan javor me  shërbimin   profesional dhe bashkpuntorët  profesional)
	IX – VI

	Pjesëmarrje  në projektimin,përpunim dhe   definim i sistemit informativ në shkollë,formimi  bazë i të dhënave  në funksion  të punësefikase të shkollës 
	IX – I

	
	

	Njohja me rregullat   në  të cilat     bazohet   udhëheqja   me shkollën,përputhshmëri   e akteve  dhe  normativave  dhe ligjeve  ekzistuese  në  shkollë
	IX – VI
	

	Njohje me personalitete    dhe formim    iekipeve    për  punën   e  vet
	IX – VI
	

	Përgatitja embledhjeve   me  organet  profesionale     të shkollës 
	IX – VI
	

	Planifikim  i  mbledhjeve    (plan javor  dhe mujor )
	IX – VI
	

	Funksion evaluimi

	Pjesëmarrje   në  përpilimin e   programit  për  vlersim të  punës   në  shkollë dhe  pjesëmarrje   në  realizimin e tyre (përpilim i dokumenteve  ,instrumenteve )

	IX – VI
	

	Organizim  për   përpilim të  instrumenteve   për:
Përcjellje  e planeve  operative dhe tematike   për   punën  e arsimtarëve 
Bashkpunim  me  prindër  (mbledhje  prindore, Këshilli  prindor )
Përsosje    e arsimtarëve 
Vlersim  objektiv  për  punën dhe  njohurit   e  nxënësve  nëpër    klasë  në pajtueshmëri      me  standardet   për   notim.
Përcjellje   dhe  vlersim    të punës    kualitative  të arsimtarit  në mësim   dhe aktivitetet  e lira   jashtëmësimore 
Përcjellje   dhe  vlersim  i projekteve  që realizohen në  shkollë
Përcjellje  dhe vlersimtë  punës    të  shërbimeve  profesionale në shkollë.
Analizë  në  përdorimin   e mjeteve didaktike  bashkohore  në  mësim
Analizë   e të  arriturave  të  nxënësve 
	IX – VI
	

	Funksioni   këshilldhënës  pedagogjik

	Dhënia  e   këshillave    pedagogjike  ,ndihmë  në   fazat     e  përgatitjes    në  mësim (përpilimi     i  materjaleve   didaktike  ,përdorimi  i  mjeteve  bashkohore  ,TIK...)
	IX – VI
	

	Përcjellje   të  realizimit     të aktiviteteve  jashtë   mësimore .
	IX – VI
	

	Përcjellje      e realizimit   të programit  për nxënëstë  talentuar  dhe   programit  për fëmijë  me nevoja  të veçanta.
	IX – VI
	

	Përcjellje  dhe  realizim  të  projekteve   që  mbahen  në  shkollë.
	IX – VI
	

	Formimi  i  ekipit  profesional   dhe inicim  dhe krijim   dhe  realizim  të  projekteve  të  reja.
	IX – VI
	

	Përcjellje    zhvillimit    të teknologjisë  moderne 
	IX – VIII
	

	Njohja  me ofertate shtëpive  botuese
	VIII – IX
	

	AKTIVITETE   TË  TJERA
	

	Planifikim  i mbledhjeve  këshilldhënëse     për  prindër  dhe nxënës 
	IX – VI
	

	Planifikim     dhe  realizim  i  bashkpunimit me  pushtetin lokal, bashkësin  lokale ,bashkësi,institucione  dhe  shoqata  kulturore     dhe  shoqata  joqeveritare.
	IX – VIII
	

	Planifikim    dhe  realizim    i bashkpunimit   me shkolla   tjera  nga  vendi  dhe jashtë.
	IX – VIII
	

	Bashkpunim   me shërbimet  profesionale   nga  MASH  ,BZHA, ,etj.
	IX – VIII
	

	Bashkpunim  me pushtetin  lokal
	IX – VIII
	

	Përsosje  profesionale  të arsimtarëve 
	IX – VIII
	

	Përcjellje  e inegrimit  ekologjik  në  arsim 
	IX -  VI
	

	Planifikim  dhe zbatim  i notimit  intern  dhe    ekstern
	V – VI
	

	Bashkpunim  me organizatat e   fëmijëve 
	  IX -  VI
	

	Bashkpunim  me  mediumet    të  shkruara   dhe  elektronike 
	IX – VIII
	

	Planifikim  dhe  realizim    ibashkpunimit  me qendra  kulturore  të  jashtme   dhe  vendase.
	IX – VIII
	

	Përmirsim   i  infrastrukturës 
	IX - VIII 
	



                                                                                                                                                                               Drejtor:_________
                                                                                                                                                                                          Vait  ZHuta









PROGRAM PËR NDIHMËS DREJTORIN


Në punën e ndihmës drejtorit përfshihen aktivitete sa  vijon:

· Fushë  planifikuese konceptuale
· Ndjekje  e  organizimit të punës edukativo-arsimore
· Përparim  profesional permanent  i kuadrit mësimor
· Punë  me organet profesionale të shkollës
· Bashkpunim  me nxënësit dhe organizatat  e   tyre

Bashkpunimi  me nxënësit


	          PËRMBAJTJA
	Koha  e realizimit


	Përgatitje  për fillimin e vitit shkollor
	Gusht 


	Informimi  i arsimtarëve me të rejat nga fusha e edukimit
	

	
	

	Konsultime  me arsimtarët e mësimit klasor dhe lëndor
	

	Përgatitja   e planit personal
	

	Si të respektohet rendi  shtëpiak”kodeks për sjeljen e arsimtarëve dhe nxënësve”
	



	                 Përmbajtja 
	      Koha  e realizimit

	Përpilimi  i ndarjes së orëve
	                   Shtator 

	Kontrollimi  i nxënësve lidhur me furnizimin e tyre me libra
	

	Kontrollimi  i inventarit të shkollës
	

	Përcjellje e përvojave pozitive në realizimin e formave të reja
	

	Ndihmë   gjat planifikimit
	

	
	Koha e realizimit

	
	

	Organizatat   e nxënësve
	

	
	Gjat tërë  vitit

	Puna  me arsimtar fillestar
	



	             Përmbajtja 
	Koha  e realizimit

	Si  realizohet plan programi dhe planifikimet e arsimtarëve
	Tetor 

	Ndjekje  e proçesit edukativo-arsimor
	

	Si  funksionojnë orët mësimore
Sa  realizohet mësimi shtues
	

	Si  funksionojnë aktivet profesionale
	




	                        Përmbajtja 
	Koha  e realizimit

	Vizitë  në orët,ndjekje e fazave didaktike
	Nëntor 

	Si  realizohet programi
Bashkpunim  me prindërit,nxënësit,rrethin lokal
	

	 Ndihmë dhe sugjerim p[r kujdestaret e klasave
	

	Organizimi  i mbledhjeve prindërore
	



	                        Përmbajtja 
	Koha  e realizimit

	Ndjekje  dhe vertetim i gjendjes të objekteve ne shkollë
	        Dhjetor 

	Ndjekje    i notimit të   nxënësve
	

	Si  përdoren mjetet mësimore
	

	Si  funksionojn aktivet profesionale
	

	Si  funksionojn organizatat e nxënësve
	

	Si  funsionojn bashkësit e nxënësve
	

	Përgatitje  për fillimin e gjysëm vjetorit të  dytë
	Shkurt 

	Vizitë  në orët me qëllim të caktuar
	

	Ndjekje   e proçesit edukativo arsimor
	



	Përmbajtja 
	Koha  e realizimit

	Konrollimi  në realizimin e programit vjetor
	Prill 

	Analizë e suksesit për periudhen e tretë kualifikuese
	

	Kontrollimi  në planifikimet e arsimtarëve
Ndjekje  dhe përmirësim i suksesit të nxënësve
	



	Permbajtja 
	Koha  e realizimit

	Ndjekja  e përparimit të nxënësve të klasëve të teta
	Maj 

	Ndjekja  e perparimit të nxënësve të klasëve të para
	

	Ndjekja  e realizimit të programit
	



	Përmbajtja 
	

	Përfundim  i sukseshëm i vitit shkollor
	Qërshor 

	Ndjekja  e punëve përfundimtare të evidencës dhe dokumentacionit pedagogjik
	

	Analizë  e suksesit dhe përgatitja e raportit për përfundimin e vitit shkollor
	




Ndihmës drejtor   :_______________

Dritar  Kaba 




Programi vjetor për  punën e pedagogut  të shkollës  është  punuar  në bazë të Ligjit  për  arsim fillor  (fleta zyrtare e R.Maqedonisë  nr.44/95dhe 35/97)  

PROGRAM PËR PUNËN  E PEDAGOGUT  SHKOLLOR  VITI  SHKOLLOR 2019/2020
   HYRJE
Bazëthemelorepërpunimin  e Programësvjetorepërpunën e pedagoguttëshkollësjanë:
· Programivjetorpërpunën e shkollëspërvitinshkollor 2019/2020
· Raportivjetorpërpunëne shkollëspërvitin 2017/2018
· Bazapërprogramimtëaktiviteteveedukativoarsimorenëshkollëfillorepërpunën e  bashkpuntorve  professional viti 1998
· Vazhdimsinërealizimin  eprogramevetëmëparshmetëpedagogut
· Nga analizatpërfundimtaretëorganeve  e trupavetjeraprofesionaletëshkollësngavitiikaluar.
· Planizhvillimorishkollës.

1.FUSHA PROGRAMORE -PLANIFIKIM DHE PROGRAMIM I PUNËS EDUKATIVO ARSIMORE 

	NR
	Përmbajtje e punës
	Bashkpuntor
	Koha e realizimit

	1
	Pjesëmarrjenëpërpilimin e konceptittëProgramitvjetorpërpunën e shkollësdhepërgatitja e Programitvjetorpërpunën e shkollës.

	Drejtor ,Arsimtar. Pedagogu
	Gusht Shtator 

	2
	Pjesëmarrjedhekordinimnëpregatitjen e planeve e programevenëpërklasëdhenëlëndëtëcaktuara.mësimore.
	Drejtor ,Arsimtar. Pedagogu
	Gusht  Shtator 

	3
	Pjesëmarrjedhekordinimpërpërgatitjetë  Planitzhvëllimortëshkollës
	Drejtor ,Arsimtar. Pedagogu
	Gusht Shtator 

	4
	Pjesëmarrjedhekordinimnëzgjedhjen e konceptitpëraktivitetejashtëmësimore .
	Drejtor ,Arsimtar. Pedagogu
	Gusht   Shtator 

	5
	Pjesëmarrjenëpërgatitjen e planitpërmësimplotësuesdheshtues ,bashksine  e klasës ,ekskursione  ,mësimnënatyrë
	Drejtor ,Arsimtar. Pedagogu
	Gusht Sshtator 

	6
	Kordinimdhepjesmarrjenëpërgatitjetpërprojekte
	Drejtor ,Arsimtar. Pedagogu
	Në  kontinuitet 

	7
	Pjesëmarrjedhepërgatitjetë plan programevepërpunëtëtrupaveprofesionalenëshkollë
	Drejtor ,Arsimtar. Pedagogu
	Në  kontinuitet

	8
	Pjesëmarrjedhepërgatitjetëprogramitpërpunë me fëmijëtëtalentuardhefëmijë me nevojatëveçanta
	Drejtor ,Arsimtar. Pedagogu
	Shtator 

	9
	
	Drejtor ,Arsimtar. Pedagogu
	Shtator 

	10
	Pjesëmarrjedhepërgatitjeeprogramitpërorientim professional tënxënësvesidherealizimiisaj.
	Drejtor ,Arsimtar. Pedagogu
	Shtator 

	11
	Përgatitje e programitpërbashkpunimtëfamiljes me shkollën
	Drejtor ,Arsimtar. Pedagogu
	Çdo  muaj

	12
	Përgatitja e Programitvjetordhemujorpërpunën e pedagogut
	Pedagogu
	Shtator 



2.FUSHA  PROGRAMORE PËRCJELLJE  E PUNËS EDUKATIVO ARSIMORE  TË  PUNËS  SHKOLLËS

	Nr
	Përmbajtja e punës
	Bashkpuntor
	Koha e realizimit

	1
	Përcjelljedhembikqyrje   e nxënësvepërregjistrimnëklasëtë pare.
	Arsimtar  -pedagogu
	Në kontinuitet 

	2
	Pjesëmarrje   në formimin e paraleleve në klasën e 1-2 dhe 6-të ,Pregatitja e listave
	Arsimtar  -pedagogu
	Në kontinuitet

	3
	Njohja  earsimarveklasor  me karakteristikat e filloristëve
	Drejtor  -Arsimtar  -pedagogu
	Në kontinuitet

	4
	Shpërndarja  enxënësvetëardhurngashkolla  e Dobovjanit
	Arsimtar  -pedagogu
	Në kontinuitet

	5
	Përcjelljedhedhënie   e ndihmëspërorganizimdherealizimtëmësimitplotësuesdheshtues.
	ArsimtarPrindër ,NxënësPedagogu
	Në kontinuitet

	6
	Përcjelljedhedhepjesëmarrjenëorganizimindherealizimine  aktivitetevejashtëmësimore .
	Drejtorinstitucionetjera
	Në kontinuitet

	7
	Përcjelljedhembajtja e dokumentacionitdhe evidences pedagogjikenëshkollë
	ArsimtarNxënës
	Në kontinuitet

	8
	Vëzhgimdheadaptimi   e nxënësvetëklasës  I-rë .Përmesvizitavenëorë -biseda me nxënës - biseda me prindër - 
	ArsimtarNxënës
	Në kontinuitet

	9
	Përcjelljesistematikeиdheanalizë  e procesiitarsimordhepunën e   nxënësve 
	ArsimtarNxënës
	Në kontinuitet

	10
	Zbulimi   I nxënësveqëkanëvështirsinëmësimpërmes –vizitënëorë–bisedameearsimtar - biseda me prindër - kontrollimiditarit. 
	ArsimtarPrindër ,NxënësPedagogu
	Në kontinuitet

	11
	Përcjellje  esuksesitrregullshmërisëdhesjelljes
	ArsimtarPrindër ,NxënësPedagogu
	Në kontinuitet

	12
	Përcjelljedhendihmëpërrealizimtëprojekteve
	ArsimtarPrindër ,NxënësPedagogu
	Në kontinuitet

	13
	Përcjellje  emardhënieveinterpersonale( atmosferës nëshkollë ) nëshkollëmesnxënës-nxënës, nxënës-arsimtardhearsimtar-arsimtar, nënivel individual dhegrupor .

	ArsimtarPrindër ,NxënësPedagogu
	Në kontinuitet

	14
	Shqyrtim I shkaqeveqëparaqitennëprocesinedukativoarsimor
	pedagogu
	Nëkontinuitet



3.FUSHA  PROGRAMORE  PUNË KONSULTATIVE DHE KËSHILLDHËNSE  ME  NXËNËS  ARSIMTAR  PRINDËR
	Nr 
	Përmbajta e punës
	Bashkpunëtor
	Koha e realizimit

	1
	Identifikimdhepunëpërmenjanimin a shkaqevepër problem nëmësimdhesjellje
	PedagoguArsimtarNxënës
	Nëkontinuitet

	2
	Përcjelljetëmësuarit  e interesavedhearritjet  e nxënësvepërshtatjame interesatdhedëshirat e tyre
	Pedagogunxënësnëpërfundimtëshkollës

	Maj

	3
	Njohja e nxënësve me llojet e shkollavetëmesme
	PedagoguNxënëstëklasë IX
	Maj 

	4
	Mbështetjedhendihmënëpërfshirjen e nxënësvepërpjesëmarrjenëprojektetëndryshmedheaktivitete(bashksia e klasës, etj.
	PedagoguNxënës

	Nëkontinuitet

	5
	Pjesëmarrjedheorganizimtëaktivitetevedhepërmbajtjevekunxënësitnëmënyrëkreative do e përmbushinkohën e lirë.
	PedagoguNxënës

	Nëkontinuitet

	6
	Punëkëshillëdhënëse  menxënësqëpërparojnmëngadal
Osetregojnësjelljeasociale,jorregullshmëridhesuksestëdobët
	DrejtorPedagoguNxënës
	Nëkontinuitet

	7
	Punëkëshilluese me arsimtardhenxënësgjatëzgjedhjestëaktivitetevetë lira, paraqitjevepublike, konkurse, garaetj.
	DrejtorPedagoguArsimtarNxënës
	Nëkontinuitet

	8
	Punëkëshillëdhënëse  mearsimtarfillestar
	
	Shtator Maj

	9
	Punëkonsultativedhekëshillëdhënse  me arsimtarpërzgjedhjen  e problemitnërelacionnxënës-nxënësdhenxënës -arsimtar -familje
	DrejtorPedagoguArsimtarNxënës
	Nëkontinuitet

	10
	Punëkëshillëdhënëse  me arsimtarqëjanëtëpërfshirënëprojekte
	PedagoguArsimtar
	Nëkontinuitet

	11
	Ndihmëpërpërsosjeprofesionaletëkuadritarsimordheudhëzimi  I tyrepërpërdorimtëliteraturësprofesionalepërarsyepërparimtëprocesitedukativoarsimor

	DrejtorPedagoguArsimtarNxënës
	Shtator  Maj

	12
	Dhëniendihmëtënevojshmearsimtarveklasorpërrolin e tyrekualitativ
	PedagoguArsimtar
	Nëkontinuitet

	13
	Dhëniandihmëarsimtarëvepërrealizimtëorëvetëcaktuarasishembull  I praktikëssë mire.
	PedagoguArsimtar
	Nëkontinuitet

	14
	Pjesëmarrjenëpunën  eekipevetëaktiveveprofesionaledhemarrja e masavepërpërmirësimin e punëssëtyre. 
	PedagoguArsimtar
	Në periudha

	15
	Punëkëshillëdhënëse  meprindërfëmijët e tëcilëvekan  problem nëmësim ,rregullshmëridhesjellje .
	PedagoguArsimtar
	Nëkontinuitet

	16
	Promovimdhenxitje  eprindërvenë forma tëcaktuaranëpunën e shkollës.
	PedagoguArsimtar
	Nëkontinuitet

	17
	Njohja e nxënësve   me Konventën  etëdrejtavetëfëmijës.
	PedagoguArsimtar
	Nëkontinuitet

	18
	Punëkëshillëdhënëse  me prindërpërkuptimdhepërmbushje e kohëssëlirëtëfëmijëve
	PedagoguArsimtar
	Nëkontinuitet

	19
	Edukim I prindërve me karakteristikatzhvëllimoretëfëmijëve
	PedagoguArsimtar
	Shtator 

	20
	Ndihmëdhembështetjekëshillitprindordhekëshillittëshkollës
	PedagoguArsimtar
	Nëkontinuitet

	21
	Përkrahjepërpjesëmarrjetëprindërvenëprojektetëndryshmeprofesionaledheshoqatavejoqeveritareorganizataqërealizohennëshkollëosemerren me problemet e fëmijëvetëtyre.

	PedagoguArsimtar
	Nëkontinuitet




4.FUSHA  PROGRAMORE  PUNË  ANALITIKO  HULUMTUESE  
	NR 
	Përmbajtjaepunës
	Bashkpuntor
	Koha e realizimit

	1
	Analizë e kushtevetëpërgjithshmepërrealizimitëpunësedukativo -arsimore
	DrejtorPedagogarsimtar
	GushtShtator

	2
	Përpunim I analizëstësuksesitdhediciplinëstënxënsvenënëperiodaklasifikuese( tremujore, gjyslëmvjetordhe fund vitit)
	DrejtorPedagogarsimtar
	NëntorDhjetorPrillQershor

	3
	Analizë e roëvetëmësimittërregulltëdheformavetjeraedukativoarsimorenëtëcilat  ka  marrpjesëpedagogudheshikimmetodavethemeloredidaktikometodike.
	DrejtorPedagogarsimtar
	Tetor Mars

	4
	Analizë  epërparimittëpunësnëaktivitetetjashtëmësimore
	DrejtorPedagogarsimtar
	Dhjetor Maj

	5
	Të vërejturit  e nivelit të  kualitetit  të  njohurive të  nxënësve –Tëvërejturit e shpejtësisdheleximittësaktëtë: а) tekstit  jo logjikb) tekstitlogjik
	Pedagog
	Prill Maj

	6
	Tëvërejturit e nivelittënjohurivetënxënësvenëlëndëtëcaktuara
	Pedagog 
	Nëkontinuitet

	7
	Hulumtimdheanalizë e mbingarkesëssënxënësveprejkalimittëmësimitklasornëatëlëndor
	Arsimtar 
	Tetor 

	8
	Analizë  enevojavepërpërsosmëriprofesionaletëkuadritarsimor
	pedagog
	Dhjetor

	9
	Учествоpjesmarrjenëhulumtimenëhulumtimeshkencorenga
	Pedagog
	Nëkontinuitet


5.FUSHA  PROGRAMORE BASHKPUNIM ME INSTITUCIONE PROFESIONALE ,BASHKËSIN LOKALE DHE PËRSOSJE PROFESIONALE 
	Nr
	Përmbajtja e punës
	Bashkpuntor
	Koha e realizimit

	1
	Pjesëmarrjenëpunën e shoqëriveprofesionale organed he organizata( pedagogubashkohor , BZHA, shkollatjeraetj)
	PedagoguArsimtrët
	Sipas nevojës  njëherë  në  muaj

	2
	Bashkpunim  meinstitucioneedukativo ,sociale  .shëndetsore, dhe institucione  që do të  ndikojn në realizimin e  qëllimeve dhedetyrave edukativo -arsimore 
	Pedagogu
	Nëkontinuitet

	3
	Ofertëpër furnizim me revista dhe  literaturë profesionale ; kryerje e pasqyravepërpjesëprofesionale
	Pedagogu
	Nëkontinuitet

	4
	Pjesmarrjenë shkëmbim  përvojash mepedagog dhe psikolog të tjerë
	Pedagogu
	Nëkontinuitet

	5
	Punëpër vet nëpërsojeprofesionale
	Pedagogu 
	Nëkontinuitet

	6
	Pjesëmarrjenëkrijimin e bashkpunimt me bashksin locale dherealizim I aktivitetevetëpërbashkta
	DrejtorPedagogu, Arsimtar ,Nxënës
	Nëkontinuitet



6.FUSHA  PROGRAMORE   DOKUMENTACIONI DHE EVIDENCA PEDAGOGJIKE
	NR
	Përmbajtja e punës
	Bashkpuntor
	Koha e realizimit

	1
	Plan global vjetordhe Program përpunënpersonale
	Pedagogu
	Nëkontinuitet

	2
	
Plan mujoroperativ
	Pedagogu
	Секој месец

	3
	
Ditarkronologjikpërpunë
	Pedagogu
	Nëkontinuitet

	4
	
Ditarpërpunë me nxënës
	Pedagogu
	Nëkontinuitet

	5
	
Ditarpërpunë me arsimtar
	Pedagogu
	Nëkontinuitet

	6
	Ditarpërpunë me prindër
	Pedagogu
	Nëkontinuitet

	7
	Ditarpërndjekjetëaktivitetevejashtëmësimore
	Pedagogu
	Nëkontinuitet

	8
	Dokumentepërkryerjen e punësanalitiko-hulumtuese
Документацијазаизвршанатааналитичко-истражувачкатаработа (rishikime ,instrumente ,raporte, analizainformcioneetj, )
	Pedagogu
	Nëkontinuitet





7.FUSHA  PROGRAMORE  PËRGATITJA PËR  TË GJITHA FORMAT E PUNËS ME NXËNËS ARSIMTAR DHE  PRINDËR 
	Nr
	Përmbajtja e punës
	Bashkpuntor
	Koha e realizimit

	1
	Përgatitjadheplanifikimipërligjërim me nxënës ,arsimtardheprindër
	PedagogArsimtarDrejtor
	Nëkontinuitet

	2
	Përgatijaematerialevepërhulumtimetëcaktuara ,përgatitja e instrumenteve
	Pedagogu
	Nëkontinuitet

	3
	Planifikimpërvizitënëorëmësimore
	Pedagogu
	Nëkontinuitet

	4
	Planifikimdhepërgatitjaeanalizaveprezantimedhenjoftime
	Pedagogu
	Nëkontinuitet

	5
	Monitorim I literaturësprofesionale
	Pedagogu
	Nëkontinuitet

	6
	Përgatitja e procedures përpregatitjen e Planit  zhvëllimortëshkollës
	PedagogArsimtarDrejtor
	Nëkontinuitet

	7
	Përgatitjadhemarrveshje me bashkpuntorëttjerëprofesonalekipetdheinstitucionetprofesionale, përdetyratdheaktivitetet e përbashkëtanëshkollëdhejashtësaj
	Pedagogu
	Nëkontinuitet
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PROGRAM  PËR  PUNËN E  BIBLIOTEKISTIT

	Aktivitet i planifikuar 
	Qëllimi 
	Koha e realizimit 
	Metoda  forma për realizim
	Efektet  epritura

	1
	2
	3
	4
	5

	Mbajtja e seksionit  për   bibliotekë
Rogram të    përgatitur  më  parë  
	Nxitja e interasimit  të  nxënësve 
	Tërë  vititshkollor, два 2 orë në javë
	Nxënësitvijn nëbibliotekë  ku mbahen  orë
	Nxënës të aftësuar të  punojn në  biblotek

	Krijimi  i shprehive të nxënësve  për  zgjedhje të  pavarur    librash,nxitje  për  të  lexuar
	Interesim më  i madh  ,dashuri  ndaj  librit 
	 Tërë  vititshkollor 
	Nxënësit  pregatiten  vet  të  marrin  dhe të zgjkedhin librin që doe lexojnë
	Nxënësit  të  pavarur vet  i zgjedhin  librat

	Kujdesi  për  ruajtjen  dhe  përdorimin e librit.
	Zmadhimi  i ndërgjegjes  së nxënësve  për  lexim 
	Shtator 
	Nxënës  tëklasave tëIX të organizuar shkojn në  bibliotek ku u mësohet se si tëkujdesen për  librin
	Librat  janë në  gjëndje të mirë

	Udhëzim   për  përdorim të  fjalorit  dhe  enciklopedive.
	Njohja  enxënësve  me  libra    dhe literaturë  tjetër.
	Tërë  vititshkollor
	Praktikisht  tu tregoj nxënësve përdorimin e enciklopedisë,,përdorimi i fjalëve ,leksikone 
	Të  pavarur  shfrytzojn  kët  lloj  literature

	Dhënie  librash  dhe bisedë me nxënës  për  librat e lexuara
	Të lexohet  dhe kuptohet  libri
	Tërë  vititshkollor 
	Bisedohet për  pjesët më interesante    të lexuara
	Nxënësite kan lexuar  librin

	Pjesmarrje  në  garat  për  biblotek
	Zhvillim i  bibliotekës 
	Tetor 
	Përgatitja e nxënësve për  garat shkollore  pastaj përgarat  e mëtutjeshme me ndihmën e literaturës
	Plasman i mirë

	Ruajtja e fondit  të  bibliotekës ,fondi  i librave  ,fletushka revista  materijal audio-vizuele 
	Bibliotek  e pasur  dhe  e lloj-llojshme 
	Gjatë tërë vitit 
	Shtypje dhe ruajtje i librave të reja sipas  sistemit UDKradhitje  emirë  sipas  alfabetit ,mbajtja e katalogve.
	Fondi  i  bibliotekësnuk yvoglohet 

	Pasurimi   i fondit  të  librave  ,literatur  profesionale profes
ionale  me program të  përgatitur  më  parë.
	Posedim i  literaturës     për  nxënësit  dhe arsimtarëtПоседување на потребна литература за учениците и наставниците
	Sipas nevojës  gjatë  tërë  vitit 
	Anketim  i arsimtarve  për  furnizim me tekste.
	Furnizimi me libra të reja  dhe mjete  mësimore 

	Ndihmë në  organizimin e orëve  lidhur  me bibliotekën
	Shfrytzimi  i  pa  penguar  i  leximores
	Sipas nevojës  gjatë  tërë  vitit
	Mbahet e videncë për  orët  që do  zhvillohen
	Zhvillim i sukseshë m i mësimit 

	Punë me librat  pa pagesësipas  programit  të  përgatitur  më  parë
	Furnizimii  nxënësve    me libra 
	Shtator 
	Konsultime  me  arsimtar,kontaktim  me  MASH-in,pranim  dhe ndarje  librash
	Rezultatetëmira   

	Mbajtja e ditarit  të  shkollës 
	Fotografi  për  jetën dhe punën e shkollës 
	Sipas nevojës  gjatë  tërë  vitit а
	Gjatë  plotsimit  shfrytzohen  raporte,proçesverbale 
	Evidencë  epërhershme 

	Prezantim mediatik  i shkollës me program  parakohe të  përgatitur
	Prezantim  i suksesit të  nxënësve  përmes     mediumeve 
	Tërë  vitit shkollor
	Përgatitet program  dhe  gjithçka evidentohet
	Aktivitetete nxënësve  dhe arsimtarve  janë  transparente 

	Organizim  i aktiviteteve  me përgatije  programore  më  parë  të shpallura 
	Shënimi  i datave  më kryesore  te  ne dhe  në  botë
	Tërë  vititshkollor
	Përgatitet programi  me paralele  përgjegjëse  për  realizim
	Përmbajtjet e realizuara përmes  shpallje  mirë  janë  përkapur  nga  nxënësit 

	Bashkpunim me  biblioteka të  tjera  
	Përsosje nëpunë
	Tërë  vititshkollor по sipasnevojës 
	
	Shkëmbim përvojash

	Vizitë nëekspozitën e librit 
	Prezantim dhe popullarizim i librit 
	Tetor 
	Organizohet transport vizitohet  ekspozita 
	Përgjegje e mirë enxënësve  për  manifestimin e librit   të muajit 

	Informim  përpranim të teksteve  
Që nuk  kthehen
	Зголемување и одржување на кжниот фонд
	Tërë  vititshkollor
Sipas nevojës 
	Изготвување на извештаи за состојбата
	Fondi  i librave    është  rritur

	Иinformimpër llogari të paguara   përlibra dhe shtypje librash  për  fëmijë
	Pagimi në kohë  i llogarive
	Tërë  vititshkollor sipas nevojës 
	Mbledhja   ellogarive të  paguara  dhe mbajtja ee videncës 
	Borgjet jan paguar 

	Përcjellja e literaturës  profesionale 
	Përsosje në punë
	Tërë  vititshkollor sipas nevojës 
	Përdorinm individual  i librave 
	Zbatimi  i risive në  punë



                                                                                                                                                                                            Bibliotekiste:____________
                                                                                                                                                                                                                  Minire   Reçi






























KODEKS PËR SJELLJEN E NXËNËSVE 

1. EJANI NË SHKOLLË 5 DERI MË 10 MINUTA PARA SE TË FILLOJË MËSIMI. 
2. MOS U VONONI PËR NË ORË DHE MOS MUNGONI PA ARSYE.
3. RREGULLISHT MBANI ME VETE MJETET MËSIMORE DHE PËRGATITUNI PËR ORËT MËSIMORE.
 4. GJATË ORËS MËSIMORE TË JENI TË QETË DHE TË KUJDESSHËM.
 5. LARGOHUNI SHPREHIVE QË GJATË ORËS SË MËSIMIT TË PËRTYPNI ÇAMÇAKËZA, TË HANI APO PINI DIÇKA.
 6. MOS SHKRUANI NË INVENTARIN SHKOLLOR, NË MURE DHE MOS I DËMTONI MJETET MËSIMORE NDIHMËSE (HAMERA, FOTOGRAFI TË NDRYSHME), ÇESHMAT APO NDËRPRERSIT ETJ. 
7. DËMET QË DO TI BËNI DO TË JENË NË BARRËN TUAJ. 
8. PARTICIPONI NË MIRËMBAJTJEN E HIGJIENËS.
 9. LËVIZNI ME KUJDES (PA VRAPUAR) NËPËR KORIDORE GJATË KOHËS SË PUSHIMEVE.
 10. PËRVEÇ MJETEVE MËSIMORE MOS MBANI MJETE TJERA NË SHKOLLË (MJETE TË MPREHTA, MATERIALE PIROTEKNIKE). 
11. MOS KONSUMONI ALKOHOL APO MJETE TJERA DEHËSE DHE MOS PINI DUHAN NË SHKOLLË DHE NË OBORRIN SHKOLLOR.
 12. SHOQËROHENI ME BASHKËMOSHATARËT TUAJ DHE MOS THIRRNI SHOKË TË TJERË NË OBORRIN SHKOLLOR. 
13. SILLUNI MIRË RESPEKTONI, BASHKËNXËNËSIT, ARSIMTARËT, SI DHE TË PUNËSUARIT TJERË NË SHKOLLË


                                               KODEKS PËR SJELLJEN E ARSIMTARËVE 

1. TË GJITHË TË PUNËSUARIT TË LAJMËROHEN NË PUNË 10 DERI MË 15 MINUTA MË HERËT 
 2. ARSIMTARËT KUJDESTAR ME PËRGJEGJËSI TA KRYEJNË DETYRËN E TYRE( ÇDOHERË DERI NË FUND NË FUND TË ORARIT TË PUNËS TË JENË NË VENDIN E VET SIPAS ORARIT TË KUJDESTARISË), DHE TË JENË 5 MINUTA MË HERËT NË DETYRËN E VET SI ARSIMTAR KUJDESTARË.
 3. GJATË ARDHJES NË PUNË DHE SHKUARJES NGA PUNA TË PUNËSUARIT DO TË REGJISTROHEN NË FLETORE TË POSAÇME PËR EVIDENCË.
 4. GJATË MUNGESËS SË NDONJËRIT NGA TË PUNËSUARIT TË NJËJTIT DUHET TË LAJMËROJNË DREJTORIN DHE TË GJEJNË ZËVENDËSIM PËR DETYRËN E TYRE PUNUESE. 
5. RACIONALISHT TË SHFRYTËZOHEN MJETET MËSIMORE DHE MATERJALI SHPENZUES ( SHKUMSA ETJ.) DHE TË NJËJTËT TI SIGUROJNË DHE TI MBAJNË ME VETE ARSIMTARËT PARA FILLIMIT TË ORËS. 
6. SHËRBIMI PROFESIONAL I SHKOLLËS, SEKRETARI DHE BIBLIOTEKISTI JANË TË OBLIGUAR TË RRINË NË DISPONIM SIPAS ORARIT QË ËSHTË I SHPALLUR NË DYERT E ZYRAVE PUNUESE .
7. TË PUNËSUARIT DUHET TË RESPEKTOHEN DHE TË BASHKËPUNOJNË NDËRMJETVETI. 
8. ARSIMTARËT AKTIVISHT TË MARRIN PJESË NË ZGJIDHJEN E ÇFARDO PROBLEMI TË NXËNËSIT PËRSHKAK TË SIGURIMIT TË SHËNDETIT DHE LËNDIMET NË TË DREJTAT E TYRE. 
9. JASHTË OBJEKTIT SHKOLLOR PA LEJEN E DREJTORIT NUK GUXON TË MBARTIN MJETE NGA INVENTARI SHKOLLOR, MJETE MËSIMORE SI DHE MATERIJALE REGJISTRUESE( DITARË ...ETJ.).
 10. MOSRESPEKTIMI I RENDIT SHTËPIAK NXIT PËRGJEGJSI PËRSHKAK TË THYERJES SË DISCIPLINËS PËR TË CILAT MASA EGZISTON RREGULLORE E VEÇANTË KODEKS PËR SJELLJEN E NXËNËSVE
	Nr 
	Përmbajtja 

	

	
	1. hyrje
	

	
	2. Letërnjoftimi  i shkollës
	

	
	- Të dhëna të përgjithëshme   për shkollën
	

	
	Kushtet   hapsinore për punëne shkollës
	

	
	
	

	
	- Harta e shkollës
	

	
	Lokaliteti  i shkollës
	

	
	Struktura e shkollës
	

	
	Kuadri  mësimor dhe jo mësimor
	

	
	Niveli  i përgatitjes   të punësuarve
	

	
	Struktura e moshës të punësuarve
	

	
	Nxënësit
	

	
	3.Misioni dhe Vizioni
	

	
	4. Përvoja të fituara
	

	
	5.Fusha e ndryshimeve ,prioritete dhe qëllime
	

	
	6. Planet  aksionale
	

	
	7. Plani për  evaulimin e planeve  aksionale
	

	
	8.Kalendari  për punë-Kalendari  ekologjik
	

	
	9.Mësimi	35
-Vlersimi dhe përparimi i proçesit  edukativo-arsimor arsimor  	35
-Mësimi	39
- Mësimii detyrueshëm	40
-Mësimi  plotësues 	44
- korelacioni i programit ekologjik me  mësimin e rregulltë	44
- Përdorimi  i TIK-ut   në  mësim	44

	

	
	10.Notimi	45
-Qëllimi  i notimit  dhe kalendari për notim	45
-informimi për të arriturat e nxënësve 	45
- Promovimi i të arriturave të nxënësve	46

	

	
	11.Aktivitetet jashtëmësimore
	

	
	12.Përkrahja e nxënësve	58
- tëarriturat  e nxënësve 	58
- Programe preventive  	59
- Siguria në shkollë	59
- Klima socio emocionale 	59

	

	
	13. Kujdesi për shëndetin e nxënësve  	60
-Higjiena në shkollë	60
- kontrollet  sistematike 	60
- Vaksinimi	60

	

	
	15. Zhvillimi  profesional   i  kuadrit    mësimor 	62
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